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RESUMEN EJECUTIVO

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA CUSCO - QUILLABAMABA; 

TRAMO: ALFAMAYO – CHAULLAY – QUILLABAMBA 

1.   ANTECEDENTES, OBJETIVOS  Y JUSTIFICACION DEL ESTUDIO.

En el año 2006, bajo la modalidad de administración directa, CAEM, SRL, actualiza el Estudio de Factibilidad para la Construcción y Mejoramiento de la Carretera Ollantaytambo – Quillabamba, ubicada en el departamento del Cusco.

El Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) mediante Informe Técnico Nº 213-2006-EF/68.01 de fecha 21-11-2006 y Oficio Nº 2324-2006-EF/68.01 de fecha 22-11-2006, otorga la Viabilidad al Proyecto Construcción y Mejoramiento de la  Carretera Ollantaytambo – Quillabamba, parte de la carretera Cusco – Quillabamba, el mismo que se encuentra identificado con el Nº 6655 en la Ficha de Registro del Banco de Proyectos del MEF.  

El tramo de la carretera Alfamayo – Chaullay - Quillabamba, pertenece a la Ruta PE – 28B, con una longitud aproximada de 54.24 kilómetros, de los cuales corresponde a Alfamayo – Chaullay  35.05 Km. y Chaullay – Quillabamba (Margen izquierda) 19.19 Km. Esta vía actualmente se encuentra afirmada y políticamente, pertenece a la provincia de La Convención departamento de Cusco, con altitudes que varían desde los 2,446 m.s.n.m. (Alfamayo), 1,164 m.s.n.m., (Chaullay)  hasta 1,127 m.s.n.m. en Quillabamba

La iniciativa de la construcción de esta vía, es la base de un programa que persigue establecer una infraestructura que integre internamente a la región, y esto no se limita únicamente al transporte sino también a la energía y las comunicaciones, constituyéndose así en uno de los pilares del proceso integrador. Asimismo, involucra una visión geoeconómica del desarrollo, esto quiere decir que, además de apostar por la construcción de ejes físicos de integración lo que se pretende es generar el desarrollo, a lo largo de tales ejes.

El Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC) a través de la Dirección Ejecutiva de PROVÍASNACIONAL , encarga al Consorcio Quillabamba, realizar los estudios definitivos del tramo Alfamayo – Chaullay – Quillabamba. 

1.1  
Objetivos del Estudio de Impacto Ambiental
Lograr la conservación del medio ambiente natural y social del área donde se desarrollará el Tramo: Alfamayo - Chaullay - Quillabamba, de la Carretera: Cusco – Quillabamba, mediante la identificación de los impactos socio ambientales que sobre su entorno físico, biológico, social, económico y cultural, puedan generar las diversas obras de construcción del proyecto, y establecer las medidas socio ambientales que permitan anular, mitigar o compensar los impactos negativos causados sobre dicho entorno.

1.2   
Justificación

Teniendo en consideración que el área del proyecto se encuentra en la región de Selva Alta, cuyas características climáticas, ecológicas, geomorfológicas y de uso, le confieren una relativa fragilidad, las actividades a desarrollarse por efecto del proyecto, a menudo suelen ocasionar alteraciones ambientales, las que pueden ser negativas, de tal manera que minimizan sus beneficios como las alteraciones en el paisaje, debilitamiento de taludes  con el consecuente incremento de la erosión pluvial, así como, la contaminación del aire, del agua, y los suelos, por efecto de interrupción del drenaje natural. Por otra parte, habrá un incremento en la velocidad de los vehículos de circulación, con el consecuente mayor peligro para la población humana, tránsito de animales silvestres y domésticos.

Como contraparte, se producirá una mayor comodidad y seguridad para el flujo de vehículos de pasajeros y carga, baja en los precios de los pasajes, facilidad para servicios de luz, agua, desagüé, teléfono, televisión, educación, salud y finalmente, un notable incremento en el comercio de productos agrícolas y  desarrollo del turismo.

Bajo estas condiciones, se justifica la elaboración del Estudio de Impacto Ambiental, que permite la identificación de los impactos que experimentará el entorno, y en base a ello, proponer las medidas correctivas más apropiadas para disminuir los efectos adversos, así cumplir con los objetivos dentro del marco del desarrollo sostenible de la conservación del medio ambiente y el uso racional de los recursos naturales del área de influencia de la carretera.

2.   MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL
En este capítulo presentamos el análisis de las principales normas de carácter general y las específicas, así como el marco institucional dirigidas a las actividades de rehabilitación, construcción y/o mejoramiento de carreteras. 
2.1 Marco Legal

   Se han considerado las siguientes normas legales:

2.1.1 NORMAS LEGALES DE CARÁCTER GENERAL

Constitución Política del Perú, 1993.

Decreto de Urgencia 010-2009

Ley General de Expropiaciones

Ley que regula el derecho por extracción de materiales de los álveos o cauces de los ríos por las municipalidades (Ley Nº 28221). 07/05/2004. 

Reglamento de Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Urbano.

Ley Marco para el crecimiento de la inversión privada. (DL 757), 13/11/199. 

Reglamento de Organización y Funciones de la Agencia de Promoción de la Inversión, PROINVERSION,  D.S. 039-2006-EF de fecha 31.06.2006. 

Decreto Legislativo para la Promoción de la Inversiones Privadas en Infraestructura de Servicios Públicos  (D.L. Nº 758 modificado por D.L. 839), 13/11/1991.

Fusionan a la COPRI, CONITE y la Gerencia de Promoción Económica de PROMPERU en la Dirección Ejecutiva FOPRI, la cual cambia su denominación a Agencia de Promoción de la Inversión, PROINVERSIÓN (D.S. Nº 027-2002-PCM), 25/04/2002. 

Modifican denominación de la Agencia de Promoción de la Inversión por la de Agencia de Promoción de la Inversión Privada – PROINVERSIÓN y el Reglamento de Organización y Funciones. (D.S. 095-2003-EF), 04/07/2003. 

Ley General de la Pequeña y Microempresa (Ley Nº 27268), 27/05/2000. 

Ley de Supervisión de la Inversión Privada en Infraestructura del Transporte de Uso Público y Promoción de los Servicios de Transporte Aéreo (Ley de Creación de OSITRAN) (Ley Nº 26917), 22/01/1998.

Reglamento General del Organismo Supervisor de la Inversión en Infraestructura de Transporte de Uso Público OSITRAN (D.S. 010-2001-PCM), 07/02/2001.

 

2.1.2  NORMAS SOBRE EL MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES
Decreto Legislativo que Aprueba la Creación, Organización y Funciones Del Ministerio Del Ambiente (D. Leg. 1013).

Ley General del Ambiente (Ley Nº 28611), 15/10/2005.

Aprueban el Convenio sobre la Diversidad Biológica. (Aprobado por Resolución Legislativa N° 26181), 30/04/1993. 

Aprueban Reglamento para la implementación de la Convención Internacional sobre comercio de especies amenazadas de flora y fauna silvestre (CITES) en el Perú. Decreto Supremo Nº 030-2005-AG, 10/07/2005. 

Aprueban categorización de especies amenazadas de Flora Silvestre. (D.S. N° 043-2006-AG), 13/07/2006.

   
Aprueban categorización de especies de fauna silvestre (mamíferos, aves, anfibios y reptiles) y prohíben su caza, captura, tenencia, transporte o exportación con fines comerciales. (Decreto Supremo Nº 034-2004-AG), 22/09/2004.

Declaran de interés nacional la reforestación en tierras cuya capacidad de uso mayor es forestal y en tierras de protección sin cubierta vegetal o con escasa cobertura arbórea. (Decreto Supremo Nº 003-2005-AG), 13/01/2005. 

Estrategia Nacional de la Diversidad Biológica del Perú. (D.S. Nº 102-2001-PCM), 05/09/2001. 

Ley Forestal y de Fauna Silvestre.  (Ley Nº 27308) 16/07/2000. 

Reglamento de la Ley Forestal y de Fauna Silvestre. (Decreto Supremo N° 014-2001-AG).  09/04/2001. 

Ley Sobre la Conservación y Aprovechamiento Sostenible de la Diversidad Biológica.  (Ley Nº 26839). 16/07/1997. 

Ley Orgánica para el Aprovechamiento Sostenible de los Recursos Naturales (Ley N° 26821). 26/06/1997. 

Ley de Áreas Naturales Protegidas. (Ley No.  26834) 04/07/1997. 

Reglamento de la Ley de Áreas Naturales Protegidas (Decreto Supremo Nº 038-2001-AG). 26/06/2001.

   
(Resolución Jefatural N° 141-2003-INRENA) , 30/09/2003,  Ley Nº 26834. 

Ley de Recursos Hídricos LEY Nº  29338 (30-03-2009)

2.1.3 NORMAS SOBRE EL SECTOR TRANSPORTE

   
Precisan el Derecho de Vía en diversas carreteras. (RM Nº 348 - 2005 MTC/16) 09/06/2005.

 
Aprueban Reglamento de Consulta y Participación Ciudadana en el Proceso de Evaluación Ambiental y Social en el Subsector Transportes – MTC.  (R. D. Nº 006-2004-MTC/16) 07/02/2004. 


Directrices para la Elaboración y Aplicación de Planes de Compensación y Reasentamiento Involuntario para Proyectos de Infraestructura de Transporte. (R.D. Nº 0007-2004-MTC), 07/02/2004. 

Crean el Registro de Entidades Autorizadas para la Elaboración de Estudios de Impacto Ambiental en el Sub- Sector Transportes. (Resolución Ministerial Nº 067-2007-MTC/16). 19/07/2007.

Ley que facilita la Ejecución de Obras Públicas Viales. (Ley Nº 27628), 09/01/2002. 

Aprobación del Reglamento de Organizaciones y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones. (Decreto Supremo Nº 041-2002-MTC) 24/08/2002. 

  2.1.4 NORMAS SOBRE COMUNIDADES CAMPESINAS Y TIERRAS
Ley del Instituto Nacional de Desarrollo de Pueblos Andinos, Amazónicos y Afroperuano. (Ley No. 28495), 06/04/2005. 

Ley de la Inversión Privada en el Desarrollo de las Actividades Económicas en las Tierras del Territorio Nacional y de las Comunidades Campesinas y Nativas (Ley No. 26505 del 17.07.1995, modificada por Ley No. 26570 del 21.12.1995), 21/12/1995. 

Aprueban el "Convenio 169 de la OIT sobre Pueblos Indígenas y Tribales en Países Independientes" (Ley No. 26253), 05/12/1993.

Ley General de Comunidades Campesinas (Ley No. 24656), 13/04/1987. 

   
Reglamento de la Ley General de Comunidades Campesinas (Decreto Supremo No. 08-91-TR), 12/02/1991, Ley de Deslinde y Titulación del Territorio de Comunidades Campesinas (Ley No. 24657), 13/04/1987.

Reglamento de Clasificación de Tierras (Decreto Supremo No. 0062-75-AG del 22.01.1975), 24/08/2002. 

2.1.5   NORMAS SOBRE LÍMITES MÁXIMOS PERMISIBLES Y ESTÁNDARES DE CALIDAD.
  Aprueban el Reglamento de los Estándares Nacionales de Calidad Ambiental del Aire (D.S Nº 003-2008-MINAM), 21/08/2008.

Decreto Supremo Nº 002-2008-MINAM. Aprueban los Estándares Nacionales de Calidad Ambiental para Agua 

Reglamento de Estándares Nacionales de Calidad Ambiental para ruido  (D.S. N° 085-2003-PCM), 30/10/2003. 

Límites Máximos Permisibles de emisiones contaminantes para vehículos automotores que circulen en la red vial. (D.S. Nº 047-2001-MTC), 31/10/2001. 

2.1.6 NORMAS SOBRE EL SECTOR SALUD

Ley General de Salud  (Ley Nº 26842), 20/07/1997. 

Ley General de Residuos Sólidos (Ley Nº 27314). 21/07/2000. 

Aprueban el Reglamento de la Ley Nº 27314, Ley General de Residuos Sólidos. (D.S. 057-2004-PCM), 24/07/2004. 

Ley que regula el transporte terrestre de materiales y residuos peligrosos. (Ley Nº 28256), 18/06/2004. 

2.1.7 NORMAS SOBRE GOBIERNOS REGIONALES Y LOCALES

Ley de incentivos para la integración y conformación de regiones. (Ley Nº 28274), 09/07/2004. 

Ley Orgánica de Municipalidades. (Ley Nº 27972), 27/05/2003. 

Ley Orgánica de Gobiernos Regionales. (Ley Nº 27867), 18/11/2002. 

Ley de Bases de la Descentralización. (Ley Nº 27783), 20/06/2002. 

2.1.8 NORMAS SOBRE EL SECTOR VIVIENDA

Reglamento de Acondicionamiento Territorial, Desarrollo Urbano y Medio Ambiente. (Decreto Supremo Nº 027-2003-VIVIENDA) 03/10/2003. 

 
2.1.9 NORMAS SOBRE PATRIMONIO CULTURAL

Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación. (Ley Nº 28296), 21/07/2004.


2.1.10 NORMAS INTERNACIONALES APLICABLES AL PROYECTO

Parte 216 – Procedimientos Ambientales – USAID. 

Política Operativa del Banco Mundial. Op. 4.01 – Evaluación Ambiental. Reemplaza los elementos normativos del Enviromental Analysis and Review of Internanal Finance Corporation Proyects (Washington, D.C.; CFI, 1993).

Política Operativa del Banco Interamericano de Desarrollo

Política Operativa del Banco Interamericano de Desarrollo. OP-710 Reasentamiento Involuntario. 


2.2 MARCO INSTITUCIONAL

El marco institucional, en el que se desenvuelve el Proyecto, está conformado por el conjunto de instituciones tanto de carácter público como privado, las mismas que participan de una u otra manera en las decisiones de conservación del ambiente.  

Dentro de los organismos que tienen interferencia en el ámbito del Proyecto se encuentran:
Presidencia del Consejo de Ministros (PCM).

Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI)

Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI)

Consejo Nacional de Descentralización (CND)

Ministerio de Agricultura. 

· Instituto Nacional de Recursos Naturales (INRENA)

Ministerio de Transportes y Comunicaciones.

· Dirección General de Asuntos Socio Ambientales

Reglamento para la Inscripción en el Registro de Entidades Autorizadas para la Elaboración de Estudios de Impacto Ambiental en el Subsector Transportes del Ministerio. (R.D Nº 063-2007-MTC/16 del 16 de julio de 2007)

Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional - PROVIAS NACIONAL (Decreto Supremo N° 033 - 2002 - MTC)

Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Departamental – PROVIAS DESCENTRALIZADO (Decreto Supremo Nº 036-2002-MTC)

Ministerio de Salud.

· Dirección General de Salud Ambiental (DIGESA) 

· Dirección Ejecutiva de Ecología y Medio Ambiente

Ministerio de Vivienda Construcción y Saneamiento. 

· Instituto Nacional de Desarrollo (INADE)

Ministerio de Economía y Finanzas. 

· Agencia de Promoción de la Inversión Privada (PROINVERSIÓN)

Ministerio de Educación. 

· Instituto Nacional de Cultura (INC)

· Dirección Nacional de Promoción Participación y Desarrollo Educativo

3.   DESCRIPCIÓN Y ANÁLISIS DEL PROYECTO.

La presente carretera en estudio, incluye dos tramos viales comprendidos entre Alfamayo – Chaullay, donde se le dará un tratamiento con asfalto caliente mejorando sus condiciones de serviciabilidad acorde con la carretera que viene desde Cusco con una longitud de 35+000 Km. y el otro tramo que se encuentra a continuación de Chaullay hasta la entrada a la localidad de Quillabamba (grifo Málaga) con un tratamiento superficial bicapa de 17+430km., de longitud. La carretera conectará a Cusco con Quillabamba.

La carretera Ollantaytambo - Quillabamba, Tramo: Alfamayo – Chaullay - Quillabamba, según el clasificador de ruta del Sistema Nacional de Carreteras (SINAC) aprobado con Decreto Supremo Nº 034-2007-MTC del 27.09.07,pertenece a la Red Vial Nacional Ruta PE – 28B, con longitud aproximada de 55.22 Kilómetros, correspondiendo al sector: Alfamayo – Chaullay  37.10 Km. y al sector Chaullay – Quillabamba (Margen izquierda) 18.12 Km. 
Actualmente, ambos sectores presentan superficie de rodadura afirmada. 
3.1  UBICACIÓN POLITICA Y GEOGRAFICA DE LA VIA
El ámbito de desarrollo de la Construcción del Tramo Vial Alfamayo – Chaullay -Quillabamba, se ubica políticamente en:
Región: Cusco

Departamento: Cusco

Provincia: La Convención

Distritos: Huayopata, Maranura y Santa Ana

Geográficamente la carretera une los centros poblados de Alfamayo, Amaybamba, Huiro, Santa Maria de Chaullay, Chaullay y Quillabamba.

El Tramo Alfamayo - Chaullay, presenta una longitud de 37+100 Km., iniciándose en el Km. 84+400 (Alfamayo) hasta el Km. 121+500 (Pte. Chaullay) y de este lugar hasta Quillabamba en el Km. 139+619.32 (Grifo Malaga) con una longitud de 18+119.32 Km. Las coordenadas UTM que se indican en el cuadro siguiente

Puntos de Ubicación en coordenadas UTM

	Punto Referencial
	Progresiva Km.
	Coordenadas UTM (datum WGS 84)
	Altitud msnm

	Alfamayo (inicio del tramo)
	84+400
	8554 234,90 Norte

   781 350,00 Este


	2  410

	Pte. Chaullay
	121+500
	8561 008,50 Norte

756 850,50 Este


	1 132

	Quillabamba (fin del tramo)
	139+619.32
	8574 785,20 Norte

750 508,40 Este


	1 097

	Longitud Total
	55.21932 Km.


  Fuente: Elaboración del Consultor

3.2 CARACTERÍSTICAS ACTUALES DE LA VÍA:  

La Carretera se encuentra a nivel de afirmado, el Gobierno Municipal de Quillabamba le da mantenimiento tanto a la plataforma vial como al sistema de drenaje superficial (limpieza de cunetas). Sin embargo, debido al tiempo transcurrido y el tráfico se ha perdido gran parte del material granular de rodadura.

      La Carretera tiene las siguientes características:

· Superficie de rodadura :       Afirmado

· Velocidad directriz        :       20 Km./h

· Ancho de plataforma    :       4.50 a 6.60 m.

· Taludes de corte (V::H):       Roca fija 10:1

                                              Roca suelta: 5:1

                                              Material suelto 3:1

· Cunetas de tierra          :       0.30 x 0.50

3.2.1 Tramo Alfamayo – Chaullay: (Km. 84+400 – Km. 121+200)

Este tramo tiene una longitud de 37.10 Km., se extiende desde Alfamayo (Km. 84+400) hasta Chaullay (Km. 121+500), la ruta está afirmada y transcurre por terrenos de topografía ondulada con una pendiente promedio de 3.66 %; se desarrolla  a una altura promedio de 1755 m.s.n.m., y 517.34 grados sexagesimales por Km. de curvatura promedio.

Desde Alfamayo, ubicado a 2446 m.s.n.m. hasta Chaullay a 1137 m.s.n.m., se desciende 1,200 m  ubicándose dos curvas de desarrollo a 1.5 Km. de Alfamayo. Este tramo atraviesa las poblaciones de Amaybamba, Huyro, Santa María de Chaullay y Chaullay; entre cuyos pueblos se encuentran asentadas numerosas comunidades. La plataforma, tiene un ancho promedio de 4.50 m. generalmente a media ladera atravesando una sucesión de arroyos tributarios del río Lucumayo.

En este sector el Estudio de Actualización del Estudio de Factibilidad para la Construcción y Mejoramiento de la Carretera Ollantaytambo – Quillabamba (MTC-PROVIAS DESCENTRALIZADO 2006) prevé la construcción de nuevos puentes, así como la ampliación de badenes que el Gobierno Regional ha ejecutado recientemente.

3.2.2 Tramo Chaullay – Quillabamba (Km. 121+200 – Km. 138+630)

Este tramo, tiene una longitud de 18.12 Km, con ancho de plataforma promedio de 4.5 m, discurre por la margen izquierda del río Vilcanota, hasta arribar a Quillabamba. 

El año 1998 por efecto del Fenómeno del Niño se produce un deslizamiento de suelo en la zona de Santa Teresa embalsando las aguas del río Vilcanota destruyendo la central hidroeléctrica del mismo nombre  y el ferrocarril que iba a Quillabamba. Y al producirse el desembalse, río abajo afecta el sistema vial existente (puente Chaullay, vía férrea, carretera) dejando incomunicada a la ciudad de Quillabamba. Este tramo queda habilitado con la construcción del puente Chaullay, conversión de la trocha del ferrocarril en carretera,  quedando posteriormente dos rutas de carretera en servicio entre Chaullay y Quillabamba, una en cada margen. Debido a que el puente Pavayoc; ubicado en la margen derecha, es de una sola vía y tiene limitaciones de capacidad de carga, el tráfico de vehículos pesados se realiza sólo por la margen izquierda, después de haberse reconstruido el puente Chaullay sobre el río Vilcanota. 

La ruta en este tramo se encuentra afirmada y se extiende desde la bifurcación de la carretera Km. 121+380, situado a una altura de 1145 m.s.n.m., hasta Quillabamba Km. 139+619.32 situado a una altura de 1092 m.s.n.m. Transcurre por terrenos de topografía ondulada a media ladera con una pendiente promedio del 1.57%, se desarrolla en toda su extensión a una altura promedio de 1167 m.s.n.m., con 252.60 grados sexagesimales por Km. de curvatura promedio.

En el recorrido de este tramo se atraviesa el Puente Chaullay en buenas condiciones, así como los desvíos al poblado de Vilcabamba y a Maranura antes de llegar a Quillabamba.

3.3 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL PROYECTO VIAL

Para el desarrollo del diseño vial se utilizará las siguientes normas:

· Manual de Diseño Geometrico de Carreteras DG-2001; del 12 de marzo del 2001. 

· A Policy Geometric Design of Highways and Streets 2001, AASHTO, en forma supletoria y como material de consulta.
Clasificación  de la Vía según su Funcion

Califica como Red Vial Secundaria (Sistema Departamental), sin embargo, de acuerdo a la Jerarquización del  Sistema Nacional de Carreteras  efectuada por el MTC esta carretera pertenece a la Red Vial Nacional, Ruta 28 B.

Clasificación  de la Vía de acuerdo a la Demanda
En este tipo de carreteras el índice medio diario (IMDa) es uno de los parámetros a tomar en cuenta para determinar la clase de la carretera
PROYECCION DE TRÁFICO

CARRETERA ALFAMAYO-QUILLABAMBA 
(Margen Izquierda) (Veh/día)
	Tramo
	Estación
	2008
	2013
	2018
	2023
	2028

	Chaullay-Quillabamba
	E 1
	181
	261
	316
	383
	463

	Alfamayo-Huayopata
	E 3
	381
	489
	590
	712
	860

	Huayopata-Chaullay
	E 4
	434
	544
	658
	797
	965


Los 3 sub tramos  poseen proyecciones de tráfico mayores a 400 veh/dia; por lo cual de acuerdo a la demanda califica como: “Carretera de Segunda Clase”.

PARAMETROS DE DISEÑO PROPUESTOS
	N°
	PARÁMETRO
	UNIDAD
	SECCION TIPO A
	SECCION TIPO B

	1
	Categoria de la Vía
	
	TERCERA CLASE
	SEGUNDA CLASE

	2
	Características
	
	Carreteras de  dos carriles (DC)
	Carreteras de  dos carriles (DC)

	3
	Orografía Tipo
	
	4
	2-3

	4
	Velocidad Directriz de Diseño
	Km/h
	30
	40

	5
	Ancho de superficie de calzada
	M
	6.00
	6.60

	6
	Ancho de berma a cada lado
	M
	0.50
	0.90

	7
	Ancho de plataforma
	M
	7.00
	8.40

	8
	Radio mínimo
	M
	30
	50

	9
	Radio mínimo excepcional
	M
	25
	45

	10
	Radio mínimo de curva de vuelta
	M
	20
	20

	11
	Pendiente longitudinal máxima normal
	%
	8
	8

	11
	Pendiente longitudinal exepcional
	%
	9
	9

	12
	Longitud mínima de curva vertical
	M
	40
	80

	13
	Bombeo de la calzada y bermas
	%
	2.5
	2.5

	14
	Peralte Máximo
	%
	8
	8

	15
	Sobre Ancho Máximo
	M
	2.80
	2.80

	16
	Talud de relleno
	
	1.5H:1V
	1.5H:1V

	17
	Talud de corte
	
	*
	*


(*)  Talud de corte de acuerdo a la recomendación geotécnica.

CUADRO COMPARATIVO DE LAS CARACTERÍSTICAS ACTUALES Y
TÉCNICAS DEL PROYECTO  VIAL.
	PARÁMETRO
	UNIDAD
	SECTORES

1, 2, 3, 5, 7, 9, 11, 13 y 15
	SECTORES

4, 6, 8, 10, y 12
	SECTOR

14

	Categoria de la Vía
	
	SEGUNDA CLASE
	SEGUNDA CLASE
	SEGUNDA CLASE

	Características
	
	Carreteras de  dos carriles (DC)
	Carreteras de  dos carriles (DC)
	Carreteras de  dos carriles (DC)

	Orografía Tipo
	
	4
	3
	3

	Velocidad Directriz de Diseño
	Km/h
	30
	40
	50

	Ancho de superficie de calzada
	M
	6.00
	6.60
	6.60

	Ancho de berma a cada lado 
	M
	0.50
	0.90
	0.90

	Ancho de plataforma 
	M
	7.00
	8.40
	8.40

	Radio mínimo
	M
	25
	45
	70

	Radio mínimo excepcional
	M
	25
	30
	30

	Radio mínimo de curva de vuelta
	M
	20
	20
	20

	Pendiente longitudinal máxima normal
	%
	8
	8
	8

	Pendiente longitudinal exepcional
	%
	9
	9
	9

	Longitud mínima de curva vertical
	M
	40
	80
	80

	Bombeo de la calzada y bermas
	%
	2.5
	2.5
	2.5

	Peralte Máximo
	%
	 8
	8
	8

	Sobre Ancho Máximo
	M
	1.20
	1.20
	1.20

	Talud de relleno
	
	1.5H:1V
	1.5H:1V
	1.5H:1V

	Talud de corte
	
	*
	*
	*


(*)  Talud de corte de acuerdo a la recomendación geotécnica.

Evaluación de Estructuras Existentes

Se ha realizado una evaluación geotécnica en relación a peligros geológicos que puedan existir en los puentes y badenes existentes del sector Alfamayo (Km. 84+400) a Huayopata (Km. 113+820). 

a.   Puentes y Pontones

· Puente Km. 84+641 – 84+670. Quebrada Alfamayo

Estructura
       : concreto con barandas, en buen estado.

Luz
                   : 11m.

Materiales del cauce: Cantos y bloques con tamaño máximo de 5.0 m

Peligro geológico : Ligera socavación en el estibo izquierdo.

A unos 25 m. aguas arriba del puente se localiza un derrumbe en la margen izquierda, que de seguir ocurriendo puede ocasionar variaciones del cauce y socavar el estribo derecho; siendo recomendado vegetar el derrumbe.

La luz del puente es más angosta que el lecho antiguo, se deberá considerar esta característica.

· Pontón Km. 85+440. Quebrada Lucumayo

Estructura: concreto sin barandas, en buen estado.

Luz: 3.80 m

Materiales del cauce: Cantos y gravas.

Peligro geológico: No presenta.

· Pontón Km. 90+928 – 90+945. Quebrada Incatambo

Estructura: Loza de concreto y estribos de mampostería, en buen estado.

Luz: 4.20 m

Materiales del cauce: Cantos y gravas.

Peligro geológico: No presenta, sin embargo se hace notar que la luz del puente es más angosto que el lecho antiguo que tiene una longitud de 17.0 m.

· Puente Km. 98+787.8 – 98+802.7. Quebrada Huaman Marca

Estructura: concreto con barandas, en buen estado.

Luz: 14.9 m

Materiales del cauce: Cantos y grandes bloques.

Peligro geológico: No presenta, sin embargo se hace notar que la luz del puente es más angosto que el lecho antiguo que tiene una longitud de 42.0 m

· Puente Km. 103+747 – 103+757.8 Quebrada  Choquello

Estructura: concreto con baranda. La baranda derecha presenta 2 rajaduras. Estribos y loza en buen estado.

Luz: 10.8 m

Materiales del cauce: bloques y cantos.

Peligro geológico: No presenta, sin embargo se hace notar que la luz del puente es más angosto que el lecho antiguo que tiene una longitud de 21.5 m

· Pontón Km. 105+213.6 – 105+220.9 Sucre

Estructura: concreto sin baranda. en buen estado.

Luz: 7.3 m

Materiales del cauce: cantos y bloques.

Peligro geológico: No presenta, sin embargo se hace notar que la luz del puente es más angosto que el lecho antiguo que tiene una longitud de 20.9 m

· Pontón Km. 105+934.3 – 105+943.1 Ipay

Estructura: concreto con baranda. en buen estado.

Luz: 8.8 m

Materiales del cauce: bloques y cantos.
Peligro geológico: No presenta, sin embargo se hace notar que la luz del puente es más angosto que el lecho antiguo que tiene una longitud de 22.3 m

· Puente Km. 108+557 – 108+579 Huyro

Estructura: Bayly estribos de concreto, en buen estado.

Luz: 22 m

Materiales del cauce: bloques y cantos.

Peligro geológico: No presenta.

· Puente Km. 112+252.3 – 112+263.8 Chontamayo.

Estructura: Concreto con baranda, en buen estado.

Luz: 11.5 m

Materiales del cauce: cantos y bloques.

Peligro geológico: No presenta, sin embargo se hace notar que la luz del puente es más angosto que el lecho antiguo que tiene una longitud de 30.9m.

b.   Badenes

· Km. 88+620-88+650. Quebrada Huamanpata

Estructura: Loza de concreto, en buen estado.

Longitud:  30 m

Materiales del cauce: gravas, cantos y bloques.

Peligro geológico: Huayco

· Km. 89+546-89+580. Quebrada Cachimayo

Estructura: Loza de concreto, en buen estado.

Longitud:  34 m

Materiales del cauce: cantos, gravas y bloques.

Peligro geológico: Huayco

· Km. 93+426-93+438. Quebrada Sirinayoc

Estructura: Loza de concreto, en buen estado.

Longitud:  12 m

Peligro geológico: No presenta

· Km. 95+145

Estructura: Loza de concreto, en buen estado.

Peligro geológico: No presenta

· Km. 96+320-96+335.7

Estructura: Loza de concreto, en buen estado.

Longitud: 15.7 m

Peligro geológico: No presenta

· Km. 97+753-97+776

Estructura: Loza de concreto, se encuentra cubierto por gran cantidad de material de huayco.

Longitud: 23 m

Peligro geológico: Huayco. Derrumbe y erosión de ladera en la margen izquierda de la quebrada, que aporta gran cantidad de material de huayco.
· Km. 101+395-101+410 Quebrada Umacbamba

Estructura: Loza de concreto, en buen estado.

Longitud: 15 m

Material del  cauce: Gravas, cantos y bloques

Peligro geológico: Huayco esporádico, arrastra poco material.

ESTADO DE PUENTES

En lo que concierne a la operatividad de estas infraestructuras se ha previsto la construcción de nuevos puentes y el reemplazo de puentes o pontones existentes en la extensión del trazado de la carretera. Considerándose que los puentes serán ejecutados con losas y vigas de concreto armado o post-tensado. La consideración de la alternativa con puentes metálicos fue también analizada pero desestimada debido a su costo elevado y necesidad de mano de obra calificada y más específica. 

PUENTES Y PONTONES EXISTENTES

	Tramo Alfamayo– Chaullay - Quillabamba 



	
	Quebrada
	Progresiva
	Dimensiones

	
	
	
	b
	h
	L

	
	
	
	(m)
	(m)
	(m)

	1
	Alfamayo
	84+641
	3.40
	5.65
	11.30

	2
	Lucumayo
	85+440
	4.00
	2.00
	3.50

	3
	s/n
	90+940
	4.30
	1.70
	4.15

	4
	Huamanmarca
	98+820
	3.50
	6.00
	12.40

	5
	Amaybamba
	103+760
	3.65
	3.50
	9.70

	6
	Sicre
	105+220
	3.60
	2.70
	6.15

	7
	Ipav
	105+940
	3.70
	3.60
	8.90

	8
	Huyro
	108+580
	3.90
	3.30
	20.30

	9
	Chontamayo
	112+260
	3.70
	3.20
	11.10

	10
	Huayopata

Chaullay
	114+260
	4.15
	4.50
	8.40

	
	
	121+170
	
	
	70.00


IDENTIFICACIÓN DE LAS ÁREAS CRÍTICAS.
Sectores Críticos 

En el sector Alfamayo (Km. 84 + 400) – Quillabamba (Km. 139+619.32), se han localizado 10 sectores críticos, los cuales representan mayores problemas a la carretera y pueden ocasionar interrupciones de tránsito más prolongados.
Km. 92+317.85 al 92+357.93 - Derrumbe

Km. 95+291.9 al 95+323.1 - Derrumbe

Km. 97+178.9 al  97+263.37 - Derrumbe

Km. 100+802.0 al 101+845.9- Derrumbe

Km. 107+065.12 al 107+147.41 - Derrumbe

Km 108+589.5 al 108+625.8 – Deslizamiento - Derrumbe

Km. 120+004.6 al 120+134.5 - Derrumbe y Flujo de Detritos

Km. 120+878.3 al 120+978.31 – Derrumbe

Km. 127+112.2 al 127+162.4 - Derrumbe

Km. 131+354.9 al 131+494.5 - Deslizamiento activo 

 DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES 

Volumen de Corte:      :    1, 221,780
Volumen de Relleno    :        59,198
Material Excedente     :    1`162,580
Metrado de desbroce y limpieza en zonas no boscosas: 160.17 ha.
	


Fuentes de Agua

	Nombre
	Progresiva
	Coordenadas UTM WGS84
	Caudal de fuente de agua  en estiaje(m3 / seg)
	Caudal de la cisterna (%)
	Distrito
	Anexo / Caserío
	Uso Actual

	
	
	Este (m)
	Norte (m)
	
	
	
	
	

	Puente, Quebrada Alfamayo
	84+650 
	781296
	8554446
	2.0 m3/s
	10%
	Huayopata
	Alfamayo
	Riego

	Baden Sandra
	89+560 
	778349
	8555459
	0.15 m3/s
	15%
	Huayopata
	Huacarumi
	Riego

	Puente, Quebrada Incatambo
	90+380 
	777112
	8555863
	1.5 m3/s
	10%
	Huayopata
	Incatambo
	Riego

	Puente
	90+950
	777112
	8555863
	1.5 m3/s
	10%
	Huayopata
	Incatambo
	Riego

	Puente, Quebrada Huamanmarca
	98+800 
	771684
	8559676
	2.0 m3/s
	10%
	Huayopata
	Huamanmarca
	Riego

	Baden Nº 8
	101+400
	770425
	8561128
	0.2 m3/s
	15%
	Huayopata
	 Huyro
	Riego

	Puente , Quebrada Sicre
	105+215
	767558
	8561853
	1.5 m3/s
	10%
	Huayopata 
	Huyro
	Riego

	Puente Ipal, Quebrada  Yanayacu
	105+940 
	767054
	8561912
	1.0 m3/s
	10%
	Huayopata
	Huyro
	Riego

	Pte. Huayopata, Qda. Quispicanchi
	114+260 
	760852
	8561305
	20 m3/s
	10%
	Huayopata
	Huayopata Rodeo
	Riego

	Cantera Platanal

Rio Vilcanota
	125+600 
	753804
	8563911


	Torrentoso permanente
	0.5%
	Quillabamba
	Platanal
	-------

	Baden Ayunay, Qda. Ayunay
	126+930 


	753387
	8565008
	0.20 m3/s
	10%
	Quillabamba
	Ayunay
	Riego

	Cant.Vilcanota

Rio Vilcanota
	139+619 
	750542
	8574810
	Torrentoso permanente
	.5%
	Quillabamba
	Urpipata
	------


Inventario de cursos de agua importantes

El inventario de los cursos de agua está definido por las quebradas que son cruzadas por la carretera. Las principales redes de drenaje recorren paralelos al tramo de carretera Alfamayo-Chaullay-Quillabamba y están conformadas por los ríos Lucumayo y Vilcanota.

a. Río Lucumayo.- Este río tiene sus nacientes en el Nevado Verónica, en el cuadrángulo de Urubamba. 

La carretera a ser mejorada recorre paralelamente este río por su margen derecha en una longitud aproximada de 37 Kms. recibiendo los aportes hídricos por su margen derecha de una serie de quebradas los cuales son: Q. Alfamayo, Q. Huamanpata, Q. Cachimayo, Q. Incatambo, Q. Sirinayoc, Q. Sarasarayoc, Q. Choquehuanca, Q. Yanaraca, Q. Calaquina, Q. Aputinaya, Q. Quispicanchi, Q. Chuyamayo, Q. Mapamayo y otras quebradas de menor extensión.

b. 
Río Vilcanota.- Se forma de la unión de los ríos Ahobamba y Sacsara, en el cuadrángulo de Machupichu. 

La carretera a ser mejorada, desde la localidad de Chaullay recorre un tramo de aproximadamente dos kilómetros por su margen derecha, cruzando el puente Chaullay hacia su margen izquierda con un recorrido aproximado de 17.5 Kms. hasta Quillabamba.

Las quebradas afluentes a este río por su margen izquierda lo conforman la Q. Ayunay, Q. Chaupimayo, Q. Jacrayoc y otras de menor recorrido.

Km 90+380 río Lucumayo, el cual presenta un régimen constante, con caudales que varían entre abundante y apreciable según la época de lluvias en el transcurso del año.

Km 130+050 quebrada Uchumayo, el cual presenta un régimen constante, con caudales normales y apreciable según la época de lluvias en el transcurso del año.

Instalaciones Auxiliares del Proyecto Vial. 
Se consideran como instalaciones auxiliares del proyecto vial a las canteras, depósitos de material excedente, campamentos, patio de máquinas, planta chancadora, planta de asfalto, planta de concreto y polvorín.   
Canteras.  

Las canteras estudiadas han sido las siguientes: 
	Cantera
	Ubicación Km.
	Lado de  la Vía
	Acceso
	Tipo de material 
	Uso de material
	Volumen potencial m3
	Volumen Requerido por el Proyecto
	Volumen a extraer m3
	Área a ser afectada

	Lucumayo
	 90+360
	Izquierdo
	0.580 K
	Río
	Relleno, Sub-base, Base, Concreto asfáltico, Concreto Porland, filtros, drenes y gaviones.


	103 000
	82 400
	82 400
	5.2 0Ha

	S/N
	90+400             
	Derecho
	0.580  
	Roca
	Relleno
	  16 000
	12 000
	12 000
	0.31 Ha

	S/N
	118+640
	Derecho
	0.100
	Roca
	Relleno
	  20 172.
	15 129
	15 129.
	0.20 Ha

	Chaullay
	120+590
	Izquierdo
	0.260
	Río
	Rellenos, Sub-base, Base  : Concreto Portland Y Concreto Asfaltico , Filtros, Drenes Y Gaviones. 


	  38 479.
	30 783
	30 783.
	1.92 Ha

	Platanal
	125+360
	Derecho
	0.240
	Río
	Relleno, Sub-base, Base, Concreto  asfaltico, Concreto Portland, Filtros, Drenes Y Gaviones.


	  79 950.
	63 960
	63 960.
	4.00 Ha

	Uchumayo
	129+460
	Derecho
	1.320
	Río
	Relleno, Sub-base , Base, Concreto  Portland,Concreto Asfaltico, Filtros, Drenes Y Gaviones.
	  119 412.
	95 529
	95 529
	6.00 Ha

	S/N
	136+200
	Izquierdo
	0.100
	Roca
	Relleno
	    7 100
	5 325
	5 325
	1.11 Ha

	Vilcanota
	139+ 619
	Derecho
	0.880
	Río
	Relleno , Sub-base, Base ,Concreto Portland ,Concreto Asfaltico Y Filtros Para Drenaje,
	118 698
	94 959
	94 959
	6.00 Ha

	                                                      TOTAL


	502 811
	400 085
	400 085
	24.74


Depósitos de Materiales Excedentes 
Las actividades de construcción de carreteras  producen,  una gran cantidad de materiales de desecho que plantean el problema de su almacenamiento en lugares que reúnan condiciones adecuadas de estabilidad, seguridad e integración en el entorno. 
La elección del emplazamiento de un DME se debe basar en criterios técnicos, económicos, ambientales y socioeconómicos. En los criterios específicos mas importantes se encuentra la distancia de transporte desde el área de producción de desechos hasta el DME, que afecta al costo total de la operación; la capacidad de almacenamiento necesaria, que viene impuesta por el volumen de materiales a mover; las alteraciones potenciales que pueden producirse sobre el medio natural y las restricciones ecológicas existentes en el área de implementación. 
El tamaño y forma esta determinado por el volumen de material que es preciso mover para la construcción de la carretera. 
La elección del área de implantación de un botadero persigue diversos objetivos como son: 

· Minimizar los costos de transporte y vertido. 

· Alcanzar la integración y la restauración de la estructura en el entorno. 

· Garantizar el drenaje. 

· Minimizar el área afectada. 

· Evitar la alteración sobre hábitats y especies protegidas. 

Los depósitos de materiales excedentes  estudiados han sido los siguientes: 

	
	DME
	Ubicación Km.
	Lado de la Vía
	Capacidad
	Capacidad a ser  utilizada
	Procedencia (Obras de arte, corte, roca suelta o fija)

	
	
	
	
	Volumen m3
	Área m2
	Volumen a depositar m3
	Área
	

	1
	S/N
	85+300
	Izquierdo
	  25 496 
	  3,648.81  
	 24,000  
	3,460.00
	Obras de arte.

	2
	S/N
	86+860
	Izquierdo
	41.050  
	8,023.58 
	40,000
	8,000.00
	Corte

	3
	S/N
	92+850
	Izquierdo
	  24,450
	  11,113.11
	24,000
	11,000.00
	Mejoramiento plataforma

	4
	S/N
	96+100
	Derecho
	  6,100
	2,878.34
	6,000
	2,800.00
	Obras de arte.

	5
	S/N
	104+800
	Derecho
	43,660
	8,440.85
	42,500
	8,000.00
	Corte

	6
	S/N
	118+420
	Izquierdo
	  216,715
	74,518.82
	215,000
	24,000.00
	Mejoramiento plataforma

	7
	S/N
	124+950
	Derecho
	  12340
	  2,963.08
	 11,000  
	2,600.00
	Obras de arte

	8
	S/N
	138+333
	Derecho
	814,856
	83,228.91
	810,000
	82,000.00
	Mejoramiento plataforma

	TOTAL


	1`184,573
	144,813.00
	1`172,500
	114,860.00
	


Campamentos

Los campamentos de obra estarán ubicados en los Km. 85+440 al Km. 85+550 y Km.  139+690 servirán para las siguientes actividades: dormitorios, oficinas; sala de reuniones, comedores, cocinas, servicios higiénicos, luz, agua, desagüe, talleres mecánicos y eléctricos, lugares para realizar actividades deportivas y salas con juegos recreacionales, gimnasio y sala de lectura. 

El  primer campamento es el que está ubicado en el Km. 85+440 al Km. 85+550, es un lugar en donde estuvo alojado J.J.Cammet Contratista del tramo anterior, es un local de 3 pisos, donde hay alojamientos para 30 personas, servicios higiénicos, lugares para oficinas, salas de juegos, cuenta con Luz eléctrica, agua y desagüe. Es una zona fresca y cercana a 3.500 Km., de  Alfamayo, a  2.100 Km., de Incatambo y a 12.100 Km., del poblado de Huyro donde se cuenta con Centro de Salud. 

El segundo Campamento se ha ubicado en el Km. 139+690, bastante próximo a la  Ciudad de Quillabamba en donde se construirá un campamento que sirva para dormitorios y de oficinas para el personal técnico, En Quillabamba capital de la Provincia de La Convención se cuenta con toda clase de comodidades y facilidades para realizar el trabajo de Construcción de la Carretera que unirá Cusco con Quillabamba.        

Los procesos de instalación, operación y desmantelamiento final de los campamentos, generan una gran cantidad de residuos industriales y domésticos, tanto líquidos como sólidos, que deben ser manejados convenientemente para causar el menor daño posible sobre el medio ambiente. Se presenta a continuación recomendaciones, que debe tomarse en cuenta durante el desarrollo de cada uno de los procesos mencionados.

	Campamentos
	Ubicación
	Área

(m2 o ha)


	Distancia a la Vía
	Infraestructura (habitaciones, oficinas, áreas sanitarias)

	Abastecimiento (agua y energía)

	Cantidad de personal

	1
	Km. 85+440 al Km. 85+550
	  5 549.94 
	Al pie
	si
	si
	30

	2
	Km 139+690
	20 445.93
	300 m.
	si
	si
	40


Patio de Máquinas.
 Son los lugares en donde se parquea las maquinarias, donde se cuenta con talleres de mecánica, maestranza,   lugares para el mantenimiento de las mismas, depósitos de combustibles y surtidores, depósitos de repuestos, rampas para lavado y engrase de vehículos y máquinas, los cuales deben de contar con trampas de grasa y pozas de sedimentación, extintores en cantidad suficiente y estratégicamente colocados, botiquines de primeros auxilios y servicios higiénicos, equipos electrógenos debidamente protegidos. Debe contar con recipientes para la recolección de desperdicios sólidos domésticos, industriales y peligrosos todos los cuales deben de estar en orden y en perfecto estado de limpieza. 
El Patio de Máquinas en lo que respecta a los talleres, área de lavado y engrase de vehículos y maquinarias, depósitos de combustible y surtidores, grupos electrógenos será construido, sobre una loza de cemento con postes y vigas de madera para techarlos con calamina, para su fácil y rápido desmontaje. Por ningún motivo se debe interferir con el uso del agua de las poblaciones próximas, sobre todo de aquellas fuentes de captación susceptibles de agotarse o contaminarse.

Los procesos de instalación, operación y desmantelamiento final de los campamentos y patio de máquinas, generan una gran cantidad de residuos industriales y domésticos, tanto líquidos como sólidos, que deben ser manejados convenientemente para causar el menor daño posible sobre el medio ambiente. Se presenta a continuación recomendaciones, que debe tomarse en cuenta durante el desarrollo de cada uno de los procesos mencionados.

	Patios de Máquina
	Ubicación
	Área

(m2 o ha)


	Área del Taller de Equipos y Máquinas
	Área del Taller de Reparación
	Cantidad de Maquinaria

	Patio de maquina
	85 + 500
	6,900.72 m2
	2,000 m2
	500 m2
	50 minimo


Plantas Chancadoras
Las plantas de chancado han sido ubicadas en los siguientes lugares:  

· Planta Chancadora – Lucumayo. Ubicada referencialmente en el Km.86+860. Acceso LD 50 metros de la vía.
· Planta Chancadora – Rio Vilcanota, Km. 139+600 Acceso LD 1780 metros de la vía, Margen izquierda del río Vilcanota.

El proceso de instalación y operación de las plantas de chancado,  generan emisiones de material particulado, ruido y residuos industriales (líquidos y sólidos), que deben ser manejados convenientemente para minimizar sus impactos ambientales.

En la instalación de la planta, se deben construir las obras complementarias requeridas, tales como cercado de las instalaciones (motores e instalaciones en general), construcción de pozas de sedimentación, áreas de disposición de residuos (rellenos industriales), servicios higiénicos para los trabajadores (duchas, lavamanos y sanitarios) debidamente conectados a un tanque séptico y trampa de grasa.
La planta chancadora consta de maquinarias utilizadas para transformar los grandes bloques de piedras en piedras pequeñas, arenilla y arena; esta será de tipo estacionaria. La explotación de material de río se  efectuará mediante dos procesos:
-  Las piedras son alimentadas en la chancadora primaria por un transportador vibratorio, y luego pasadas por la chancadora secundaria y terciaria, o la máquina fragmentadora, donde son hechas piedras pequeñas.

-  Luego las piedras chancadas pasan a través de un proceso de cribado para seleccionarlas de acuerdo a su tamaño.  
	Plantas Chancadoras
	Ubicación
	Área

(m2 o ha)


	Distancia a la Vía
	Distancia hacia los Centros Poblados 
	Distancia hacia Áreas de Cultivo

	            1
	Km.   86+860
	   714.432 m2  
	        580 m.
	            1 00 m
	      No existen

	            2
	Km. 139+600
	 1828.946 m2
	    1 780 m.  
	            2 600 m
	      No existen


Planta de Mezcla Asfáltica

Se instalara 1 planta de asfalto ubicada en forma conjunta con la planta chancadoras de Lucumayo.
· Planta de asfalto Lucumayo. Km. 86+860. Acceso LI 0.580 Km. de la vía.

En la instalación de la planta, se deben construir las obras complementarias requeridas, tales como cercado de las instalaciones (motores e instalaciones en general), construcción de pozas de sedimentación, trampas de grasas, áreas de disposición de residuos (rellenos industriales), servicios higiénicos para los trabajadores (duchas, lavamanos y sanitarios, debidamente conectados a un tanque séptico).
El proceso de producción de asfalto se inicia con la alimentación de dos silos de agregados que son alimentados individualmente a través de fajas transportadoras que alimentarán de agregados para ser mezclados en el tambor que tiene un movimiento circular. La masa asfáltica homogenizada será cargada en camiones basculantes hacia los frentes de obra.
Los gases provenientes de los agregados y las partículas en suspensión serán controlados con mangas y serán incorporados al producto final a través de un transportador helicoidal.  La planta también poseerá un tanque humedecedor con un mecanismo de circuito cerrado que recorre en forma de serpentina en el interior del tanque humedeciendo y homogenizando la temperatura para la aplicación del asfalto.
El concreto asfáltico será transportado en vehículos con caja metálica, cubierto con una lona que lo preserve del polvo y de la pérdida de calor durante el trayecto. Este concreto será tendido con máquinas especiales de propulsión propia, con dispositivos para ajustar el espesor y el ancho de la mezcla. La mezcla se vacía dentro de la caja receptora de la máquina e inmediatamente se tiende, en el espesor y ancho fijados en el proyecto.
El concreto asfáltico se tenderá a una temperatura de 110º C e inmediatamente se plancha por medio de una aplanadora de rodillo liso.
Las áreas que ocuparán las chancadoras y plantas de asfaltos, no corresponde a lugares de refugio, anidamiento o reproducción de la fauna silvestre. 
	Plantas Asfalto
	Ubicación
	Área

(m2 o ha)


	Distancia a la Vía
	Distancia hacia los Centros Poblados 
	Distancia hacia Áreas de Cultivo

	            1
	Km.   89+860
	    457.236 m2
	        580 m.
	            1 00 m
	      No existen


Planta de Concreto

Se instalaran 2 plantas de Concreto ubicadas en:

·  Lucumayo en el Km. 86+860. Acceso LD 50 metros de la vía.

· Vilcanota  en el Km.  139+600 con un acceso de 1 780 m.  
En este trabajo de instalación, se tendrá que realizar trabajo del retiro del suelo superficial del terreno, el que deberá ser almacenada cuidadosamente con el fin de restaurar los sitios una vez se finalice el proyecto, posterior al desmantelamiento de todas las instalaciones. Así como, trabajos de nivelación y traslado del material sobrante a depósitos de material excedente, cercano y ubicado en el estudio, para que no sea mayor el costo del transporte.

En la instalación de la planta, se deben construir las obras complementarias requeridas, servicios higiénicos para los trabajadores (duchas, lavamanos y sanitarios, debidamente conectados a un tanque séptico).

La planta tiene un sistema de depósitos o silos de almacenamiento de cemento a granel y de agregados y una balanza dosificadora. Los agregados son pesados en la balanza electrónica y son transportados en fajas o camiones hacia la mezcladora donde es mezclada, humedecida y controlada su calidad.
Se debe poner especial énfasis en la planta de concreto y posteriormente en el manipuleo hasta la colocación del hormigón. La mezcla del cemento con los agregados, es una actividad que genera mucho ruido, lo que a su vez genera daños a la salud humana de los trabajadores.
Así mismo durante el fraguado del concreto se requiere que este sea humedecido permanentemente. Las aguas de esta lavado son una fuente de contaminación tanto hídrica como de los suelos aledaños. Igualmente,  es necesario definir el tratamiento que se va a dar a las bolsas de cemento y al cemento que no fue utilizado oportunamente.

Durante la producción de hormigón se deberá tomar especial cuidado en la contaminación generada por partículas en suspensión y durante la limpieza de la planta evitar la contaminación tanto del suelo como de los cuerpos de agua debido al vertimiento de agua con residuos.

	Plantas Asfalto
	Ubicación
	Área

(m2 o ha)


	Distancia a la Vía
	Distancia hacia los Centros Poblados 
	Distancia hacia Áreas de Cultivo

	1
	Km.   89+860
	457.236 m2
	580 m.
	1 00 m
	No existen

	2
	Km. 139+600
	1828.946 m2
	1.780 m. 
	
	


Polvorines

La DISCAME es una dependencia del Ministerio del Interior, encargada de dar autorización para el uso de explosivos en la construcción de carreteras y por motivos de seguridad no es posible precisar su ubicación ni las características del o los polvorines que se usarán durante la construcción de la carretera Alfamayo-Quillabamba,
La DISCAME tiene un registro de las Empresas autorizadas para hacer uso de explosivos en construcción de carreteras. En el caso de la carretera materia del Estudio, se debe de contratar una compañía debidamente inscrita en la DISCAME, las cuales cuentan con personal profesional  y técnicos adiestrados  en el uso de explosivos.

Requerimientos de Mano de Obra

	
	Detalle
	Cant.
	Total

	
	
	
	

	A).
	Constructor de la Obra
	
	343



	
	Profesionales
	06
	

	
	Administrativos
	04
	

	
	Personal Auxiliar de Apoyo
	06
	

	
	Técnicos
	15
	

	
	Choferes
	12
	

	
	Personal Obrero Calificado
	50
	

	
	Personal Obrero No Calificado
	250
	

	
	
	
	

	B).
	Supervisión de Obra                                                           
	
	21



	
	Profesionales
	06
	

	
	Administrativo
	02
	

	
	Personal de Apoyo – Auxiliar
	02
	

	
	Personal Técnico
	06
	

	
	Choferes
	05
	

	
	
	
	


4.   ÁREA DE INFLUENCIA DEL PROYECTO.
Área de Influencia del Proyecto involucra parte de la jurisdicción distrital de Huayopata, Maranura y Santa Ana, en la provincia de La Convención.

Los criterios para determinar esta área se hicieron en base a los aspectos climáticos, hidrológicos, geológicos, fisiográficos, de suelos, ecológicos, socioeconómicos y culturales, que influyen en la zona de estudio. 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS DEL ÁREA DE INFLUENCIA DEL PROYECTO
	Localidad
	AREAS(*)
	Este (E)
	Norte (N)

	Alfamayo
	
	781350.0
	8554234.3

	
	
	786350.7
	8555573.7

	
	AI
	
	

	Chaullay
	
	755356.0
	8560914.2

	
	
	758119.1
	8565009.2

	
	
	
	

	Chaullay
	
	755356.0
	8560914.2

	
	
	747239.9
	8564097.3

	
	A2
	
	

	Quillabamba
	
	750515.7
	8574803.3

	
	
	748039.7
	8571277.9


                    * Debido a que la carretera cruza el límite natural (río Vilcanota) en la localidad de Chaullay, se corta el Área de influencia del estudio en dos, tal como se muestra en el mapa de Area de Influencia.

                        Fuente: Elaboración del Consultor
4.1 Área de Influencia Directa (AID)

Los criterios para delimitar el Área de Influencia Directa han tenido en consideración las actividades previstas en la etapa de construcción, el derecho de vía, por lo que el AID se ha definido dentro de una franja a lo largo de la carretera (con un mínimo de 200 m. de ancho a cada lado del eje), ampliándose a través de las vías de acceso, hasta las áreas donde se realizarán actividades propias de la obra (canteras, emplazamiento de plantas industriales, campamentos, depósitos de material excedente), las cuales interactúan con los aspectos físicos, biológicos y sociales de su entorno. 

	ÁREA DE INFLUENCIA DIRECTA DEL PROYECTO

	PROVINCIA
	DISTRITO
	CENTRO POB.
	CATEGORIA
	PROGRESIVA

	        LA CONVENCION


	Huayopata, Maranura y Santa Ana
	Alfamayo

Amaybamba Huyro, 

Santa Maria  Chaullay

Quillabamba


	Centro Poblado
Centro Poblado

Capital de Dtro

Centro Poblado

Centro Poblado

Capital de Provincial
	84+400

102+200

108+000

119+350

121+500

139+620


4.2 Área de Influencia Indirecta (AII)

La delimitación del AII ha sido determinada en función a los criterios de ordenamiento geopolítico (comunidades, distritos) y de composición natural, entrelazados con sus respectivos escenarios político - administrativos, corredores económicos y culturales. 
Así como los límites naturales de cuencas (divorsium acurium). 

En tal sentido, de acuerdo con el ordenamiento geopolítico, se ha considerado los distritos de Huayopata, y Maranura, en la provincia de La Convención, los cuales desarrollan su economía en base a las facilidades y accesos que pudieran tener hacia diversos mercados. Los principales distritos involucrados son aquellos por los que cruza la vía, incluyendo los pueblos que a través del uso de vías secundarias se beneficiarán con el desarrollo del proyecto.

El ancho del AII es variable en este tramo,  debido a los límites naturales que presenta el tramo de la vía del presente estudio.

5.   LINEA BASE AMBIENTAL
El procedimiento de análisis de la Línea  Base Ambiental para la elaboración del Estudio de Impacto Ambiental, tiene como fundamento la integración del diagnóstico del medio físico, de los recursos naturales y de las condiciones antrópicas que conforman el ámbito del estudio, en esta forma, los conceptos de Ambiente Físico (Clima, hidrología, geología, geomorfología, geodinámica, suelos y capacidad de uso mayor de las tierras). Ambiente Biológico (Ecología,  flora y fauna). Aspectos Socioeconómicos y Culturales (Demografía, servicios sociales, actividades económicas, turismo, actividades culturales), otorgan al estudio condiciones específicas para el uso y problemática de cada unidad ambiental, así como para el uso racional  de los recursos en concordancia con su  medio.
Los componentes ambientales son analizados a través de valores cuantitativos más o menos precisos y en otros casos solo serán expresados por datos cualitativos de naturaleza subjetiva.  Además de la dinámica de los Ecosistemas Ambientales, los estudios deben contemplar también los problemas de variación cíclica de ciertos factores.

5.1 METODOLOGÍA PARA LA ELABORACIÓN DE LA LÍNEA BASE SOCIO AMBIENTAL

La metodología empleada en la realización de la Línea Base Ambiental, ha sido desarrollada en tres etapas principales, las cuales se describen a continuación:

Primera Etapa

Comprende  la recopilación, clasificación y análisis sistemático de toda la información existente, textual y cartográfica sobre la zona a estudiar. En esta forma, se recogerá y ordenará  la documentación de estudios y trabajos anteriores acerca de los diversos aspectos que comprende el presente estudio, destacando la información ecológica, hidrológica, geológica, edafológica, fauna y flora silvestre; así como la socio-económica, poblacional, cultural y arqueológica. 
Analizada esta información se producen mapas temáticos preliminares en sistema de información geográfica (GIS) que deberá ser validados en la siguiente etapa que constituye el trabajo de campo, se seleccionará aquellas que podrían ser directamente utilizadas en el estudio, permitiendo visualizar los futuros impactos ambientales que podrían producirse durante el  Estudio Definitivo para la Construcción y Rehabilitación de la Carretera: Alfamayo-Chaullay-Quillabamba (Km. 84+400 - Km. 139+500).
Segunda Etapa

Denominada de “reconocimiento de campo”, constituye el estudio en la zona desde el punto de vista de cada disciplina y tiene por finalidad complementar la información obtenida en la primera etapa. Se recogerá información en el lugar que permitirá la mejor identificación y delimitación de los recursos físicos, la ubicación de los lugares más convenientes, que servirán de depósitos de los materiales excedentes (botaderos), principalmente. 

En esta forma, se obtendrá un conocimiento claro de las características de los lugares donde se desarrollarán las obras y a la vez permite identificar los sitios en donde se producirán los impactos ambientales, tanto positivos como negativos, durante las etapas de construcción de la carretera que nos ocupa.

Tercera Etapa 

Se realiza en gabinete y, tiene por objeto efectuar las comparaciones y reajustes necesarios con el aporte de la información recogida en el trabajo de campo, en relación con la información preliminarmente compilada concerniente a las disciplinas participantes.

Finalmente, se recogerá por cada una de las especialidades los probables impactos, los cuales se evaluarán para proceder a formular  el Plan de Manejo Ambiental y presupuestos respectivos. Todo lo cual se integra en el Informe Final del Estudio de Impacto Ambiental, procediendo a su revisión general para su publicación final.
5.3 MEDIO FÍSICO 

Como medio físico se considera los recursos naturales que están constituidos por todos los elementos del medio ambiente que pueden o son  útiles al ser humano, tales como la  climatología, geomorfología, geología, geodinámica, los recursos hídricos y suelos, los cuales serán  tratados en el presente Capítulo, 

Tipos Climáticos

Ecoregión de Selva Baja

Sinonimia que corresponde a los Bosques Tropicales Húmedos. Altitudinalmente se distribuyen desde los 600 a 800 metros de altitud.
Políticamente se presenta en el distrito de Echarate en la zona del Bajo Urubamba en los sectores de Miaria y Nueva Luz.
El clima en general es Muy lluvioso semi calido con precipitación abundante en todas las estaciones del año. La temperatura media es de 2.5 a 8° C y la precipitación total anual es de 1600 a 2000 mm.
Ecoregión de Selva Alta

Esta ecoregión ocupa los flancos orientales de la cordillera de Vilcabamba, entre los 800 a 1000 m y en algunos lugares alcanza los 3200 m de altitud.
Climáticamente presenta una gran variedad de climas siendo los dominantes el Lluvioso semi calido con invierno seco, con una precipitación estimada de 1,600 a 2,900 mm anuales y temperaturas medias anuales de 20 a 22° C. En las partes mas altas en el limite con la ecoregión alto andina, la precipitación aumenta y disminuye la temperatura, considerándose un tipo climático de Muy lluvioso, semi frío con invierno seco, donde se estima una precipitación total anual de 2,600 a 2,900 mm y una temperatura media entre 13° C a 15° C.
En el fondo de los valles el clima es más seco y caluroso, se tiene un tipo climático de Semiseco semi calido con invierno seco. Altitudinalmente este clima se distribuye desde los 1,200 hasta los 1,600 metros de altitud, con una precipitación anual de 700 a 900 mm y una temperatura media anual de 22° C.
Ecoregión de Puna Subtropical

Rango altitudinal 3,200 hasta los 6,500. Políticamente se distribuye en las partes altas de los distritos de Santa Teresa, Vilcabamba y Huayopata, sobre la cordillera de Vilcabamba. 

El tipo climático dominante es el lluvioso frió con invierno seco, la precipitación pluvial se distribuye en un rango de 980 a 1,600 mm y con una temperatura media anual de 6.5 a 9° C. El régimen estacional de precipitación es bimodal, es decir se presentan dos estaciones, un periodo de “lluvias” o “húmedo” comprendido entre los meses de Diciembre a Marzo y el periodo “seco” entre los meses de Mayo a Julio. Sobre los 4 200 m el clima se hace mas frió y menos lluvioso, el tipo climático corresponde al Lluvioso semifrígido con invierno seco, con una precipitación total anual de 900 a 1,500 mm y con un rango de temperatura media anual de 2 a 6º C; las precipitaciones con mayor intensidad se distribuyen entre los meses de Diciembre a Marzo, considerando al resto de los meses como secos, con lluvias ocasionales.
En estas zonas los riesgos climáticos están referidos principalmente a la presencia de heladas y sequías. Sobre los 5,000 metros de altitud se extiende el tipo climático de Semiseco Polar con invierno seco, que corresponde a las cumbres nevadas de la cordillera de Vilcabamba, la precipitación total anual varía de 850 a 1,000 mm, con una temperatura media anual de 0° C.
              Descripción de los Elementos Climáticos

         a.  Precipitación 
La información obtenida, sobre precipitación máxima mensual en 24 horas fue de  la Estación Quillabamba.
El análisis del promedio de precipitación máxima mensual en 24 horas, de la Estación Quillabamba, indica que durante todo el año las precipitaciones son superiores a partir del mes de setiembre, donde aumenta progresivamente hasta el mes de enero, aquí empieza a disminuir llegando a un mínimo en el mes de junio, para posteriormente incrementarse ligeramente durante los meses de agosto y setiembre. Siendo el mes de julio el nivel mas bajo del año, y enero el más alto.
	PRECIPITACION MAXIMA MENSUAL EN 24 HORAS, en mm/día

	ESTACION:   QUILLABAMBA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	AÑO
	ENE
	FEB
	MAR
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OCT
	NOV
	DIC

	1987
	132.5
	62.0
	48.8
	89.1
	11.2
	28.5
	4.2
	0.0
	21.0
	30.0
	100.0
	60.0

	1988
	46.0
	82.2
	77.0
	41.2
	25.0
	0.0
	0.0
	0.0
	S/D
	22.4
	29.2
	37.4

	1989
	S/D
	S/D
	30.4
	21.0
	18.0
	0.0
	21.5
	24.8
	27.8
	18.4
	20.8
	50.7

	1990
	78.4
	63.1
	45.2
	S/D
	60.7
	68.0
	8.2
	25.3
	32.5
	56.8
	39.8
	40.8

	1991
	48.1
	52.5
	47.2
	48.9
	S/D
	S/D
	S/D
	S/D
	S/D
	S/D
	S/D
	21.3

	1992
	23.3
	22.1
	28.1
	31.1
	S/D
	S/D
	S/D
	S/D
	S/D
	S/D
	S/D
	S/D

	1996
	22.0
	21.0
	18.0
	15.4
	21.0
	2.5
	6.1
	16.7
	17.8
	17.5
	17.0
	20.5

	1997
	30.7
	40.2
	20.2
	17.2
	11.0
	16.8
	3.0
	29.5
	20.0
	32.4
	32.0
	20.9

	1998
	39.4
	24.5
	38.4
	19.2
	4.2
	4.8
	0.0
	1.0
	63.8
	24.8
	12.0
	34.3

	1999
	27.5
	59.0
	46.4
	49.5
	26.5
	6.4
	6.6
	0.0
	13.7
	26.5
	20.5
	25.9

	2000
	57.9
	44.7
	20.0
	15.5
	7.6
	15.8
	0.6
	14.2
	17.0
	25.3
	13.1
	20.0

	2001
	44.7
	44.3
	30.3
	14.0
	10.6
	2.2
	15.0
	9.5
	11.2
	S/D
	33.2
	16.5

	2002
	21.8
	54.5
	47.1
	10.3
	9.2
	5.5
	12.9
	23.1
	8.0
	25.3
	25.2
	57.1

	2003
	46.2
	36.0
	30.0
	24.6
	5.6
	3.4
	5.0
	27.5
	22.3
	20.4
	22.3
	27.0

	2004
	21.2
	31.0
	21.8
	S/D
	18.4
	6.6
	38.1
	14.5
	14.0
	19.2
	28.9
	20.0

	2005
	29.4
	28.3
	28.2
	26.2
	24.6
	6.9
	20.3
	5.2
	15.7
	18.5
	8.1
	40.6

	2006
	49.0
	23.4
	43.6
	39.2
	4.2
	8.2
	4.5
	14.8
	5.9
	18.5
	25.9
	26.9

	TOTAL
	718.1
	688.8
	620.7
	462.4
	257.8
	174.6
	146
	206.1
	290.7
	356.3
	428.0
	519.9

	PROMEDIO
	44.88
	43.05
	38.51
	30.83
	17.19
	11.64
	9.73
	13.74
	20.76
	25.45
	28.53
	32.49

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Fuente SENAMHI  – Año 2008

Fuente SENAMHI – Año 2008 / Elaboración del Consultor

   b.   Temperatura Media Mensual

La información obtenida sobre temperatura media mensual fue de la Estación Quillabamba.
Con respecto a la temperatura media mensual,  se observa  que los valores son casi uniformes durante todo el año; a partir del mes de agosto empieza a incrementarse hasta el mes de diciembre para después descender en forma muy ligera mes a mes hasta llegar al mes de julio con el valor más bajo del año, siendo el mes de diciembre el mes que presenta un mayor valor de temperatura media mensual, como se puede apreciar en grafico siguiente.
	TEMPERATURA MEDIA MENSUAL EN (°C)

	

	ESTACION:  QUILLABAMBA

	

	AÑO
	ENE
	FEB
	MAR
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OCT
	NOV
	DIC

	1987
	23.2
	24.2
	24.9
	24.9
	24.6
	23.5
	24.3
	25.2
	26.1
	27.4
	26.6
	25.6

	1988
	24.6
	24.1
	22.4
	22.3
	22.5
	23.2
	22.8
	24.3
	22.5
	24.2
	23.5
	22.9

	1989
	S/D
	S/D
	23.0
	22.6
	23.0
	24.3
	23.0
	24.8
	25.5
	26.2
	26.8
	26.5

	1990
	25.2
	25.7
	25.8
	S/D
	24.5
	22.8
	23.2
	24.3
	25.6
	25.3
	25.0
	25.1

	1996
	23.5
	23.9
	24.9
	24.5
	24.7
	23.6
	22.5
	24.1
	25.9
	26.8
	25.8
	25.0

	1997
	24.2
	23.7
	25.1
	24.7
	24.3
	25.2
	24.2
	23.8
	25.2
	25.7
	25.7
	26.0

	1998
	25.9
	25.5
	25.5
	25.5
	24.7
	24.5
	23.4
	26.0
	26.2
	25.0
	25.4
	24.4

	1999
	23.9
	23.9
	23.8
	23.5
	23.8
	23.8
	22.5
	24.0
	25.5
	25.3
	26.4
	24.4

	2000
	23.8
	23.6
	23.2
	24.6
	24.9
	22.8
	22.9
	24.5
	25.6
	25.2
	26.4
	24.9

	2001
	23.2
	23.7
	23.9
	24.3
	24.0
	23.2
	23.3
	24.1
	25.1
	S/D
	25.3
	25.5

	2002
	25.1
	23.8
	23.8
	24.6
	24.4
	23.8
	22.3
	24.0
	24.1
	25.3
	24.6
	24.5

	2003
	24.0
	24.3
	23.8
	23.5
	23.8
	24.3
	23.7
	23.8
	24.1
	25.8
	26.5
	24.5

	2004
	24.8
	24.4
	25.4
	25.5
	23.6
	22.7
	21.3
	21.8
	23.4
	24.7
	25.2
	26.0

	2005
	26.2
	25.1
	25.2
	24.4
	25.3
	25.3
	23.6
	24.7
	24.3
	26.0
	26.6
	24.9

	2006
	25.1
	25.7
	24.6
	25.2
	23.9
	23.7
	23.5
	25.2
	25.9
	26.2
	24.7
	24.3

	2007
	24.6
	24.6
	24.5
	24.4
	23.5
	23.9
	23.5
	S/D
	24.5
	25.2
	25.1
	24.7

	TOTAL
	367.3
	366.2
	389.8
	364.5
	385.5
	380.6
	370.0
	364.7
	399.5
	384.3
	409.6
	399.2

	PROMEDIO
	24.49
	24.41
	24.36
	24.3
	24.09
	23.79
	23.12
	24.31
	24.96
	25.62
	25.6
	24.95




Fuente SENAMHI – Año 2008

Elaboración del Consultor

c.  Humedad Relativa

La información obtenida sobre humedad relativa media mensual  fue de la Estación Quillabamba.
En el grafico siguiente se presenta el análisis de la humedad relativa media mensual,  en porcentaje de la Estación Quillabamba observándose en ella que del mes de enero al mes de febrero hay un descenso para luego incrementar al mes de marzo y abril, a partir del cual desciende mes a mes hasta llegar al mes de octubre con un valor más bajo del año, a partir del cual comienza a ascender. Siendo el valor más alto de la humedad relativa media mensual el mes de abril de cada año, y el mes de octubre con el valor más bajo. 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	HUMEDAD RELATIVA MEDIA MENSUAL EN (%)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ESTACION QUILLABAMBA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	AÑO
	ENE
	FEB
	MAR
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OCT
	NOV
	DIC

	1987
	83.5
	81.5
	82.5
	79.8
	81.1
	79
	80.1
	77.9
	76.3
	56.1
	60.3
	61.5

	1988
	64.0
	61.3
	88.9
	87.7
	88.8
	84.4
	85.4
	81.9
	86.0
	81.3
	86.5
	88.1

	1989
	S/D
	S/D
	83.1
	83.0
	84.0
	85.1
	76.9
	71.4
	71.3
	74.7
	71.6
	71.7

	1990
	78.8
	64.3
	64.3
	S/D
	62.5
	65.1
	83.5
	77.0
	78.9
	82.2
	81.9
	82.5

	1996
	83.6
	79.7
	77.6
	82.0
	78.3
	73.2
	69.0
	71.7
	67.8
	60.6
	64.3
	68.6

	1997
	72.8
	75.0
	74.5
	73.6
	70.0
	67.9
	63.3
	65.0
	65.3
	66.5
	68.7
	69.7

	1998
	73.0
	73.5
	76.8
	73.0
	67.2
	66.7
	64.2
	56.3
	54.4
	56.5
	56.6
	59.9

	1999
	62.5
	63.0
	62.7
	60.0
	60.8
	58.5
	56.3
	52.8
	55.0
	53.7
	54.4
	59.5

	2000
	64.1
	63.8
	66.1
	67.0
	64.7
	65.9
	63.7
	63.1
	61.1
	62.7
	64.1
	64.9

	2001
	69.2
	72.4
	70.4
	68.1
	68.1
	64.7
	65.2
	61.2
	59.8
	S/D
	61.9
	62.4

	2002
	63.7
	66.5
	65.8
	64.1
	64.9
	65.7
	67.7
	64.6
	66.0
	65.4
	67.6
	70.5

	2003
	71.7
	69.3
	69.5
	71.4
	67.9
	65.5
	63.4
	65.1
	59.5
	64.1
	67.0
	71.5

	2004
	77.0
	72.1
	71.9
	70.1
	69.3
	66.6
	65.6
	61.3
	79.2
	70.9
	72.7
	73.4

	2005
	72.0
	70.6
	71.2
	72.1
	67.0
	66.0
	66.5
	66.3
	66.3
	65.9
	63.3
	65.9

	2006
	64.1
	64.4
	62.8
	63.3
	60.1
	59.7
	55.8
	57.2
	55.8
	57.2
	59.7
	65.8

	2007
	73.1
	68.5
	68.2
	68.7
	67.8
	65.2
	63.8
	S/D
	64.0
	63.8
	68.0
	65.9

	TOTAL
	1,073.1
	1,045.9
	1,156.3
	1,083.9
	1,122.5
	1,099.2
	1,090.4 
	992.8
	1,066.7
	981.6
	1,068.6
	1,101.8

	PROMEDIO
	71.54
	69.73
	72.27
	72.26
	70.16
	68.7
	68.15
	66.19
	66.67
	65.44
	66.79
	68.86


Fuente SENAMHI  –  Año 2008

Elaboración del Consultor

d.    Vientos

El análisis de los vientos, es un factor importante en el estudio y desarrollo del proyecto vial, puesto que, dada las características de traslado de grandes cantidades de material para relleno (conformación de la subrasante, sub-base y base), o de corte para cubrir en la posición en los depósitos de material excedentes; es  necesario evaluar los aspectos de dirección y velocidad de los vientos, y determinar sus características en el área de influencia del proyecto. 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DIRECCION Y VELOCIDAD MEDIA DEL VIENTO  MENSUAL  en m/s

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ESTACION QUILLABAMBA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	AÑO
	ENE
	FEB
	MAR
	ABR
	MAY
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OCT
	NOV
	DIC

	1987
	NW-1.2
	NW-1.2
	NW-1.6
	NW-1.8
	NW-0.6
	NW-2.2
	NW-1.9
	NW-1.9
	NW-1.0
	NW-2.1
	NW-1.3
	NW-1.5

	1988
	NW-1.4
	NW-1.4
	NW-0.6
	NW-1.2
	NW-1.1
	NW-1.3
	NW-0.8
	NW-1.8
	NW-1.0
	NW-1.2
	NW-1.6
	NW-0.9

	1989
	S/D
	S/D
	NW-1.0
	NW-1.0
	NW-1.0
	NW-0.7
	NW-1.7
	NW-0.6
	NW-0.5
	NW-0.9
	NW-1.3
	NW-0.7

	1990
	NW-0.7
	NW-0.7
	NW-1.4
	S/D
	NW-1.6
	NW-1.4
	NW-2.0
	NW-2.2
	NW-1.5
	NW-1.7
	NW-0.6
	NW-1.0

	1997
	NW-0.9
	NW-0.9
	C-O
	NE-0.8
	NW-0.9
	NW-1.4
	NE-0.6
	NW-1.0
	NW-1.0
	NW-1.5
	NW-1.1
	NW-1.4

	1998
	NE-1.4
	NE-1.4
	NE-1.1
	NW-2.0
	NW-1.9
	NW-2.1
	NW-2.8
	NW-2.5
	NW-2.3
	NW-1.8
	NW-2.3
	NW-1.7

	1999
	NW-1.5
	NW-1.5
	SW-2.0
	NW-2.1
	NW-2.3
	NW-2.7
	NW-2.3
	NW-3.3
	NW-2.9
	NW-2.6
	NW-2.4
	NW-1.8

	2000
	NW-2.1
	NW-2.1
	NW-1.6
	NW-2.4
	NW-2.9
	NW-2.1
	NW-2.4
	NW-2.2
	NW-2.6
	NW-2.7
	NW-2.7
	NW-2.0

	2001
	NW-1.9
	NW-1.9
	NW-1.9
	NW-2.2
	NW-2.1
	NW-2.4
	NW-2.6
	NW-1.9
	NW-2.8
	S/D
	NW-1.9
	NW-2.4

	2002
	NW-2.3
	NW-2.3
	NW-2.2
	NW-2.2
	NW-2.7
	NW-2.1
	NW-2.5
	NW-2.3
	NW-1.7
	NW-2.0
	NW-1.6
	NW-2.2

	2003
	NW-1.6
	NW-1.6
	NW-1.3
	NW-2.7
	NW-2.4
	NW-1.9
	NW-2.8
	NW-2.0
	NW-2.0
	NW-1.7
	-
	-

	2004
	-
	-
	NW-2.4
	NW-2.3
	NW-2.5
	NW-1.5
	NW-1.3
	NW-2.7
	NW-1.7
	NW-1.7
	NW-1.5
	NW-2.1

	2005
	C-O
	C-O
	NW-2.8
	NW-2.6
	NW-3.1
	NW-3.9
	NW-3.1
	NW-4.4
	NW-4.1
	NW-4.1
	NW-3.7
	NW-4.1

	2006
	NW-4.3
	NW-4.3
	NW-3.5
	NW-3.8
	NW-3.5
	NW-2.9
	NW-3.3
	NW-3.7
	NW-3.7
	NW-3.2
	NW-4.0
	NW-3.2

	2007
	NW-2.7
	NW-2.7
	NW-2.7
	NW-3.5
	NW-3.8
	NW-3.3
	NW-3.0
	S/D
	NW-3.0
	NW-2.8
	NW-2.9
	NW-3.1

	TOTAL
	22.0
	22.0
	26.4
	30.6
	32.4
	31.9
	33.1
	32.5
	31.8
	30.0
	28.9
	28.1

	PROMEDIO
	1.83
	1.83
	1.86
	2.18
	2.16
	2.13
	2.2
	2.32
	2.12
	2.14
	2.06
	2.06


Fuente SENAMHI – Año 2008

Elaboración del Consultor

· Dirección.- Los vientos de la zona del Proyecto, tienen predominantemente una dirección de nor-oeste, solamente en el año 1998 se presentaron vientos en dirección nor-este, durante los meses de enero a marzo.

· Velocidad.-  La velocidad del viento, en metros por segundo, fue determinada según el registro de datos que presenta la Estación Quillabamba.
La velocidad de los vientos a parir del mes de enero y febrero empiezan a incrementarse, llegando a un valor máximo en el mes de agosto, a partir del cual comienza a descender, en líneas generales la velocidad del viento, esta en el orden de 1.83 a 2.32 m/s.

Fisiografía

La fisiografía de del tramo de la carretera Alfamayo – Chaullay – Quillabamba, es propia de un valle en forma de “V”, cuya configuración ha sido claramente influenciada por sus características geológicas estructurales. En el Area de Influencia Indirecta se han identificado las siguientes Unidades Fisiográficas: 

Colinas y Lomadas. 

Esta unidad fisiográfica cubre la mayor parte de la zona en estudio. Se encuentra conformada por rocas de composición arcillosa, tales como lutitas, limonitas y margas. Dentro de esta unidad, se puede diferenciar dos sub-unidades:
a.  sub. – unidad de Lomadas o Colinas

La sub. - zona de lomadas o colinas, presenta una forma ondulada y de suave relieve, hallándose sus mejores exposiciones en ambas márgenes del rió Vilcanota comprendidos entre Chaullay y Quillabamba, hacia aguas abajo. Esta unidad se encuentra cubierta por vegetación relativamente alta o desarrollada.

b.  sub. – unidad de Lomadas y Colinas Aristadas.

Comprende las áreas de relieve bastante escarpado o pronunciado que adoptan formas de conos o aristas de donde ha derivado el nombre de la unidad. Se presenta asociada a la zona de lomadas o colinas en razón de que esta constituida por los mismos materiales componentes diferenciándose únicamente en su altura y  forma (arista o cono).

Estas lomadas o colinas, se presentan entre el tramo comprendido entre Alfamayo y Chaullay en general esta zona constituye una franja casi paralela al río que se extiende hasta las partes altas del tramo en la localidad de Alfamayo. 

Esta unidad presenta elevaciones que alcanzan aproximadamente 75 m. de altura sobre el nivel del río y se encuentra cubierta por vegetación relativamente alta, desigual y poco desarrollada.

Zona de Cerros Bajos.

Esta conformada por pequeñas cadenas de cerros de forma redondeada, de escaso relieve y que esta constituido por areniscas blanqui – amarillentas fácilmente desmenuzables. Se presentan en ambas márgenes del río Vilcanota, principalmente desde Chaullay hacia Quillabamba.

En general esta unidad fisiográfica presenta elevaciones que alcanzan aproximadamente hasta los 120 -150 m. de altura sobre el nivel del río y se encuentran cubiertos de vegetación alta y bien desarrollada.

Zona de Cerros Altos.

Constituye la tercera unidad fisiográfica reconocida en el área y se presenta en forma de pequeñas cadenas de cerros fuertemente escarpados o de gran relieve. Se diferencia de los cerros bajos por su mayor altura, aunque esta no llega a alcanzar los limites correspondiente a la cordillera que yace en la parte Sur  - oriental de la zona reconocida.

Esta unidad fisiográfica se encuentra ubicada en las inmediaciones de Alfamayo con destino hacia Chaullay  y esta constituida principalmente por calizas y areniscas cubiertos por densa vegetación.

Geología

Estratigrafía.

En el tramo de la carretera Alfamayo-Chaullay-Quillabamba se han reconocido rocas paleozoicas y depósitos cuaternarios.

a.    Rocas Paleozoicas

A lo largo de todo el tramo, desde Alfamayo hasta Quillabamba la carretera se encuentra emplazada en su totalidad en rocas de la Formación San José pertenecientes al Ordoviciano Inferior a Medio (INGEMMET) y están compuestas por pizarras de color gris negruzco por sectores es notorio la exfoliación, presentándose en muchos lugares muy fracturada, la resistencia de esta roca por lo general es medianamente dura (25 – 50 Mpa) a dura (50 – 100 Mpa). Otra de la roca a ser cortada lo conforma la arenisca que presenta color gris claro y de una incipiente metamorfización, con resistencia por lo general dura.

 b.    Depósitos cuaternarios

En el tramo carretero Alfamayo-Chaullay-Quillabamba se han mapeado depósitos aluviales, fluviales y de deslizamiento (INGEMMET).

Los depósitos aluviales se localizan en sectores alejados de los ríos Lucumayo y Vilcanota estando conformados por gravas, cantos y grandes bloques de roca que presentan formas redondeadas, envueltas en una matriz areno limosa.

Los depósitos fluviales se encuentran localizados en el lecho de los ríos Lucumayo y Vilcanota y están conformados por bancos de gravas, cantos y arenas, siendo muy útiles como materiales de construcción. Los fragmentos rocosos presentan formas redondeadas.
Los depósitos de deslizamientos están conformados por los depósitos originados por fenómenos complejos y consisten de una mezcla de gravas, cantos y bloques englobados en matriz areno limosa o arcillosa. Los fragmentos rocosos presentan formas angulares y subangulares.

Fenómenos de Geodinámica Externa

a.   Derrumbes

Este fenómeno es el que se presenta con mayor frecuencia en la carretera y conforman por lo general desplazamientos superficiales de la ladera y de los taludes de corte, que pueden ocurrir n forma violenta durante o después de lluvias intensa, ocasionando interrupciones de tránsito y posiblemente accidentes hasta con pérdida de vidas.

Se presentan en los siguientes lugares:

Km. 84+510 – 84+540. Posibles derrumbes.
Km. 84+640.Derrumbe en la margen izquierda de la quebrada Alfamayo, no afecta directamente a la carretera. Se debe revegetar.
Km. 85+700 – 85+795. Derrumbe estabilizado, no ocasiona problemas. Se debe revegetar. Se localiza una explanación de 1 a 10 m. de ancho.
Km. 90+320 – 90+410. Derrumbe estabilizado, no ocasiona problemas a la carretera.

Km. 90 + 780 – 90+ 810. Derrumbe estabilizado, no afecta a la carretera. Se encuentra cubierto por abundante vegetación, siendo recomendable evitar la deforestación.

Km. 92 + 311 – 92 + 360. Posible derrumbe.

Km. 92 + 360 – 92 + 400. Derrumbe estabilizado. 

Km. 93 + 866 – 94 + 010. Los cortes que se efectúen pueden generar derrumbes.

Km. 94 + 310 – 94 + 405. Posibles derrumbes. Se deben efectuar desquinches después de cortar.

Km. 95 + 360 – 95 + 393. Derrumbe aparentemente estabilizado. 
Km. 95 + 660 – 95 + 664. Pequeño derrumbe que será eliminado con el corte.

Km. 97 + 315 – 97 + 350. Derrumbe aparentemente estabilizado.
Km. 97 +467 – 97 + 480. Pequeño derrumbe que será eliminado por el corte.

Km. 97 + 963 – 97 + 971. Pequeño derrumbe que no ocasionará mayores problemas a la carretera.

Km. 100 + 831 – 100 + 840. Pequeño derrumbe estabilizado. Está creciendo vegetación, lo cual ayuda a su estabilización.

Km. 100 + 970 – 101 + 004. Derrumbe estabilizado en gran parte. 

Km. 101 + 300 – 101 + 350. Derrumbe estabilizado .Km. 107 + 285 – 107 + 368. Derrumbe que presenta grietas en la parte izquierda.
Km. 107 + 777 – 101 + 827. Pequeños derrumbes de talud, se solucionan con la limpieza inmediata.

Km. 107 + 920 – 107 + 929. Pequeño derrumbe que se soluciona con la limpieza respectiva.

Km. 108 + 040 – 108 + 050. Derrumbe del talud inferior. Puede solucionarse con suelo reforzado (Sistema Terramesh). 
Km. 108 + 828 – 108 + 864. Derrumbe  - Deslizamientos
b.   Huaycos

Ocasionado por fuertes lluvias en los lugares donde las quebradas atraviesan al mismo nivel de la plataforma de la carretera, arrastrando detritos de diferentes tamaños, que invaden la plataforma ocasionando interrupciones de tránsito. Pueden ocurrir en las diferentes quebradas que se tienen a lo largo del tramo, sin embargo se han visto condiciones para su ocurrencia y por versión de los pobladores, en los siguientes lugares:

Km. 88 + 620 – 88 + 650 (Quebrada Huamanpata)

Km. 89 + 546 – 89 + 580 (Quebrada Cachimayo)

Km. 94 + 512 – 94 + 520. Se debe construir badén.

Km. 97 + 753

Km. 101 + 395 – 101 + 410. Quebrada Umacbamba. Huayco esporádico, arrastra poco material.

Construir badenes en las quebradas de los kilómetros 94 + 512 – 97 + 753.

c.   Deslizamientos

En el sector entre Alfamayo (Km. 84 + 400) – Huayopata (Km. 113 + 820), se han localizado deslizamientos que han ocurrido hace mucho tiempo y que en la actualidad se encuentran estables, no habiéndose observado rastros de inestabilidad en la ladera que no indique movimientos recientes; sin embargo es recomendable efectuar monitores topográficos periódicos con la finalidad de detectar posibles inestabilidades y proceder a su estabilización.

Este fenómeno se ha observado en los siguientes lugares:

Km. 92 +150 – 92 + 267. Deslizamiento estabilizado cubierto totalmente de vegetación. La escarpa de deslizamiento se ha modificado y se encuentra también con vegetación, en la clasificación de McCalpin, 1984 se le ha clasificado como Inactivo (Maduro).

Km. 98 + 060 – 98 + 100. Deslizamiento estabilizado, la escarpa de deslizamiento es abrupta. Se le clasifica como inactivo (Joven). Se deben hacer banquetas con siembra de vegetación desde el Km. 97 + 788 – 98 + 100 al Km. 108 + 828 – 108 + 864. 

d.   Erosión de Riberas

Este fenómeno es ocasionado por las fuerzas del agua en los sectores en donde los ríos y quebradas se pegan a la carretera y por aguas de escorrentía superficial que bajan por el talud inferior. Se ha identificado en el siguiente lugar:

Km. 84 + 510 – 84 + 540 

e.   Flujo de Detritos

Ocurren en los cortes de la carretera, en los lugares en donde se encuentran rocas fracturadas o depósitos recientes de consistencia suelta a medianamente densa, que al ser erosionadas por el agua de lluvias son arrastradas hacia la berma interna de la carretera pudiendo invadir la plataforma. Se han identificado en los siguientes lugares.

Km. 90 + 329. Limpieza inmediata después de cada ocurrencia.

Km. 95 + 607 – 95 + 658. Hacer cunetas de coronación en la cima para evitar que el agua fluya por el talud, desquinchar los bloques  inestables y limpieza inmediata luego de cada ocurrencia. Se podría dejar una berma amplia para evitar la interrupción del tránsito.

f.   Caída de bloques rocosos

Pueden presentarse en los lugares de roca muy fracturada y consiste de caídas individuales de roca, habiéndose identificado en los siguientes lugares:

Km. 93 + 800 – 93 + 866. Existen condiciones para roturas planas, cuñas y volteo.

Km. 94 + 240 – 94 + 405. Posible caída de bloques rocosos. Desquinchar rocas sueltas.

Km. 94 + 410 – 94 + 500. Existen condiciones para roturas planas y cuñas Km. 95 + 514 – 95 + 530. Posible caída de bloques rocosos, Desquinchar rocas sueltas.

Km. 96 + 540 – 96 + 560. Existen condiciones para rotura por cuña 

Geomorfología

La Unidad Geomorfológica Regional está representada en todo el tramo de la carretera Alfamayo-Chaullay-Quillabamba por la Cordillera Oriental de los Andes, en donde por procesos tectónicos, geológicos y erosivos, han dado lugar a las Unidades Geomorfológicas Locales representadas por: Los valles Fluviales de los ríos Lucumayo y Vilcanota y Abanicos Aluviales.

Valle Fluvial

Este valle es de tipo Maduro y está controlado principalmente por la tectónica en donde actúa permanentemente la erosión fluvial. En su sector inferior se localiza el lecho del río Lucumayo y Vilcanota, que se encuentra en gran parte alejado del trazo de la carretera en estudio; pegándose a la carretera entre las siguientes progresivas: Km. 122+000 al 122+960, 124+785 al 124+800 y 126+340 al 126+880.  El lecho ubicado en la parte inferior del valle, conforma áreas planas de diferente amplitud, con ligera pendiente, destacándose umbrales con el material fluvial a la vista y que pueden servir como áreas de canteras. La margen derecha por donde transcurre la carretera en el sector entre Alfamayo y Chaullay presentan laderas con pendientes de 40º a 55º y la margen izquierda del río Vilcanota entre el sector entre Chaullay a Quillabamba presentan laderas con pendientes menores a 15º hasta 55º.
Entre las progresivas del Km. 122+000 al 122+960 el valle se estrecha, abarcando el río Vilcanota la casi totalidad del lecho, dejando en la margen derecha playas pequeñas conformadas por cantos, gravas y bolones. 
En esta unidad geomorfológica la ocurrencia de fenómenos de Geodinámica Externa, tales como derrumbes, deslizamientos, flujo de detritos, caída de bloques rocosos; pueden tener ocurrencia en cualquier sector, sobretodo en los lugares conformados por depósitos recientes sueltos y medianamente densos y rocas muy fracturadas; y el fenómeno de erosión de riberas en los lugares donde el río se pega a la carretera, erosionando el pie del talud inferior en las zonas de depósitos recientes.
Dentro del Valle Fluvial se considera a las quebradas afluentes al río Lucumayo y Vilcanota, en donde  el huayco es otro de los fenómenos que pueden afectar a la vía.

Abanicos Aluviales

Se han formado por la depositación de los materiales aluviales en la época Pleistocénica, conformando superficies por lo general planas con ligeras sinuosidades y con inclinaciones hacia el río Lucumayo y Vilcanota, con pendientes menores a los 10º. 
Estos Abanicos Aluviales conforman áreas estables y son los lugares en donde se han desarrollado los Centros Poblados, Tales como Amaybamba, Huyro, Huayopata y Uchumayo (La carretera en esta unidad geomorfológica lo transcurre con cortes mínimos y sin cortes, no presentando ningún problema de carácter geológico.

Lomas Aluviales.

Se les ubica en ambas márgenes de las quebradas afluentes al río Lucumayo, presentado en las márgenes laderas con pendientes de 50º a 65º. La cima de estas lomas constituyen superficies planas con ligera inclinación, por lo general menores a los 10º de pendiente. En las laderas localizadas en las márgenes de las quebradas por donde transcurre la carretera es posible la ocurrencia de derrumbes.
Estas lomas se ubican en el sector de Alfamayo, Huaman Marca, Amaybamba y Huyro.

Terrazas Aluviales.

Se han identificado en el sector entre el Alfamayo y Quillabamba, se encuentran conformando áreas planas encima o al ras de la carretera, con ligera inclinación hacia los ríos Lucumayo y Vilcanota. 

Estas áreas se han aprovechado para el asentamiento de algunas viviendas, son de poca extensión y constituyen áreas estables sin problemas de Geodinámica Externa.

Suelo

Se ha validado información secundaria para la clasificación taxonómica y la capacidad de uso mayor de las tierras.
Para la descripción de la clasificación taxonómica de los suelos han utilizado los lineamientos del Manual de Levantamiento de Suelos (Soil Survey Manual, USDA 1993). Para clasificar los suelos se utilizará el Sistema del Soil Taxonomy (USDA, 2006), llegando como mínimo a la categoría: sub grupo.    

La capacidad de uso mayor de las tierras (CUMT): se ha descrito siguiendo las pautas del Reglamento de Clasificación de Tierras del Ministerio de Agricultura (Decreto Supremo No. 062-75-AG) y las ampliaciones establecidas por la Oficina Nacional de Evaluación de Recursos Naturales ONERN (1980). 

Ecoregión de Selva Baja, altitudinalmente se distribuye desde los 600 a 800 msnm.
Políticamente se presenta en el distrito de Echarate en la zona del Bajo Urubamba en los sectores de Miaria y Nueva Luz.
a.    Clasificación Taxonómica
La configuración edáfica esta ajustada a la fisiográfica, en el sistema de terrazas y depresiones hidromórficas, los suelos son principalmente aluviales estratificados (Fluvisoles), de mal drenaje (Cambisoles oleicos) y orgánicos (Histosoles). En el sistema de colinas, los suelos son ácidos, de baja saturación de base y de desarrollo incipiente (Cambisoles ditritos) interasociados con suelos profundos meteorizados, arcillosos de morfología desarrollada de baja saturación de bases y alta saturación de aluminio denominados Ultisoles.
Ecoregión de Selva Alta

Esta ecoregión de Selva Alta ocupa los flancos orientales de la cordillera de Vilcabamba, entre los 800 a 1000 m y en algunos lugares alcanza los 3200 m de altitud.
a.  Clasificación Taxonómica

Los suelos son de escaso desarrollo, poco profundos ácidos, altamente proclives a la erosión estableciendo un patrón complejo de Leptosoles distritos y Cambisoles dístrico poco fértiles. 
Ecoregión de Puna Subtropical

Rango altitunidal de la Puna subtropical es de 3,200 hasta los 6,500.

a.  Clasificación Taxonómica

Los suelos presentan un molde amplio de formaciones edáficas destacando los de naturaleza volcánica (andosoles cryicos) asociados a suelos de litología variada (Cambisoles húmicos) ambos con horizonte superficial negro conspicuo ácido y rico en materia orgánica, principalmente hacia el lado oriental de la Puna Subtropical. Completan el escenario edáfico suelos calcáreos (Kastanozems calcicos) y no calcáreos y arcillosos (Phaeozems argilico) forma edáficas mas delgadas y calcáreas (Rendzinas), suelos orgánicos (Histosoles) y Leptosoles (suelos someros con menos de 25 cm espesor sobre roca coherente.)
Clasificación de los Suelos según su Capacidad de Uso Mayor de  las Tierras. 
De acuerdo al Uso Mayor de las Tierras en el área de estudio se han considerado dos Asociaciones y un Grupo de Capacidad que son las siguientes:

Asociación de Tierras  Aptas para Cultivos en Limpio de calidad   agrológica media, bajo riego con limitaciones por suelo con Tierras Aptas para Cultivos Permanentes de calidad agrológica media con limitaciones por erosión y suelo: Símbolo A2sc - C2es.

Asociación de Tierras Aptas para Forestales de Producción de baja capacidad agronómica con Tierras de Protección Símbolo F3c - X. 

 Grupo de Capacidad de Tierras de Protección.

· Tierras Aptas para Cultivos en Limpio de calidad   agrológica media,  bajo riego con limitaciones por suelo: Símbolo A2sc.

 -   Ubicación.

Se localizan principalmente en la progresiva Km. 97+000 al Km.118 y del Km. 124 al Km. 139+950. Este Grupo de Capacidad de Uso Mayor se encuentra asociado con Tierras Aptas para Cultivos Permanentes en un porcentaje de 40%.

         -   Características

Estas tierras se desarrollan dentro de un cuadro climático bastante variable, con precipitaciones anuales de 500 mm, las condiciones de temperatura media anual de 12º C. Todas estas tierras requieren del riego permanente como condición fundamental para la producción continuada de cultivos dentro de márgenes económicos.

Topográficamente, son tierras que presentan pendientes planas a ligeramente inclinada, generalmente por debajo del 4%, lo que les confiere una buena capacidad de labranza y permite el desarrollo de la infraestructura de riego, dando buena producción sostenida.

Desde el aspecto edáfico, estas tierras reúnen suelos formados por materiales aluviales heterogéneos, desde perfiles de naturaleza estratificada de muy poco desarrollo a base de fragmentos gruesos hasta suelos de perfiles un tanto más desarrollados de textura media a fina. Por lo general son profundos y gozan de buen sistema de drenaje. La productividad de estas tierras está restringida por la deficiencia de nitrógeno, que es el macro nutriente que gobierna su real producción.

Por otro lado, presentan una reacción o pH entre neutra a ligeramente ácida condición ésta favorable para el suministro de nutrientes vegetales. Cabe señalar que sin una adecuada dotación de fertilizantes nitrogenados y de riego permanente estas tierras son incapaces de mantener una producción agrícola en forma económicamente sostenida.

-    Uso Actual

El uso que se les da actualmente a estas tierras, se destacan los cultivos de, maíz, yuca, hortalizas, frutales y pastos.

· Manejo y Conservación
Estas tierras presentan limitaciones por su calidad agrológica media, por lo tanto, exigen necesariamente de prácticas o tratamientos agronómicos y de conservación intensos, a fin de obtener rendimientos económicos y continuados. Un cuadro muy resumido de las prácticas de manejo y conservación más importantes para estas tierras son las siguientes:
· Construcción de defensas ribereñas para la protección contra la erosión en épocas de avenidas, que en la zona de estudio suceden cada año en los meses de diciembre a marzo, y así  evitar pérdidas económicas.

· Roturación adecuada para conferir una mayor soltura y porosidad a los suelos de textura fina (mejorar sus condiciones de aireación.

· Incorporación de fertilizantes nitrogenados principalmente, seguido de fosfáticos.

· Incorporación masiva de materiales orgánicos a fin de mejorar la retentividad de los suelos de naturaleza ligeras y superar las deficiencias de nitrógeno.

· Tierras Aptas para Cultivos Permanentes de calidad agrológica media con limitaciones por erosión y suelo: Símbolo C2es.

-    Ubicación

Se localizan principalmente en la progresiva Km. 97+000 al Km.118 y del Km. 124 al Km. 139+950. Este Grupo de Capacidad de Uso Mayor se encuentra asociado con Tierras Aptas para Cultivos en Limpio, en un porcentaje de 60%.

-    Características

Son tierras consideradas de calidad agrológica moderada  para la producción de cultivos perennes en base a limitaciones de orden edáfico y, en especial, climático y por deficiencia de agua. Por esta razón requieren del riego permanente para poder producir rendimientos económicos continuados.

Climáticamente se caracterizan por temperaturas promedio anuales entre una máxima de 23° C, y mínimas cercanas a los 12° C, estas últimas restringen notablemente la diversidad de cultivos perennes. 

El relieve topográfico es plana a ligeramente inclinada. El drenaje es bastante libre y la escorrentía superficial  propende al proceso erosional, el cual se intensifica durante la época de lluvia caracterizada por fuerte y cortos chubascos.

Desde el aspecto edáfico, reúne suelos de  materiales de origen diverso, ligeramente superficiales, con elevado contenido de material grueso en la superficie. Presenta un amplio espectro en clases texturales. Finalmente, presenta una reacción o pH entre ligeramente ácida a moderadamente alcalino, condición muy favorable para  el suministro de nutrientes para la producción vegetal. Los niveles de nitrógeno son normalmente deficitarios

-    Uso Actual

A pesar de su escasa extensión, son utilizadas intensamente para cultivos intensivos o en limpio, como plátano, yuca y maíz, al margen de su verdadera vocación. En otras situaciones, se utiliza en su propia aptitud, es decir, en plantaciones de frutales adaptables a las condiciones ecológicas dominantes caso papayo, cocotero, maracuyá, cocona, café y cacao.

         -    Manejo y Conservación

Teniendo en consideración que son tierras de moderada calidad agrológica, exigen tratamientos o prácticas agronómicas y conservación de cierta intensidad a fin de poder brindar producciones dentro de márgenes económicos.

Un resumen de prácticas de manejo y conservación se presentan a continuación:
· Labores de desempiedro con el fin de eliminar el exceso de material      grueso que entorpece las labores agrícolas.

· Incorporación o aplicaciones de materia orgánica a fin de dotar y  mejorar  los niveles de nitrógeno de estos suelos.

· Establecimiento de medios de defensa contra los posibles derrumbes de los taludes donde  se ubican gran parte  de estos terrenos y evitar de esta manera la erosión.

Suministro de agua de regadío como base fundamental para asegurar rendimientos económicos.    

· Tierras Aptas para Forestales de Producción. Símbolo F3c.

Las tierras incluidas se consideran de calidad agrológica baja por presentar severas deficiencias edáfico y topográfico que imposibilitan su uso racional para fines agronómicos o de pasturas, pero que permiten su utilización para la forestación o reforestación de especies madereras comerciales, adaptables a estas zonas siempre  y cuando sean manejadas con técnicas juiciosas.

-    
Ubicación

Se localizan principalmente en las progresivas del 84+400 al Km. 97+000 y del 118+000 al Km. 124+000. Este Grupo de Capacidad de Uso Mayor se encuentra asociado con Tierras de Protección, en un porcentaje de 65%.
-    Características

Las características climáticas presentan un cuadro térmico que oscila desde una temperatura promedio anual de 12º C en aquellas zonas más frías. El relieve topográfico se caracteriza por laderas largas y de fuerte pendiente, entre 40 y 70%, propia de la región andina.

El escenario edáfico  está representado por suelos delgados, susceptibles a la erosión y derivados de un conjunto de materiales litológicos, entre los cuales destacan areniscas, lutitas, calizas y materiales volcánicos. Por lo general los suelos superficiales  de textura variada entre media  y moderadamente fina. De reacción desde ligeramente ácida hasta alcalina, ésta última en donde hay una marcada influencia calcárea. Son suelos deficitarios en nitrógeno y fósforo, pero que no impiden la fijación de especies forestales.

-    Uso Actual

Debido a la presión demográfica, son utilizadas para cultivos agrícolas en limpio o de pastizales, lo que constituye la causa principal del extenso y generalizado proceso erosivo existente. En muchos casos, el denudamiento del suelo llega a niveles extremos dejando al descubierto la roca viva.

-    Manejo y Conservación

Esta unidad de  suelos,  presenta características y condiciones muy favorables para programas de forestación y reforestación a base de especies nativas y exóticas. La reforestación constituye una actividad fundamental e imperiosa en la conservación y uso racional de los recursos de suelo. La fijación de especies adaptables a las condiciones del medio andino, como son el eucalipto y el pino, constituyen una medida eficaz, aparte de proporcionar materia prima para la construcción y leña, ser un factor modificador microclimático y constituirse en la defensa física de los suelos de las laderas, sometidos a una extensa acción erosiva.

Por otro lado, los quinuales, el quishuar, el aliso, el sauco y otras más pueden ser utilizados exitosamente en los programas de reforestación sin mayores estudios.

· Tierras de Protección: Símbolo X

-    Ubicación 

Se localizan principalmente en las progresivas del 84+400 al Km. 97+000 y del 118+000 al Km. 124+000. Este Grupo de Capacidad de Uso Mayor se encuentra asociado con Tierras Aptas para Forestales de Producción,  en un porcentaje de 35%.
-    Características

Las formas y características de estas tierras presentan limitaciones muy  extremas que las hacen inapropiadas para propósitos agrícolas, pecuarios o forestales dentro de márgenes económicos y continuados.

Sin embargo, esta clase de tierras pueden representar gran valor económico para otros usos, como en el suministro de energía (hidráulica, geotermal, entre otros), de la actividad minera, vida silvestre, áreas recreacionales, paisajistas y turísticas, entre otras. 

Las tierras de Protección juegan un papel primordial dentro del contexto integrado de la conservación de los recursos naturales, representando el espacio que actúa como nexo o puente entre una tierra agrícola y otra pecuaria o forestal y del cuidado que se tenga de ellas incidirá en la calidad y productividad de éstas. Por otro lado, las Tierras de Protección constituyen el centro y refugio de la diversidad biológica vegetal y animal.

Las denominadas Tierras de Protección están representadas por aquellas superficies de suelos esqueléticos o líticos, de fuerte gradiente y dominados por la condición climática árida.

-    Uso Actual                       

Parte de estas tierras vienen siendo utilizadas para propósitos agrícolas y pecuarios. Todas estas actividades modificadoras del ambiente ecológico son el producto de la gran presión demográfica, es decir, de la desarmonía que existe entre la densidad poblacional y las tierras disponibles.

De esta manera, conforman las tierras sobre utilizadas, es decir, utilizadas más allá de los límites de su capacidad productiva y donde se inician los extensos procesos de erosión, y como consecuencia, constituyen el escenario de la desertificación.

Manejo y Conservación

Similarmente a los otros grupos de tierras, estas áreas requieren también de un cuidado especial dentro del contexto integrado de una política sólida de conservación.

Las unidades de conservación constituyen áreas naturales de dominio público cuya administración es ejercida por el Estado para la protección, conservación y aprovechamiento de la fauna silvestre, de la flora y de los valores de interés paisajístico, científico o histórico.
En el Cuadro siguiente se muestra un resumen de las características de los suelos del área estudiada.

              CLASES DE CAPACIDAD DE USO MAYOR

	Grupo
	Clase
	Subclase
	Características Generales

Plan de Manejo
	Especies Recomendables

	A
	   A2
	A2 (r)
	Tierras Aptas para Cultivos en Limpio, moderada calidad agrológica, requiere agua. Se recomienda riego para mejorar la producción.
	Complementado con el riego: maíz, pastos, frutales.

	C
	  C2
	C2es
	Tierras Aptas para Cultivos Permanentes de moderada calidad agtológica, con limitaciones de erosión y clima
	Frutales: cítricos, plátanos. Mangos, cacao, café

	   F
	F3
	F3c
	Tierras de Producción Forestal, de baja calidad agrológica y limitaciones por clima. Requiere de un buen manejo forestal controlado
	Se recomienda que su utilización sea efectuada con mucha técnica forestal,

	    X
	              X
	Tierras de Protección, sus limitaciones son: poca profundidad del suelo y topografía accidentada
	Se recomienda su uso: recreación, protección y preservación de cuencas.


Uso actual del suelo

Para la representación del uso actual del suelo en el área del proyecto, se ha efectuado el estudio del Uso Actual de las Tierras, de acuerdo al sistema de clasificación de nueve categorías de la Unión Geográfica Internacional (UGI).

Se adoptó este sistema debido a su carácter internacional, a que los resultados de los estudios que emplean este sistema son compatibles con otros importantes proyectos sobre el uso de la tierra, y a que sus categorías básicas pueden ampliarse en forma que describan tan completamente como fuera necesario a las encontradas en el área.

Las nueve grandes categorías descritas por la Unión Geográfica Internacional (UGI), van en orden descendente, de acuerdo con la intensidad de uso de la tierra  se muestran en el Cuadro siguiente.
CLASIFICACION DE USO ACTUAL DEL SUELO SEGÚN 
LA UNION GEOGRAFICA INTERNACIONAL

	Categorías de Usos de La Tierra (U.G.I.)


	Centros poblados y tierras no agrícolas



	Horticultura



	Árboles y otros cultivos permanentes



	Tierras de cultivos



	Pastos mejorados permanentes



	Praderas no mejoradas (pastos naturales)



	Tierras boscosas



	Pantanos y ciénagas



	Tierras improductivas




Fisiográficamente, el área de estudio presenta rasgos morfológicos de lomadas y colinas con relieve en forma de conos o aristas  producto de la interacción de factores climáticos y factores litológicos. Se encuentra entre Alfamayo y Chaullay, entre los que se encuentran lugares en donde se cultivan yuca, plátano y maíz.

El paisaje de cerros bajos colinoso y montañoso es predominante en la parte de Chaullay a Quillabamba  conformados por los cerros que circundan la zona. 

La información obtenida fue agrupada en cinco categorías de uso de la tierra, dentro de las cuales se ha determinado diez subclases de uso actual; adicionalmente se ha diferenciado la interacción de las categorías terrenos sin uso o improductivos (TSU) y áreas de vegetación dispersa (TVD) para generar áreas de mixtura de subclases de uso actual, los cuales se han nombrado o asignado de acuerdo a la predominancia de los componentes de uso actual dentro de las unidades identificadas en el área de estudio.

Las subclases en el mapa de uso actual, se representa como una unidad integrada debido que la escala de trabajo no ha permitido definir su separación.

1.  Terrenos urbanos, instalaciones públicas y privadas

2.  Árboles y otros cultivos permanentes

3.  Terrenos con cultivos

4.  Pastos mejorados

5.  Tierras boscosas 

CATEGORIAS Y SUBCLASES DE USO ACTUAL

	Categorías
	Subclase

	1. Terrenos urbanos, instalaciones públicas y privadas
	1.1.  Terrenos urbanos y    expansión urbana

	
	1.2.  Terrenos con instalaciones

        públicas y privadas

	2 Arboles y otros cultivos permanentes


	2.1. Terrenos con cultivos  permanentes

	
	2.3. Terrenos con cultivos

       de frutales

	3. Terrenos con cultivos


	3.1. Terrenos con cultivos intensivos 

	
	3.2. Terrenos con cultivos varios

	4. Pastos Mejorados
	4.1. Terrenos de pastos asociados a cultivos dispersos

	5. Tierras Boscosas
	5.1  Terrenos con Bosques primarios

	
	5.2  Terrenos con Bosques  Secundarios

	
	5.3  Terrenos con bosques de altura


A continuación se describen los usos de suelo identificados en el área de estudio.

Centros Poblados Y Tierras No Agrícolas
En la zona de estudio se considera básicamente a áreas urbanas y las áreas destinadas a la expansión de las ciudades. Las instalaciones públicas y privadas incluyen la infraestructura relacionada a granjas, fábricas, centros de engorde, etc.

Terrenos urbanos y expansión urbana
Esta unidad esta representada principalmente por la ciudad de de Alfamayo, Hayro, Huallay, Quillabamba. Incluye además, toda la infraestructura relacionada, viviendas, municipalidad, centro médico, centros educativos, etc. 
Implica adicionalmente, el área adyacente a los centros poblados mencionados y que están siendo utilizados o destinados al crecimiento o expansión urbana.

Terrenos con instalaciones públicas y privadas 
Corresponde a los terrenos ocupados por las instalaciones o infraestructuras públicas y privadas en forma dispersa: implica granjas avícolas distribuidas irregularmente entre los poblados de Alfamayo y Quillabamba y el área del proyecto; asimismo, fabricas, establos o centros de engorde de ganado distribuido próximo a la carretera. Además, incluye canales de riego, líneas de transmisión eléctrica, etc.

Árboles y otros cultivos permanentes 

Estas tierras están siendo utilizadas en forma muy diversa debido a las características fisiográficas de la zona, la disponibilidad de agua que pueden estar relacionadas al aprovechamiento del agua superficiales a través de canales; así como a limitaciones por profundidad efectiva del suelo, y pendiente del terreno.

Terrenos con cultivos permanentes

Areas con limitaciones de pendiente y profundidad, aptas para el establecimiento de sistemas de cultivos permanentes asociados con árboles (aislados, en bloques o plantaciones, ya sean especies frutales y otras con fines de producción de madera y existen cafetales sin sombra.

Terrenos con cultivos de frutales
La mayor parte de la superficie de la zona agrícola está repre​sentada por fincas con cultivos perennes; casi todos son cafetales con o sin árboles de sombra y constituyen las unidades que en los mapas tienen el símbolo A2. Los árboles de sombra pueden ser Poró, varias especies del género Musa (plátano) o bien frutales y maderables para leña o construcción local. En general, predominan los cítricos.
Dentro de los frutales destaca los cultivos de papaya, plátano, naranja, mango.

Terrenos con Cultivos

Terrenos con cultivos intensivos (TCI)

Son las tierras con cultivo ubicados, principalmente en las zonas cercanas al río Vilcanota en las laderas de montañas y pequeñas terrazas. Son tierras de importante valor para los habitantes del lugar porque sirven para sembrar sus alimentos. Estos terrenos se cultivan con especies anuales como maíz (Zea mays), yuca (Manihot utilísima), arroz (Oryza sativa) y frijol (Phaseolus vulgaris), principalmente. En algunos casos pueden ser cultivados con especies permanentes como cítricos, etc.Es importante señalar, que las especies anuales son cultivadas uno a dos años, con cultivos como maíz, frijol o arroz, para luego dejarse empurmar y se renueve el bosque.

La actividad agrícola en la zona presenta una baja productividad, debido a factores como: semillas de baja calidad, limitación en el nivel tecnológico y poca asistencia Se ubica en las áreas próximas a la ciudad de Huayro. El área destinada al cultivo intensivo depende fundamentalmente de la disponibilidad de agua de riego superficial.

Terrenos con cultivos varios (TCV)

Son áreas destinadas a la producción de diversos cultivos en función de la disponibilidad de agua subterránea y agua de riego de acuerdo a la distribución de la infraestructura de riego.

Pastos Mejorados

Pastizales asociados a Cultivos dispersos (PC)
A lo largo del tramo se encuentra principalmente pastos cultivados, podemos encontrar pastos como “sarasara” “cañacaña”, “grama”, etc. Se presentan pastos cultivados especialmente “brachiaria” (Brachiaria decumbens) asociada a cultivos permanentes. También podemos encontrar “pasto elefante”, “gordura” y “yaragua”. La crianza de ganado se basa en el sistema agrosilvopastoril, con relación al manejo tradicional de los bosques. Se crían especialmente vacunos, aunque las familias suelen tener ganado porcino en sus chacras. La producción pecuaria es principalmente de vacunos, de las variedades “criollo”, “cebú” y mejorado con cebú”. Adicionalmente las familias suelen criar porcinos y cuyes de manera doméstica. 

La dinámica de la ocupación de los bosques y su conversión en pastizales y terrenos de cultivo es aproximadamente la siguiente: Primero los campesinos proceden a rozar (eliminación del sotobosque), luego la tumba y quema del bosque, provocando un enriquecimiento temporal del suelo por efecto de las cenizas, donde se efectúa la siembra (generalmente maíz) por uno o dos años. A medida que disminuye la fertilidad del terreno se pasa a cultivos de yuca por unos dos o tres años más y finalmente se le emplea como terrenos para pastizales. En este proceso, la rápida pérdida de productividad del suelo obliga a los  campesinos, muchas veces formados por familias de migrantes provenientes de la sierra, a quemar nuevos sectores de bosques para el desarrollo de estas actividades agrícolas. A este proceso se le conoce como agricultura migratoria
Tierras Boscosas

Terrenos con bosque primarios
Son aquellos bosques que pueden o no haber sufrido una extracción selectiva de madera de especies de cedro, caoba, lupuna colorada, ishpingo, tornillo, cathua, etc. Estas tierras son las predominanen la zona de estudio debido a la limitación de uso por la falta de accesibilidad, causada por la topografía agreste de los terrenos, así como por la carencia de vías de comunicación, Uno de los aspectos relevantes de estos bosques es la presencia de especies maderables de valor económico que no se han extraído.

En estas zonas intervenidas se realiza una extracción selectiva de maderas finas para posteriormente implantar cultivo de café, principalmente.

Terrenos con Bosques Secundarios
Son las tierras conocidas como “purmas”, los cuales son el resultado de haber sido utilizados para cultivos agrícolas por un período corto de tiempo, generalmente de dos a tres años, para después abandonarlos. Estas tierras en algunos casos, después de un largo intervalo de tiempo es posible que vuelvan a ser utilizadas nuevamente.

Terrenos con bosques de altura
Son aquellos bosques localizados en las partes altas de las montañas donde predominan especies arboreas achaparradas, de escaso crecimiento de altura debido a limitaciones de clima.

Estas tierras tienen poca accesibilidad, causada por la topografía agreste de las montañas, por lo que tienen su vegetación en estado natural. Una de los aspectos relevantes de estos bosques es que tienen especies exóticas.

Hidrología e Hidrografía.
La carretera Alfamayo-Chaullay-Quillabamba,  se desarrolla a lo largo de la cuenca del río Urubamba perteneciente a la vertiente del Océano Atlántico.

Por su ubicación, la cuenca del río Urubamba está sujeta a intensos fenómenos hidrológicos que alteran la tendencia marcadamente estacional de las cuencas alimentadas por precipitación pluvial y deshielo de las cumbres de la cordillera Vilcanota. 

Información Hidrometeorológica 

Precipitación.- Los registros de precipitación de la estación pluviométrica  más cercana al  área del Proyecto corresponden a la estación pluviométrica 
Quillabamba. Los registros históricos de las precipitaciones máximas en 24 horas, se presentan en el cuadro siguiente

Estudios de Cuencas

Las características de la mayoría de las quebradas que cruza la carretera corresponden a:
· Cuencas menores a 20Km2.

· Cuencas pequeñas con desembocadura en los ríos Lucumayo y Vilcanota.

· Pendientes fuertes que determinan flujos supercríticos.

· Los cauces se observan estables, considerándose que se encuentran a nivel de acorazamiento o muy cercano.

Los parámetros físicos de las cuencas se presentan en el siguiente cuadro y se han estimado a partir de la información cartográfica, los mismos sirven de información de entrada para determinar los caudales de diseño según los métodos establecidos en los Términos de Referencia y la práctica de la ingeniería.
PARÁMETROS FÍSICOS DE LAS CUENCAS
	Progresiva
	Río / Quebrada
	Área Cuenca (Km 2)
	Longitud (Km)
	Desnivel H 

(m)

	1
	Alfamayo
	9.33
	5.42
	2.180

	2
	s/n
	2.11
	2.30
	1.350

	3
	Huamanguilla
	6.9
	2.92
	1.850

	4
	Chaquimayo
	4.64
	2.66
	1.750

	5
	Incatambo
	3.60
	3.22
	1.600

	6
	s/n
	2.05
	1.57
	1.150

	7
	Suinayoc
	2.46
	2.34
	1.100

	8
	Socasarayoc
	1.86
	1.52
	950

	9
	s/n
	1.45
	1.25
	960

	10
	s/n
	1.85
	0.98
	650

	11
	Rio Nuamanmarca
	62.45
	15.21
	2.000

	12
	Choquellohuanca
	23.97
	8.31
	2.100

	13
	Yanayacu
	10.05
	6.44
	1.900

	14
	Sicre
	10.14
	6.54
	1.900

	15
	Calquiña
	17.16
	8.08
	2.450

	16
	Aputinga
	12.11
	6.51
	2.450

	17
	Quispicanchis
	10.04
	2.32
	1.950

	18
	Chuyumayo
	8.54
	4.42
	1.600

	19
	Mapamayo
	6.15
	2.26
	1.400

	20
	s/n
	4.29
	1.45
	1.050

	21
	Ayunay
	14.49
	5.96
	2.300

	22
	s/n
	2.97
	1.85
	1.200

	23
	Chaupimayo
	15.84
	3.48
	2.100

	24
	s/n
	2.56
	1.07
	850

	25
	s/n
	7.55
	2.25
	1.650

	26
	Jacrayoc
	7.80
	3.95
	1.625


Estudio Hidrológico

Los estudios hidrológicos se identifican con la estimación de los caudales que pueden presentarse en las quebradas atravesadas por la carretera y el que debe considerarse para determinar las dimensiones del drenaje longitudinal.

ANÁLISIS DE PRECIPITACIONES EXTREMAS
	Progresiva
	Río/Quebrada
	Área

Cuenca

(Km2)
	Longitud

(Km)
	Desnivel  H (m)
	S %
	Tc (horas)
	Tc (horas)
	Tc (horas)
	Tp (horas)
	P (mm)
	Pe (mm)
	Intensidad (mm/hr)
	Qmax

Triangular

(m3/s)
	Qmax

Triangular

(m3/s)

	28
	Alfamayo
	9.3
	5.4
	2.180
	40.2
	0.35
	0.36
	1.12
	1.23
	101.3
	33.5
	47.1
	52.8
	

	26
	s/n
	2.1
	2.3
	1.350
	58.6
	0.16
	0.16
	0.47
	0.51
	101.3
	33.5
	37.8
	
	

	25
	Huamanguilla
	6.9
	2.9
	1.850
	63.4
	0.18
	0.19
	0.54
	0.60
	101.3
	33.5
	39.3
	80.5
	

	24
	Chaquimallo
	4.6
	2.7
	1.750
	65.8
	0.17
	0.17
	0.49
	0.54
	101.3
	33.5
	38.4
	59.5
	

	23
	Incatambo
	3.6
	3.2
	1.600
	49.7
	0.21
	0.22
	0.66
	0.73
	101.3
	33.5
	41.3
	
	19.8

	22
	s/n
	2.1
	1.6
	1.150
	73.1
	0.11
	0.11
	0.31
	0.34
	101.3
	33.5
	34.1
	
	9.3

	21
	Suinayoc
	2.5
	2.3
	1.100
	47.0
	0.17
	0.18
	0.53
	0.58
	101.3
	33.5
	39.0
	
	12.8

	20
	Socasarayoc
	1.9
	1.5
	950
	62.5
	0.11
	0.11
	0.33
	0.36
	101.3
	33.5
	34.5
	
	8.6

	19
	s/n
	1.4
	1.2
	960
	77.0
	0.09
	0.09
	0.25
	0.27
	101.3
	33.5
	32.3
	
	6.2

	18
	s/n
	1.8
	1.0
	650
	66.1
	0.08
	0.08
	0.22
	0.25
	101.3
	33.5
	31.4
	
	7.8

	17
	Río Nuamanmarca
	62.5
	15.2
	2.000
	13.2
	1.18
	1.23
	4.47
	4.92
	101.3
	33.5
	66.5
	88.6
	

	16
	Choquellohuanca
	24.0
	8.3
	2.100
	25.3
	0.58
	0.60
	1.99
	2.19
	101.3
	33.5
	54.3
	76.5
	

	15
	Yanayacu
	10.1
	6.4
	1.900
	29.5
	0.45
	0.46
	1.50
	1.65
	101.3
	33.5
	50.6
	42.5
	

	14
	Sicre
	10.1
	6.5
	1.900
	29.0
	0.46
	0.47
	1.53
	1.69
	101.3
	33.5
	50.9
	42.0
	

	13
	Calquiña
	17.2
	8.1
	2.450
	30.3
	0.53
	0.55
	1.77
	1.95
	101.3
	33.5
	52.8
	61.4
	

	12
	Aputinga
	12.1
	6.5
	2.450
	37.6
	0.41
	0.43
	1.34
	1.47
	101.3
	33.5
	49.2
	57.3
	

	11
	Quispicanchis
	10.0
	2.3
	1.950
	84.0
	0.14
	0.14
	0.39
	0.43
	101.3
	33.5
	36.2
	162.0
	

	10
	Chuyumayo
	8.5
	4.4
	1.600
	36.2
	0.31
	0.32
	1.00
	1.10
	101.3
	33.5
	45.8
	54.0
	

	9
	Mapamayo
	6.1
	2.3
	1.400
	62.00
	0.15
	0.16
	0.45
	0.49
	101.3
	33.5
	37.4
	87.1
	

	8
	s/n
	4.3
	1.4
	1.050
	72.7
	0.10
	
	0.29
	0.32
	101.3
	33.5
	33.6
	
	19.2

	7
	Ayunay
	14.5
	6.0
	2.300
	38.6
	0.38
	0.39
	1.23
	1.36
	101.3
	33.5
	48.2
	74.5
	

	6
	s/n
	3.0
	1.8
	1.200
	64.9
	0.13
	0.13
	0.37
	0.41
	101.3
	33.5
	35.7
	
	14.2

	5
	Chaupimayo
	15.8
	3.5
	2.100
	60.3
	0.21
	0.22
	0.64
	0.71
	101.3
	33.5
	40.9
	156.7
	

	4
	s/n
	2.6
	1.1
	850
	79.4
	0.08
	0.08
	0.22
	0.24
	101.3
	33.5
	31.2
	
	10.7

	3
	s/n
	7.5
	2.2
	1.650
	73.4
	0.14
	0.15
	0.41
	0.45
	101.3
	33.5
	36.6
	116.8
	

	2
	Jacrayoc
	7.8
	4.0
	1.625
	41.1
	0.27
	0.28
	0.88
	0.95
	101.3
	33.5
	44.0
	57.6
	


Inventario de cursos de agua importantes

El inventario de los cursos de agua está definido por las quebradas que son cruzadas por la carretera. Las principales redes de drenaje recorren paralelos al tramo de carretera Alfamayo-Chaullay-Quillabamba y están conformadas por los ríos Lucumayo y Vilcanota.

a. Río Lucumayo.- Este río tiene sus nacientes en el Nevado Verónica, en el cuadrángulo de Urubamba. 

La carretera a ser mejorada recorre paralelamente este río por su margen derecha en una longitud aproximada de 37 Kms. recibiendo los aportes hídricos por su margen derecha de una serie de quebradas los cuales son: Q. Alfamayo, Q. Huamanpata, Q. Cachimayo, Q. Incatambo, Q. Sirinayoc, Q. Sarasarayoc, Q. Choquehuanca, Q. Yanaraca, Q. Calaquina, Q. Aputinaya, Q. Quispicanchi, Q. Chuyamayo, Q. Mapamayo y otras quebradas de menor extensión.

b. Río Vilcanota.- Se forma de la unión de los ríos Ahobamba y Sacsara, en el cuadrángulo de Machupichu. 

La carretera a ser mejorada, desde la localidad de Chaullay recorre un tramo de aproximadamente dos kilómetros por su margen derecha, cruzando el puente Chaullay hacia su margen izquierda con un recorrido aproximado de 17.5 Kms. hasta Quillabamba.

Las quebradas afluentes a este río por su margen izquierda lo conforman la Q. Ayunay, Q. Chaupimayo, Q. Jacrayoc y otras de menor recorrido.

5.4 MEDIO BIOLOGICO

La ecorregión a la que pertenece el área de estudio, según la clasificación de Antonio Brack, es el bosque de selva alta. En las vertientes orientales andinas se distinguen los tres tipos de bosques de las vertientes occidentales del norte, pero con características más vigorosas por la mayor humedad.


En esta zona se pueden distinguir tres pisos vegetacionales sucesivos, desde la selva baja hacia las partes altas: los bosques de lluvias de montaña, los bosques de neblina y los bosques enanos o la "ceja” de montaña

El componente biológico potencialmente presentes en el área de influencia del tramo vial, presenta en toda su extensión las características propias de los ecosistemas intervenidos de la zona de bosque de selva alta y bosque de neblina del Perú, debido al uso del espacio para desarrollar las actividades económicas de las poblaciones localizadas a lo largo de la vía, tal como se indica en la descripción del tramo.

El territorio se caracteriza por presentar profundos cambios en su paisaje, con zonas totalmente degradadas producto de la deforestación y con prácticas agrícolas no convenientes (quemas), con la consiguiente elevación de los procesos erosivos de los suelos y alteración del ciclo hidrológico que conlleva a estas zonas a procesos irreversibles de desertificación. Tampoco encontramos formaciones boscosas naturales de origen primario, casi todo es de origen secundario conformadas por especies introducidas y/o resistentes. Las especies forestales que se pueden encontrar a lo largo de la vía son especies de árboles frutales como el mango, naranja, plátano, palta, te, café, achiote, cacao, que han sido parte de la actividad económica del lugar. Ver cuadro 3.4.6.2.1 con la relación de las especies reportadas para esta región según L. Brako, y que se han corroborado por las observaciones de trabajo de campo y resaltado las especies endémicas con su distribución altitudinal (Brack, 1993).

En la zona de influencia potencial podría encontrarse zonas boscosas que se desarrollan por encima de los 2,500 m.s.n.m (hasta los 5,000 m.s.n.m) de manera fragmentada y cuya distribución estaría regulada por factores complejos siendo característica para cada tipo (Young y Valencia, 1992). Esta vegetación es siempre verde con lianas y bejucos y muchos de ellos cubiertos por epifitas de la familia de las Bromeliáceas, muchas trepadoras, helechos terrestres en las zonas de filtraciones de agua, musgos y líquenes que tapizan los tallos de las plantas. Los bosques presentan una composición florística heterogénea. 

La flora silvestre en esta zona está representada por ceticos (Cecropia spp.) palmeras shebon (Sheelea spp.), pijuayo (Bactrisgasipaes), Wettiniamaynensisy, Prestoeaacuminata, paca (Guadua sarcocarpa), shimbillo, pacae (Inga spp), árboles de la quina o cascarillas (Cinchona spp.), los romerillos, ulcumanoso diablo fuertes (Podocarpus spp.), pashaco (Schizolobium amazonicum) y los carapachos (Weinmannia spp.). Otras especies que caracterizan estas zonas de vida son Oreopanax, Didimopanax, Clusia, Rapanea, Laplacea, Solanum; helechos como Cyathea, Asophila, Dicksonia.

Relación de las especies vegetales reportadas
	Familia
	Especie

	 Aquifoliaceae  
	 Ilex elliptica  

	 Araliaceae  
	 Oreopanax stenophyllus  

	 Araliaceae  
	 Oreopanax cuspidatus  

	 Araliaceae  
	 Oreopanax ischnolobus  

	 Asteraceae  
	 Aristeguietia discolor  

	 Asteraceae  
	 Baccharis chillco  

	 Asteraceae  
	 Senecio peruensis  

	 Asteraceae  
	 Mutisia venusta  

	 Asteraceae  
	 Verbesina arborea  

	 Berberidaceae  
	 Berberis carinata  

	 Berberidaceae  
	 Berberis humbertiana  

	 Betulaceae  
	 Alnus acuminata  

	 Buxaceae  
	 Styloceras laurifolia 

	 Campanulaceae  
	 Siphocampylus actinotrys  

	 Campanulaceae  
	 Siphocampylus giganteus  

	 Columelliaceae  
	 Columellia obovata  

	 Cunoniaceae  
	 Weinmannia pinnata  

	 Elaeocarpaceae  
	 Vallea stipularis  

	 Ericaceae  
	 Vaccinium floribundum 

	 Ericaceae  
	 Gaultheria glomerata  

	 Ericaceae  
	 Pernettya postrata  

	 Escalloniaceae  
	 Escallonia resinosa  

	 Escalloniaceae  
	 Escallonia myrtilloides  

	 Lamiaceae  
	 Satureja boliviana  

	 Melastomataceae  
	 Brachyotum naudinii  

	 Melastomataceae  
	 Miconia alpina  

	 Myricaceae  
	 Myrica pubescens  

	 Myrsinaceae  
	 Myrsine pellucida  

	 Myrsinaceae  
	 Myrsine andina  

	 Myrtaceae  
	 Myrcianthes oreophylla  

	 Myrtaceae  
	 Myrcianthes indefferens  

	 Papaveraceae  
	 Bocconia frutescens  

	 Passifloraceae  
	 Passiflora pinnatistipula  

	 Passifloraceae  
	 Passiflora trifoliata var. trifoliata  

	 Passifloraceae  
	 Passiflora tripartita var. mollissima  

	 Passifloraceae  
	 Passiflora X rosea  

	 Piperaceae  
	 Piper ollantaitambanum  

	 Piperaceae  
	 Piper elongatun var. moccomocco  

	 Polygalaceae  
	 Monnina pachycoma  

	 Proteaceae  
	 Oreocallis grandiflora  

	 Rosaceae  
	 Hesperomeles lanuginosa  

	 Rosaceae  
	 Polylepis besseri  

	 Rosaceae  
	 Hesperomeles palcensis  

	 Rosaceae  
	 Hesperomeles heterophylla  

	 Rosaceae  
	 Hesperomeles latifolia  

	 Rubiaceae  
	 Randia boliviana  

	 Santalaceae  
	 Cervantesia tomentosa  

	 Solanaceae  
	 Saracha punctata  

	 Solanaceae  
	 Solanum nitidum  

	 Symplocaceae  
	 Symplocos incahuasensis  

	 Verbenaceae  
	 Duranta mandoni  

	 Verbenaceae  
	 Citharexylum herrerae  

	 Verbenaceae  
	 Citharexylum pachiphyllum  

	 Verbenaceae  
	 Citharexylum argutedentatum  

	 Verbenaceae  
	 Citharexylum quercifolium  

	 Verbenaceae  
	 Cithareylum dentatum  

	 Verbenaceae  
	 Aegiphyla mortonii  


Fuente, Bracko, 1993
Observaciones realizadas

Desde el inicio del tramo en el Km. 84+400 hasta aproximadamente la progresiva 98+000, la carretera discurre ecológicamente por la zonas alta y media de la ecorregión Bosque de Neblina (Brack, 1986), con una humedad permanente y con cobertura vegetal principalmente de bromelias, helechos musgos y epifitas.
A la altura del Km 105+000, la cobertura se hace más densa y aparecen especies arbóreas como Higuerón, Tomba, Tara, Cabuya, Tornillo, Cedro de altura, Nogal, Roble, entre otros.
Comparados con otros lugares de mediana y baja elevación en las vertientes de los Andes, algunas familias y géneros tenían notablemente alta riqueza de especies. Observamos numerosas especies de Rubiaceae, Melastomataceae, Asteraceae, Araceae, Fabaceae y Piperaceae.
La presencia de bambú (Guadua)  sobre todo en las zonas más bajas, se presentaban por parches de bambú, desde grupos aislados de bambú hasta enredaderas, las cuales se extendían por varios kilómetros. Dentro de los grandes parches de bambú, la riqueza de especies se reduce considerablemente, y en algunas áreas fue extremadamente empobrecido. Por lo general, los tallos de bambú estaban mezclados con una variedad de palmeras (Socratea exorrhiza, Iriartea deltoidea; Arecaceae) y especies de bosque secundario (Cestrum sp., Solanaceae; Neea sp., Nyctaginaceae; Triplaris sp., Polygonaceae; Perebea guianensis, Moraceae; y lianas espinosas de Uncaria tomentosa, Rubiaceae, mejor conocida como uña de gato, la planta usada en medicina tradicional). Los arbustos de tallos delgados y hierbas dominaban el sotobosque, incluyendo Begonia parviflora (Begoniaceae), una Sanchezia sp. (Acanthaceae) con brillantes brácteas rojas, y Psychotria viridis (Rubiaceae), un ingrediente en la bebida de propiedades alucinógenas, ayahuasca. Con menos frecuencia encontramos algunas especies típicas de bosque maduro, incluyendo Guarea sp. (Meliaceae), y por lo menos tres especies de Lauraceae.
En las riberas del río se encuentra una comunidad de de especies colonizadoras, incluyendo Tovaria pendula (Tovariaceae), tres especies de Urera (U. caracasana, U. baccifera, U. laciniata; Urticaceae), Acalypha diversifolia (Euphorbiaceae), una mezcla de Phytolacca rivinoides (Phytolaccaceae) y Mikania micrantha (Asteraceae), un arbusto espinoso  Wercklea ferox (Malvaceae) y manchas compactas de arbolitos de Banara guianensis, (Flacourtiaceae). En el dosel de crecimiento secundario a lo largo del arroyo, hubo una abundancia de numerosas especies importantes para los vertebrados frugívoros, incluyendo Inga adenophylla (Fabaceae s.l.), un Allophyllus sp. (Sapindaceae), cuatro especies de Piper (Piperaceae), y una Guarea (Meliaceae) de hoja grande.
Fauna Silvestre

El área de influencia del proyecto, en términos de clasificación de Ecorregiones (Brack, 1988), pertenece a la ecorregión de selva alta. En este ecorregión se presentan muchos endemismos por el factor de aislamiento, el cual se ve favorecido por la compleja orografía de cadenas de montañas y valles aislados. 

En el área de estudio se han registrado diversos invertebrados, destacando los escarabajos peloteros, los que  presentan una riqueza de especies excepcionalmente alta en la región. Este grupo de escarabajos grandes es más vulnerables a la extinción. 

Muchas de las especies susceptibles a ser encontradas tienen rangos altitudinales (y probablemente geográficos) muy restringidos y probablemente son endémicas a la región. En términos ecológicos, las especies más grandes son especialmente importantes, no sólo para el reciclaje y control de parásitos, sino también para la dispersión de semillas. La bibliografía también se reporta insectos del orden Hemíptera, sobre todo en la zona de cultivos ya que son fitófago.

La ictiofauna que se registra para la región se caracteriza por presentar especies adaptadas a ambientes acuáticos ricos en oxígeno disuelto, aguas torrentosas, frías y limpias. Algunas de las especies de altura podrían ser endémicas de esta región como el bagre (Astroblepus y Trichomycterus) (ver cuadro 3.4.6.2.2 ). Al parecer no existe presencia de especies introducidas como la trucha (Oncorhynchus mykiss) que se han adaptado muy bien a las condiciones particulares de los ríos de la región andina del Perú y han desplazado (y extinguido) la fauna nativa. Otras especies de importancia económica son la doncella (Pseudoplaystoma  fasciatum) y carachama (Ancistrus sp. y Chaetostoma sp.)
	

	Relación de Peces

	 

	ORDEN
	 
	 

	 
	Familia
	 
	 

	 
	 
	Especie
	Nombre Común
	Rango Altitudinal

	
	
	
	
	

	 
	CHARACIFORMES
	 
	 

	 
	Characidae
	 
	 

	 
	 
	Astyanax bimaculatus
	mojarra
	750-900

	 
	 
	Bryconamericus bolivianus
	mojarita
	750-900

	 
	 
	Ceratobranchia obtusirostris
	mojarita
	750-900

	 
	 
	Ceratobranchia sp
	mojarita
	900

	 
	 
	Creagrutus changae
	mojarita
	750-900

	 
	 
	Hemibrycon jelskii
	mojarita
	750-900

	 
	 
	Knodus breviceps
	mojarita
	780-900

	 
	Erythrinidae
	 
	 

	 
	 
	Hoplias malabaricus
	huasaco
	750-800

	 
	SILURIFORMES
	 
	 

	 
	Heptapteridae
	 
	 

	 
	 
	Rhamdia quelen
	cunchi
	760

	 
	Cetopsidae
	 
	 

	 
	 
	Cetopsis sp. Novo
	canero
	760

	 
	Trichomycteridae
	 
	 

	 
	 
	Trichomycterus sp. A
	bagre/canero
	760

	 
	 
	Trichomycterus sp. B
	bagre/canero
	760

	 
	 
	Trichomycterus sp. C
	bagre/canero
	1360-2200

	 
	 
	Trichomycterus sp. D
	bagre/canero
	1360-2200

	 
	Loricaridae
	 
	 

	 
	 
	Ancistrus aff. Tamboensis
	carachama
	760-900

	 
	 
	Ancistrus sp. B
	carachama
	750-800

	 
	 
	Chaetostoma aff. Lineopunctatum
	carachama
	760-780

	 
	 
	Chaetostoma sp. B
	carachama
	770

	 
	Astroblepidae
	 
	 

	
	
	Astroblepus sp. A
	bagre
	760-780

	
	
	Astroblepus sp. B
	bagre
	1360-2200

	
	
	Astroblepus sp. C
	bagre
	2100- 2200

	
	
	Astroblepus sp. D
	bagre
	2000-2200

	 
	Pimelodidae
	 
	 

	
	
	Pseudoplaystoma  fasciatum 
	doncella
	1000-1500

	
	
	
	
	

	
	
	Fuente: Hidalgo, M.; R. Quispe.2004
	
	


El cultivo de barbasco (Lonchocarpus nicou), una leguminosa con un alto potencial, para la industria química de insecticidas, es generalizado, con efectos aparentemente negativos para la fauna ictiológica de la cuenca, a pesar del considerable volumen de correntía en las aguas superficiales de esta área el manejo de este recurso es generalmente atacado por el uso de sustancias tóxicas generando la depredación y extinción de las especies, reduciendo su existencia.

La herpetofauna de la región está caracterizada por presentar especies endémicas de la selva alta como Bothrops sp. y jergón terciopelo, además de varias especies de lagartijas. La cercanía con áreas protegidas explicaría la alta diversidad y la presencia de especies endémicas para esta ecorregión. La taricaya (Podocnemis unifilis) y charapa (Podocnemis expansa), acusan una disminución dramática por ser empleados en la alimentación humana.

	

	Relación de Anfibios y Reptiles

	
	
	
	
	

	ORDEN 
	 
	 

	 
	Familia
	 
	 

	 
	 
	Especie
	Microhabitat
	Rango altitudinal

	 

	ANURA
	 
	 

	 
	Bufonidae 
	 
	 

	 
	 
	Atelopus erytrophus
	S/T
	1800-2200

	 
	 
	Bufo marinus
	R/T
	100-1000

	
	
	Bufo typhonius
	T/LV
	1350

	
	
	Bufo sp. gr. Veraguensis
	T
	2100-2300

	 
	Centrolenidae 
	 
	 

	
	
	Centrolene sp.
	T
	1700

	
	
	Cochranella spinulata
	T
	1050-1700

	
	
	Hyalinobatrachium cf. Bergeri
	T
	540-2000

	 
	Dendrobatidae 
	 
	 

	
	
	Colostethus sp.
	D
	2200

	
	
	Epipedobates macero.
	D
	250-800

	 
	Hylidae 
	 
	 

	
	
	Gastrotheca sp.
	A
	2100-2300

	
	
	Hyla boans
	R/T
	100-1000

	
	
	Hyla lanciformis
	R
	100-1000

	
	
	Hyla parviceps
	R
	100-1000

	
	
	Osteocephalus sp. Novo
	A/R
	650-1250

	 
	Leptidodactylidae
	 
	 

	
	
	Adenomera andreae
	T
	100-1500

	
	
	Eleutherodactylus cruralis
	T
	750-2400

	
	
	Eleutherodactylus danae
	LV
	800-1700

	
	
	Eleutherodactylus fenestratus
	T
	300-2000

	 
	Leptidodactylidae
	 
	 

	
	
	Eleutherodactylus mendax
	LV
	500-2100

	
	
	Eleutherodactylus peruvianus
	LV
	100-1200

	
	
	Eleutherodactylus platydactylus
	T
	1650

	
	
	Eleutherodactylus salaputium
	LV
	1800-2400

	
	
	Eleutherodactylus cf. Carvaloi
	LV
	800

	
	
	Eleutherodactylus sp. 1
	T/V
	1350-2300

	
	
	Eleutherodactylus sp. 2
	LV
	1700-1800

	
	
	Ischnocnema quixensis
	T
	2100-2550

	
	
	Phrynopus cf. Bagrecito
	T
	100-1500

	
	
	Phyllonastes myrmecoides
	T
	2100-2300

	
	
	Telmatobius sp.
	T/S
	1700

	 
	Microhylidae 
	 
	 

	
	
	Syncope sp.
	T
	1700

	REPTILIA
	 
	 

	 
	Gymnophtalmidae
	 
	 

	
	
	Alopoglossus sp.
	T
	1700

	
	
	Euspondylus cf. Rhami
	T
	2200

	
	
	Euspondylus sp.
	T
	1900-2000

	
	
	Nesuticurus sp.
	R
	1700

	
	
	Prionodactylus sp.
	A
	2200

	
	
	Proctopurus sp.
	T
	1700

	 
	Polychrotidae
	 
	 

	
	
	Anolis cf. Fuscoauratus
	A
	100-1000

	 
	Teiidae
	 
	 

	
	
	Ameiva ameiva
	T
	100-1000

	
	
	Kentropix altamazonica
	T
	100-700

	 
	Colubridae
	 
	 

	
	
	Clelia clelia
	T
	1450

	
	
	Chironius montícola
	T
	1650

	
	
	Chironius sp.
	T
	2200

	
	
	Imantodes cenchoa
	A
	100-1000

	
	
	Leimadophis reginae
	T
	100-1500

	
	
	Oxyrhopus marcapatae
	T
	2200

	
	
	Oxyrhopus cf. Leucomelas
	T
	1650

	
	
	Taeniophallus sp. 
	T
	2150

	 
	Viperidae
	 
	 

	
	
	Bothrops andianus
	T
	2250

	
	
	Bothrops atrox
	T
	900

	TESTUDINATA
	 
	 

	 
	Pelomedusidae
	 
	 

	
	
	Podocnemis unifilis
	R
	100-1000

	
	
	Podocnemis expansa
	R
	100-1000

	
	
	
	
	

	
	
	
	Leyenda
	

	
	
	
	A= arboreo
	

	
	
	Fuente: A. Catenazzi; L. Rodríguez.2004
	LV= vegetacion baja
	

	
	
	
	R= ripario
	

	
	
	
	S= quebrada
	

	
	
	
	T= terrestre
	


Las aves han mostrado una gran variedad, considerando el hecho de que no se avistaron especies migratorias que visitan el área en otras temporadas del año.
Se pudo observar en campo especies como colibrí (Phaethornis koepckeae), tico tico común (Simoxenops ucayalae), paúcar (Cacicus koepckeae), china linda (Phalcoboenus megalopterus) entre otras. Otras especies avistadas también fueron el gallinazo cabeza negra (Coragyps atratus), especies granivoras, frugivoras e insectivoras, como son los miembros de las familias Columbidae (palomas y torcazas), Fringillidae y Furnariidae.
En el área de influencia indirecta potencialmente, por su ubicación ecológica  podría observarse el gallito de las rocas (Rupicola peruviana), ave nacional del Perú y símbolo de la zona de estudio. Esta ave es eminentemente frugívora, por la abundancia de árboles frutales en su ambiente y por tanto también son dispersores de semillas, las que juegan un papel importante en la fecundidad y biodiversidad de su hábitat. Aunque su época de anidamiento es muy amplia (entre enero a setiembre), la construcción de sus nidos requiere de un barro especial formado por musgos, líquenes y otros materiales vegetales. Estos  se encuentran en las caras rocosas de los riscos, las grandes rocas alisadas, las cuevas o los desfiladeros empinados y cerca del agua. 

	

	Relación de Aves

	Familia

	 
	Especie
	Nombre Común
	Habitat

	TINAMIDAE
	 

	 
	Tinamus osgoodi
	 
	BT

	 
	Nothocercus nigrocapillus
	 
	BS

	 
	Crypturellus obsoletus
	 
	BT/BS

	CRACIDAE
	 

	 
	Penelope montagnii
	 
	BE/BS

	 
	Aburria aburri
	 
	BE/BS

	 
	Chamaepetes goudotii
	Jilguero
	BE/BS

	CATHARTIDAE
	 

	 
	Cathartes aura
	Jilguero
	S

	 
	Cathartes melambrotus
	 
	S

	 
	Sarcoramphus papa
	Condor
	S

	ACCIPITRIDAE
	 

	 
	Elanoides forficatus
	Aguilucho común
	S

	 
	Accipiter sp.
	 
	BS

	 
	Harpyhaliaetus solitarius
	 
	S

	ACCIPITRIDAE
	 

	 
	Buteo leucorrhous
	 
	S

	 
	Buteo albonotatus
	 
	S

	 
	Oroaetus isidori
	 
	S

	FALCONIDAE
	 

	 
	Micrastur ruficollis
	Cernícalo
	BT/BS

	 
	Falco rufigularis
	 
	BT/BS

	ODONTOPHORIDAE
	 

	 
	Odontophorus speciosus
	 
	BT

	 
	Odontophorus balliviani
	 
	BS

	COLUMBIDAE
	 

	 
	Patagioenas fasciata
	
	BS

	 
	Patagioenas plumbea
	
	BT/BS

	 
	Patagioenas subvinacea
	Cascabelita
	BT

	 
	Leptotila rufaxilla
	Paloma vudú
	R

	 
	Columba fasciata
	Torcaza americana
	BS

	 
	Zenaida auriculata
	Madrugadora
	BS

	PSITTACIDAE
	 

	 
	Ara militaris
	Lechuza de los campanarios
	S

	 
	Aratinga leucophthalma
	 
	S

	 
	Parakeet sp.
	 
	BS

	 
	Bolborhynchus lineola
	 
	S

	 
	Pionus tumultuosus
	 
	S

	 
	Amazona mercenaria
	 
	S

	CUCULIDAE
	 

	 
	Piaya cayana
	 
	BT/BS

	STRIGIDAE
	 

	 
	Megascops ingens
	Buho
	BT/BS

	 
	Megascops albogularis
	 
	BE

	 
	Ciccaba albitarsis
	 
	BS

	 
	Glaucidium jardinii
	 
	BE/BS

	NYCTIBIIDAE
	 

	 
	Nyctibius maculosus
	 
	BS

	CAPRIMULGIDAE
	 

	 
	Lurocalis rufiventris
	 
	S

	 
	Caprimulgus longirostris
	Chotacabra
	BE

	APODIDAE
	 

	 
	Streptoprocne zonaris
	Vencejo
	S

	 
	Streptoprocne rutila
	 
	S

	 
	Aeronautes montivagus
	 
	S

	TROCHILIDAE
	 

	 
	Colibri coruscans
	Colibrí azul
	BE

	 
	Eutoxeres condamini
	 
	R,BS

	 
	Doryfera ludovicae
	 
	BS

	TROCHILIDAE
	 

	 
	Adelomyia melanogenys
	 
	BT,BE,BS

	 
	Phlogophilus harterti
	 
	BT,P

	 
	Heliodoxa rubinoides
	 
	R

	 
	Heliodoxa leadbeateri
	 
	BS

	 
	Boissonneaua matthewsii
	 
	BS

	 
	Coeligena coeligena
	 
	BT, BE, BS

	 
	Coeligena violifer
	 
	BS

	 
	Haplophaedia aureliae
	 
	BE,BS

	 
	Ocreatus underwoodii
	 
	BE,BS

	 
	Aglaiocercus kingi
	 
	BE,BS

	TROGONIDAE
	 

	 
	Trogon collaris
	 
	BT

	 
	Trogon personatus
	 
	BS

	 
	Pharomachrus auriceps
	 
	BS

	 
	Pharomachrus antisianus
	 
	BS

	MOMOTIDAE
	 

	 
	Momotus aequatorialis
	Relojero
	BS

	BUCCONIDAE
	 

	 
	Malacoptila fulvogularis
	 
	BT,BS

	CAPITONIDAE
	 

	 
	Eubucco versicolor versicolor
	 
	BT

	RHAMPHASTIDAE
	 

	 
	Aulacorhynchus coeruleicinctus
	BS

	PICIDAE
	 

	 
	Piculus rubiginosus
	 
	BE,BS

	 
	Campephilus haematogaster
	 
	BE,BS

	DENDROCOLAPTIDAE
	 

	 
	Sittasomus griseicapillus
	 
	BT,R

	 
	Glyphorynchus spirurus
	 
	BT

	 
	Dendrexetastes rufigula
	 
	BT,P

	 
	Xiphocolaptes promeropirhynchus
	BT,BS

	 
	Xiphorhynchus triangularis
	 
	BS

	 
	Lepidocolaptes lachrymiger
	 
	BT

	FURNARIIDAE
	 

	 
	Synallaxis azarae
	Churrete cordillerano
	BE

	 
	Synallaxis cabanisi
	Canasteros
	P,R

	 
	Cranioleuca curtata
	 
	BT

	 
	Premnornis guttuligera
	 
	BS

	 
	Premnoplex brunnescens
	 
	BE,BS

	 
	Margarornis squamiger
	 
	BS

	 
	Pseudocolaptes boissonneautii
	BE,BS

	 
	Anabacerthia striaticollis
	 
	BT,BS

	 
	Syndactyla rufosuperciliata
	 
	BS

	 
	Simoxenops ucayalae
	 
	P

	 
	Anabazenops dorsalis
	 
	P,R

	 
	Thripadectes melanorhynchus
	 
	BT

	 
	Thripadectes holostictus
	Canasteros
	BE,BS

	 
	Automolus ochrolaemus
	 
	BT

	 
	Xenops rutilans
	 
	BT

	THAMNOPHILIDAE
	 

	 
	Cymbilaimus sanctaemariae
	 
	BT

	 
	Thamnophilus palliatus
	 
	P

	 
	Thamnophilus schistaceus
	 
	BT

	 
	Thamnophilus caerulescens
	 
	BE,BS

	 
	Dysithamnus mentalis
	 
	BT

	 
	Thamnomanes schistogynus
	 
	BT,R

	 
	Myrmotherula ornata
	 
	P

	 
	Myrmotherula brachyura
	 
	BT,R

	 
	Myrmotherula schisticolor
	 
	BT,BE,BS

	 
	Herpsilochmus motacilloides
	 
	BT

	 
	Herpsilochmus axillaris
	 
	BT

	 
	Drymophila caudata
	 
	BT

	 
	Drymophila devillei
	 
	C

	 
	Cercomacra nigrescens notata
	P

	 
	Cercomacra manu
	 
	BT,BE

	 
	Hypocnemis cantator subflava
	P

	 
	Myrmeciza hemimelaena
	 
	BT

	 
	Hylophylax naevius
	 
	BT

	FORMICARIIDAE
	 

	 
	Formicarius analis
	 
	BT,R

	 
	Formicarius rufipectus
	 
	BT,BS

	 
	Chamaeza campanisona
	 
	BT

	 
	Chamaeza mollissima
	 
	BS

	 
	Grallaria guatimalensis
	 
	BT

	 
	Grallaria erythroleuca
	 
	BS,C

	 
	Grallaricula flavirostris
	 
	BE,BS

	 
	Conopophaga ardesiaca
	 
	BT,BE

	RHINOCRYPTIDAE
	 

	 
	Scytalopus atratus
	 
	BE,BS

	 
	Scytalopus parvirostris
	 
	BE,BS

	TYRANNIDAE
	 

	 
	Phyllomyias cinereiceps
	 
	BS

	 
	Elaenia albiceps
	 
	BS

	 
	Pseudotriccus simplex
	 
	BS

	 
	Zimmerius bolivianus
	 
	BS

	 
	Phylloscartes poecilotis
	 
	BS

	 
	Phylloscartes ophthalmicus
	 
	BT

	 
	Phylloscartes ventralis
	 
	BE

	 
	Phylloscartes parkeri
	 
	BT,R

	 
	Mionectes striaticollis
	 
	BE,BS

	 
	Mionectes olivaceus
	 
	BT, BE, BS

	 
	Leptopogon amaurocephalus
	 
	BT,R

	 
	Leptopogon taczanowskii
	 
	BT

	 
	Myiotriccus ornatus
	 
	BT, BE, BS

	 
	Lophotriccus pileatus
	 
	BT, BE, BS

	 
	Hemitriccus granadensis
	 
	BE,BS

	 
	Tolmomyias poliocephalus
	 
	R

	 
	Myiophobus inornatus
	 
	BS

	 
	Myiophobus pulcher
	 
	BS

	 
	Pyrrhomyias cinnamomeus
	 
	BT,R,BS

	 
	Lathrotriccus euleri
	 
	BT,P

	 
	Contopus fumigatus
	 
	BE,BS

	 
	Mitrephanes olivaceus
	 
	BS

	 
	Knipolegus poecilurus
	 
	BE

	 
	Ochthoeca frontalis
	 
	BS

	 
	Colonia colonus
	 
	R,P

	 
	Myiodynastes chrysocephalus
	 
	BT

	 
	Myiarchus tuberculifer atriceps
	BE,BS

	 
	Myiarchus cephalotes
	 
	BE

	 
	Ramphotrigon megacephalum
	 
	P

	COTINGIDAE
	 

	 
	Pachyramphus versicolor
	 
	BS

	 
	Ampelion rufaxilla
	 
	BE,BS

	 
	Pipreola intermedia
	 
	BS

	 
	Pipreola arcuata
	 
	BS

	 
	Pipreola pulchra
	 
	BS

	 
	Rupicola peruvianus
	 
	BT,BS

	 
	Lipaugus uropygialis
	 
	BS

	PIPRIDAE
	 

	 
	Lepidothrix sp.
	 
	BS

	 
	Xenopipo unicolor
	 
	BS

	 
	Piprites chloris
	 
	BT

	VIREONIDAE
	 

	 
	Vireo leucophrys
	 
	BS

	 
	Vireo olivaceus
	 
	BT,R

	 
	Hylophilus hypoxanthus
	 
	BT

	CORVIDAE
	 

	 
	Cyanolyca viridicyanus
	 
	BS

	 
	Cyanocorax yncas
	 
	BT, BE, BS

	TROGLODYTIDAE
	 

	 
	Microcerculus marginatus
	 
	BT

	 
	Troglodytes solstitialis
	 
	BS

	 
	Campylorhynchus turdinus
	 
	R,P

	 
	Cinnycerthia fulva
	 
	BE

	 
	Henicorhina leucophrys
	 
	BE,BS

	 
	Cyphorhinus thoracicus
	Cucarachero
	BT

	TURDIDAE
	 

	 
	Myadestes ralloides
	Tordo
	BT,BS

	 
	Catharus dryas
	 
	BT,BS

	 
	Entomodestes leucotis
	 
	BE,BS

	 
	Turdus serranus
	 
	BS

	 
	Turdus nigriceps
	Tordo
	BS

	COEREBIDAE
	 

	 
	Coereba flaveola
	Tordo
	R,P

	THRAUPIDAE
	 

	 
	Cissopis leverianus
	Pichaco
	R,P

	 
	Creurgops dentatus
	 
	BS

	 
	Hemispingus frontalis
	 
	BS

	 
	Cnemoscopus rubrirostris
	 
	BS

	 
	Thraupis cyanocephala
	 
	BE

	 
	Calochaetes coccineus
	 
	BS

	 
	Buthraupis montana
	 
	BE,BS

	 
	Anisognathus somptuosus
	 
	BE,BS

	 
	Chlorornis riefferii
	 
	BE

	 
	Iridosornis analis
	 
	BE

	 
	Chlorochrysa calliparaea
	 
	BT,BE

	 
	Tangara chilensis
	 
	BT

	 
	Tangara schrankii
	 
	BT

	 
	Tangara arthus
	 
	BT

	 
	Tangara xanthocephala
	 
	BT,BE,BS

	 
	Tangara gyrola
	 
	BT

	 
	Tangara parzudakii
	 
	BE,BS

	 
	Tangara ruficervix
	 
	BS

	 
	Tangara nigroviridis
	 
	BE,BS

	 
	Tangara vassorii
	 
	BS

	 
	Tangara viridicollis
	 
	BE,BS

	 
	Conirostrum albifrons
	 
	BS

	 
	Diglossa glauca
	 
	BE,BS

	 
	Diglossa caerulescens
	 
	BE,BS

	 
	Diglossa cyanea
	 
	BE,BS

	 
	Chlorospingus ophthalmicus
	 
	BE,BS

	 
	Chlorospingus flavigularis
	 
	BT,BS

	 
	Piranga flava
	 
	BT

	 
	Piranga leucoptera
	Frutero rojo
	BT

	EMBEREZIDAE
	 

	 
	Buarremon brunneinucha
	 
	BS

	 
	Atlapetes melanolaemus
	 
	BE

	PARULINAE
	 

	 
	Myioborus miniatus
	 
	BT,BE,BS

	 
	Myioborus melanocephalus
	 
	BE,BS

	 
	Basileuterus chrysogaster
	 
	BT

	 
	Basileuterus signatus
	 
	BE,BS

	 
	Basileuterus coronatus
	 
	BE,BS

	 
	Basileuterus tristriatus
	 
	BT,BE,BS

	ICTERIDAE
	 

	 
	Psarocolius angustifrons
	 
	R

	 
	Psarocolius atrovirens
	 
	BS

	 
	Cacicus cela
	 
	BT,R

	 
	Amblycercus holosericeus
	 
	C 

	FRINGILLIDAE
	 

	 
	Carduelis olivacea
	Pepitero de corbata
	BE

	 
	Euphonia xanthogaster
	Pepitero amarillo
	BT,BE,BS,R

	 
	Chlorophonia cyanea
	Corbatita pico amarillo
	BT,BS

	 
	Carduelis crassirostris
	Jilguero
	BS

	 
	Carduelis magellanica
	Jilguero
	BS

	 
	Carduelis uropygialis
	Jilgueo
	BS

	
	Fuente
	
	Hábitat

	
	D. Lane y T. Pequeño.2004
	
	

	
	
	
	BT = Bosque alto tropical /

	
	
	
	BE = Bosque enano/

	
	
	
	BS = Bosque alto subtropical

	
	
	
	R = Río, ribera

	
	
	
	P = Pacal

	
	
	
	C = Bambú de Chusquea

	
	
	
	S = Sobrevolando


Los mamíferos registrados para esta zona de estudio no han sido avistados desde hace mucho tiempo debido al alto crecimiento poblacional y la degradación de las áreas de bosque natural.
Sin embargo en el área de influencia directa, destacan entre los marsupiales la muca de orejas negras (Didelphis marsupialis) y la de orejas blancas (D. albiventris), que siempre prefieren la cercanía del agua. La muca ha sido objeto de caza por los pobladores durante mucho tiempo debido a lo agradable de su carne, ya que su principal dieta son los huevos de las aves. Con el aumento de la población local y la disminución de alimento, este marsupial se convirtió en ladrón ocasional de las aves de corral, razón por la cual vienen siendo exterminadas por los pobladores, quienes las consideran perjudiciales. La muca es un omnívoro de costumbres generalmente nocturnas. El representante más conspicuo en la zona de influencia indirecta es el oso de anteojos o ucumari (Tremarctos ornatus), que ha sido desplazado a las zonas mas altas y que esta en la categoría de en Vías de Extinción, además otras especies en igual situación son la comadreja (Mustela frenata) y la sachacabra (Pudu mephistophiles). Otras especies de las que hay evidencia en las áreas de influencia no directa son  Panthera onca, Puma concolor, Myrmecophaga tridactyla, Dinomys branickii, Herpailurus yagouaroundi, Tapirus terrestris, Alouatta seniculus, Cebus albifrons, Cebus apella, Lagothrix lagothricha, Tayassu pecari y Pecari tajacu.
Resultados de la salida de campo

Riqueza específica de la avifauna del área de influencia del proyecto.

Para desarrollar el trabajo de campo se usó el método de muestreo en transectos de franja fija, el que permitió establecer la riqueza específica de la avifauna, que es el grupo de vertebrados más conspicuo en el área de influencia del proyecto.

Como resultado, se confeccionó una lista de especies presentes por sitio.

Resultados de las observaciones realizadas en campo.

	NOMBRE CIENTÍFICO
	Nombre Comun
	Estaciones de muestreo

	
	
	P-1
	P-2
	P-3
	P-4
	P-5
	P-6
	P-7
	P-8
	P-9

	Zonotrichia capensis
	Gorrion americano
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Notiochelidon cyanoleuca
	Golondrina azulada
	
	X
	X
	X
	
	
	
	
	

	Phalcobaenus megalopterus
	China linda
	X
	X
	X
	X
	X
	
	
	
	

	Turdus chiguanco
	Tordo
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X

	Carduelis magellanica
	Jilguero
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	
	

	Phrygilus unicolor
	Frigilo 
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Troglodytes aedon
	Cucarachero
	X
	
	
	
	
	X
	
	
	

	Phrygilus Plebejus
	Frigilo
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X

	Colaptes rupícola
	Carointero
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	

	Turdus fuscater
	Tordo
	
	
	
	X
	
	
	
	
	

	Buteo polyosoma
	Gavilan
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	

	Asthenes humilis
	Canastero
	
	
	
	
	X
	
	
	
	

	Diglossa brunneiventris
	Diglosa
	
	
	
	
	
	
	
	
	X

	Sicalis uropygialis
	Jilqguero
	
	
	
	
	
	
	
	
	X

	Phaethornis koepckeae
	Picaflor
	
	
	
	
	
	
	
	X
	

	Simoxenops ucayalae
	Canastero
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	

	Cacicus koepckeae
	Paucar
	
	
	
	
	
	
	
	
	X


Especies Amenazadas de Potencial  Ocurrencia en el Área del Proyecto

En el área de influencia directa, no se han encontrado especies vegetales ni animales consideradas por la legislación nacional bajo algún tipo de amenaza.

Para el área de influencia indirecta del proyecto se reporta la ocurrencia de especies amenazadas, 5 se encuentran en Vías de Extinción (CITES 2004-Apéndice I) y 12 Vulnerables o Potencialmente Amenazadas (CITES 2004-Apéndice II), de éstas últimas 5 especies corresponden a primates. Según la última recategorización de fauna silvestre para el Perú realizada por el Instituto Nacional de Recursos Naturales (INRENA 2003), tenemos 2 especies En Peligro, 5 Vulnerables y 3 Casi Amenazadas. 
El Tremarctos ornatus se encuentra categorizado en Vías de Extinción por el CITES y como En Peligro por el INRENA. Esta categorización se debe principalmente a dos motivos, el aislamiento severo en que se encuentran sus poblaciones silvestres y la cacería. Como consecuencia del fraccionamiento del hábitat, las poblaciones de esta especie se encuentran confinadas a pequeños parches fuera de la influencia del hombre (Orejuela y Jorgenson  1996). La cacería ocurre por varias razones incluyendo su uso en medicina tradicional, alimentación y venta de los oseznos como mascotas (Figueroa 2003a). 

	

	RELACIÓN DE ESPECIES AMENAZADAS EN EL AREA DE INFLUENCIA INDIRECTA

	 

	FAMILIA
	STATUS

	 
	ESPECIE
	Nombre Común
	INRENA
	IUCN
	CITES

	FAUNA

	Mamiferos

	 
	Tremarctos ornatus 
	oso de anteojos
	EN
	 
	CR

	 
	Lontra longicaudis 
	nutria
	VU
	 
	VU

	 
	Tapirus terrestres
	tapir
	VU
	 
	VU

	 
	Lagothrix lagothricha 
	mono choro 
	VU
	 
	 

	 
	Alouatta seniculus 
	mono aullador
	NT
	 
	 

	 
	Myrmecophaga tridactyla 
	oso hormiguero
	VU
	 
	 

	 
	Panthera onca 
	jaguar
	NT
	 
	 

	 
	Mazama americana  
	venado cola roja
	 
	 
	VU

	 
	Priodontes maximus 
	armadillo gigante
	VU
	 
	 

	 
	Dinomys branickii 
	pakarana
	EN
	 
	 

	Aves

	 
	Rupicola peruviana
	gallito de las rocas
	EN
	 
	VU

	Reptiles

	
	Podocnemis expansa
	charapa
	EN
	
	

	 
	Podocnemis unifilis
	taricaya
	VU
	EN
	 

	 

	
	
	
	
	
	

	Fuente: http://www.inrena.gob.pe/iffs/biodiv/cat_esp_amenaz_florasilv.pdf

	
	http://www.inrena.gob.pe/iffs/biodiv/catego_fauna_amenazada.pdf
	
	
	

	
	http://www.redlist.org/search/search-basic.html
	
	
	

	
	http://www.cites.org/esp/app/appendices.shtml
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	Leyenda
	
	
	

	
	CR
	Peligro crítico
	
	
	

	
	EN
	En peligro
	
	
	

	
	VU
	Vulnerable
	
	
	

	
	NT
	Casi amenazado
	
	
	

	
	DD
	Datos insuficientes
	
	
	


La vía Alfamayo-Chaullay-Quillabamba  es un camino existente por donde regularmente transitan vehículos livianos y de carga, por lo que el efecto barrera ya se está produciendo sin necesidad de que se inicien las obras de mejoramiento, siendo los más afectados todos aquellos animales que realizan su desplazamiento sobre la superficie terrestre. 

Durante las actividades de construcción de la carretera el uso de maquinaria y la mayor presencia de personal de obra, alterarán los normales hábitos de cría y descanso del ganado existente. 

Se presentan posibles riesgo de atropellamiento a la fauna doméstica (ganado vacuno primordialmente), en algunos sectores de la carretera, donde las zonas de pastoreo colindan con la vía 

5.5   MEDIO SOCIO-ECONOMICO
Demografia

El conocimiento del rol e importancia de la población de la Provincia de La Convención en el contexto regional, así como sus tendencias actuales y el comportamiento de los principales componentes demográficos, es de suma importancia para la proyección de las estrategias de desarrollo enmarcadas dentro del proceso de Ordenamiento Territorial.

a. La Población de la Provincia en el Contexto Regional

Según proyecciones del INEI para el año 2002, el departamento del Cusco cuenta con 1, 208,689 habitantes y es considerado como el séptimo departamento mas poblado del país.

La Convención, políticamente está dividida en 10 distritos, para ese mismo año, contaba con una población de 194,395 habitantes, cifra que representa el 16% de la población regional, ocupando el segundo lugar en importancia poblacional a nivel de la Región Cusco.

b. Poblacion Total

Esta población total de 194,395 habitantes de la provincia, se halla distribuida políticamente en sus 10 distritos, tal como se muestra en el Cuadro siguiente
POBLACIÓN DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCION
	DEPARTAMENTO/PROVINCIA/DISTRITO
	POBLACION 2002
	%

	DEPARTAMENTO CUSCO
	         1,208 689
	

	PROVINCIA LA CONVENCION
	            194 395
	100

	DISTRITOS
	
	

	Santa Ana
	              35 784
	  29

	Echarate
	              56 776
	    5

	Huayopata
	                9 639
	    5

	Maranura
	                9 419
	    4

	Ocobamba
	                7 698
	    6

	Quellouno
	              11 990
	  11

	Quimbiri
	              21 369
	    5

	Santa Teresa
	              10 210
	    8

	Vilcabamba
	              14 559
	    9

	Pichari
	              16 951
	


FUENTE: INEI - Censo de población 1993. Proyectado al 2003.

Almanaque INEI del Cusco 2001 – 2002
De este total, el Distrito de Echarate concentra la mayor población, pues posee el 29% de los habitantes; le siguen el Distrito de Santa Ana con el 18% y el de Quimbiri con el 11% del total. El Distrito de Pichari cuenta con el 9%, el de Vilcabamba el 8% y Quellouno con el 6%. Los Distritos con menor población son los de Huayopata, Maranura y Santa Teresa con el 5% de población cada uno, y finalmente Ocobamba con el 4%. La mayor concentración de la población en el distrito de Echarate se debe a su extensión territorial y el distrito de Santa Ana debido a su condición de capital provincial y por constituir un puerto comercial para los habitantes de toda la provincia.

La Consolidación del distrito de Echarate con una mayor dinámica poblacional se debe a que a partir del año 2,000 se ha comenzado a desarrollar el proyecto del Gas de Camisea que ha generado un punto de atracción por la oferta de trabajo y generación de servicios; esta tendencia se estima continua con la operación del proyecto y la generación del canon gasífero, beneficiando especialmente los centros poblados de Echarate, Kiteni y Palma Real.

c. Distribución de la Población por Zona de Residencia

Del total de la población de la Provincia estimada para el año 2,002, el 19% de sus habitantes viven en zonas urbanas y el 81% restante en la zona rural, determinando que la provincia tenga características predominantemente rurales.

El distrito de Santa Ana es el que mayor población urbana presenta, 68% del total distrital, por ser la capital de la provincia. Le siguen en importancia los centros poblados de Huayopata con el 19%, Santa Teresa con el 13%, Pichari, Quimbiri con el 10% cada uno y Echarate que sólo posee el 5%.

d. Densidad Poblacional

La densidad poblacional de la Provincia es de 6.47 %, la cual resulta muy baja en comparación al promedio regional que bordea el 17 %. En términos prácticos podemos indicar que en la provincia de La Convención existen 6 habitantes por cada 100 ha. Lo que implica que a cada habitante le corresponde 6.25 ha de tierras entre suelos con aptitud productiva, de protección, centros poblados y otros. Lo que lleva a la conclusión que existe espacio para albergar a la población, pero dadas las condiciones del área (selva alta y baja y con zonas de fragilidad ambiental), su ocupación debe estar planificada.

e. Crecimiento Poblacional

Se ha estimado que la población de la provincia crece a un ritmo 1.53 % para el periodo 1,993 – 2,002, lo que indica un crecimiento moderado superior al promedio regional que es de 1.33. 
A nivel distrital destacan el crecimiento de la población de los distritos de Santa Teresa y Echarate, con un ritmo de crecimiento superior al 2 %, y los distritos prácticamente estancados en su crecimiento son Quellouno y Maranura con 0.28 y 0.81 % respectivamente. Esto está indicando, la generación de los nuevos centros de gravedad poblacional y la desocupación de espacios.

Por la jerarquía de las ciudades actuales no logran conformar un sistema urbano que atienda todo el espacio de la provincia, por lo que será necesario fortalecer algunos centros poblados con servicios sociales y servicios a la producción de manera de forzar un crecimiento mejor distribuido en todo el espacio provincial.

f. Migraciones

Otro factor que permite el incremento de la población total en la Provincia es la migración. Según los análisis demográficos, La Convención muestra un saldo migratorio positivo, constituyéndose así como un foco de atracción para pobladores de otras zonas de la región e incluso del país, especialmente por la presencia del megaproyecto Camisea que ha representado una importante demanda de mano de obra.

Según el censo de 1,993, de la población total de la Provincia ascendía para esa fecha a 157,240 habitantes, el 63% eran pobladores oriundos de la provincia, siendo en consecuencia el 36% inmigrantes; de los cuales el 27% provinieron de las provincias cusqueñas de Calca, Urubamba, Anta, y Provincias Altas. El 8% provenía de otros departamentos en especial de Apurímac, Ayacucho y Puno. Dentro del 1% restante se encuentran los de procedencia extranjera y los no especificados.

El saldo migratorio de la provincia en el período 1,988-1,993 es de 0.9, siendo la segunda provincia receptora del departamento del Cusco después de la provincia del Cusco. Este flujo migratorio se explica por la demanda de mano de obra para las actividades agrícolas de exportación (café, cacao, achiote) y sobre todo para la obtención de nuevas tierras productivas.

La tasa media anual de crecimiento migracional de otros departamentos, es inferior al de la provincia, que es del 2.6%, siendo también esta, superior a la del Departamento, que es del 1.7%.

Al presente, al no existir datos oficiales del nuevo censo 2005, se induce que por la presencia del proyecto Camisea esta información del año 1,993, en lo que respecta al número de inmigrantes, debe haberse incrementado sustancialmente, a ello se suman las inversiones que el sector público especialmente las municipalidades han empezado a ejecutar proyectos con recursos del Canon, demandando nueva mano de obra calificada.
Entre los principales factores que influyen para este movimiento migratorio son las limitaciones socioeconómicas que se presentan en los lugares de origen, la falta de trabajo y la escasez de tierras cultivables. La Provincia presenta condiciones favorables de receptividad poblacional, traducidas en posibilidades de nuevos asentamientos de carácter rural, o por trabajo y salud entre otros motivos.

La emigración en la provincia es relativamente baja, los principales puntos de atracción para la población Convenciana son Cusco, Lima y Arequipa, en especial para la población joven que sale con fines de estudio.

g. Estructura Demográfica

La estructura demográfica por grupos de edad de la población de la provincia de La Convención esta determinada por los cambios en las condiciones de salud, la pirámide de edades para la población total en los años 90, muestra una ancha base que demuestra la predominancia de una población joven y con un grueso segmento de población adulta. Aunque esta tendencia esta cambiando.

La población de La Convención para el año 2,000, muestra un equilibrio proporcional entre varones y mujeres; 52,92% varones y 47,08 mujeres. El mayor porcentaje es la población infantil; el 14,45% del total tiene de 5 a 9 años; el 12.36% de 10 a 14 años y el 12% de 1 a 4 años, seguida de la población joven: el 10,37% del total tiene 15 a 19 años y 9.38% de 20 a 24 años, siendo la población anciana (de 60 años a más) la de menor porcentaje en la zona.

              Servicios Básicos

a.  Salud

La prestación de los servicios de salud en la Provincia de La Convención fundamentalmente está a cargo del Ministerio de Salud, a través de la Dirección Regional del Cusco, que se encuentra dividida en 4 redes de  Servicios de Salud, siendo una de ellas la que atiende a la provincia de La Convención.

De los 10 distritos que conforman la Provincia, dos de ellos dependen administrativa y funcionalmente de la DIRESA Cusco, estos son los distritos de Quimbiri y Pichari, que se encuentran totalmente desarticulados del resto de la Provincia.

La Red de Salud La Convención la integran 08 distritos: Santa Ana, Maranura, Huayopata, Santa Teresa, Vilcabamba, Quellouno, Occobamba y Echarate. Cuenta ella con 1 Hospital emplazado en la ciudad de Quillabamba, 8 Centros de Salud y 51 Postas Sanitarias.
a.1   Infraestructura de Salud

En términos globales la atención de la Salud en la Provincia de La Convención, está atendida por 8 micro redes que son las de Santa Ana, Maranura, Quellouno, Kiteni, Camisea, Pucyura, Quimbiri, Pichari.

El Hospital Base está ubicado en la Ciudad de Quillabamba, además existen 11 Centros de Salud y un total de 65 Puestos de Salud, ubicados en centros poblados adecuados para la atención de los usuarios, según las distancias y su densidad poblacional. 
Adicionalmente, la ciudad de Quillabamba, cuenta con un Centro de Atención que corresponde a ESSALUD, y otro de carácter Privado.

ESTABLECIMIENTOSDE SALUD POR MICRO REDES LA CONVENCIÓN

	LA CONVENCION

MICRORED


	TOTAL
	TIPO DE ESTABLECIMIENTO

	
	
	HOSPITALES
	CENTROS

DE SALUD
	PUESTOS

DE SALUD
	ESSALUD
	OTROS

	RED DE LA

CONVENCION


	77
	1
	11
	65
	1
	1

	Microrred Santa A na
	13


	1
	1
	11
	1
	1

	Microrred Maranura 


	12
	
	3
	9
	
	

	Microrred Quellouno 
	06
	
	1
	5
	
	

	Microrred Kiteni 


	10
	
	1
	9
	
	

	Microrred Camisea 


	11
	
	1
	10
	
	

	Microrred Pucyura
	11
	
	1
	10
	
	

	Microrred Quimbiri
	9
	
	2
	7
	
	

	Microrred Pichari
	5
	
	1
	4
	
	


                                       Fuente: DIRECCION REGIONAL DE SALUD – CUSCO- DIR99ECCION DE ESTADISTICA E INFORMATICA

a.2   Personal

A nivel global, la Provincia de la Convención cuenta con un total de 40 médicos, para una población aproximada de 200,000 habitantes, lo que en promedio representa 0.5 médicos por cada 10,000 habitantes, cifra que se encuentra por debajo del promedio regional que para el año del 2004 fue de 2.3 médicos por cada 10,000 habitantes y a nivel nacional de 10.3 médicos.

En cuanto a las enfermeras el índice es de 3.49 enfermeras para cada 10, 000 habitantes, promedio totalmente insuficiente en relación a el tamaño de la población provincial.

El distrito que concentra la mayor cantidad de profesionales de la salud y técnicos es Santa Ana con un total de 245; siendo Ocobamba el distrito con menor cantidad de personal de salud. 

La carencia de personal para la atención de salud en los distritos, hace que la población tenga que buscar atención en Quillabamba e incluso en el Cusco.

a.3    Indicadores Basicos

· Natalidad

La natalidad mide el número de nacimientos en un periodo establecido, según la información proporcionada por la Red de Salud Quillabamba. En el año 2,004 se registraron 2,924 nacimientos para una población provincial estimada por ellos para el mismo año de 218, 811 habitantes, se tiene que un promedio de 13.36 nacidos vivos por mil, índice que ubica a la provincia muy por debajo de la tasa bruta de natalidad que a nivel nacional fue del 22.6 y en el Departamento de Cusco de 20.43 por mil habitantes. Esta baja tasa de la natalidad, que el INEI proyecta con una tendencia decreciente para los próximos quinquenios, son efecto de uso de métodos anticonceptivos, el control de la natalidad, la urbanización de la población, el incremento de una mejor educación de la mujer, entre otros.

· Mortalidad General

Según la DISA Cusco, la Tasa de Mortalidad General para la Provincia de La Convención para el año 2,000 fue de 2.5 fallecidos por cada mil habitantes. Para la DISA Cusco registra 4.7 por mil habitantes y a nivel nacional, el INEI estima para el quinquenio 2,000 – 2,005 una tasa bruta de mortalidad de 6.2 por mil habitantes.

Es probable que estas cifras a nivel departamental y provincial muestren un importante nivel de subregistro que requiere ser corregido.

· Mortalidad Infantil

En el año 2,002, la Dirección Regional de Salud Cusco, ha registrado para el Departamento una tasa de mortalidad infantil de 32.0 por mil nacidos vivos y para la Provincia de La Convención, registra 17.4 por cada mil niños nacidos vivos. La Tasa promedio a nivel Nacional es de 33.4.

·  Tasa de Mortalidad Materna (Perinatal)

Cada año en nuestro país ocurren más de 11, 000 muertes perinatales, lo cual representa un problema serio de salud pública, que deriva de las condiciones de pobreza, desigualdad de las mujeres al acceso de oportunidades de educación y salud, así como la deficiencia en la cobertura y calidad de los servicios de salud.

En los últimos años, se ha dado énfasis a la vigilancia e investigación de la Mortalidad Perinatal en nuestro ámbito departamental. Para el año 2002 se ha notificado un total de 919 defunciones de este tipo, alcanzando una tasa de 37.2 por mil nacidos vivos. La Convención reporta 517 fallecidos, en el 2,004 y registra una tasa de Mortalidad perinatal de 27.3 para el año del 2,002.
a.4   Problemática de Salud

· Principales Enfermedades

La población por la característica tropical de la provincia, se halla expuesta a un gran número de enfermedades, siendo muchas de ellas de carácter endémico y difícil de erradicar, entre las principales enfermedades se tiene:

· Malaria

En la provincia de La Convención, el año de 1,997 se presentaron 11,025 casos de Malaria; en el año de 1,998 fueron 4,714; para seguir disminuyendo progresivamente hasta el año 2001 donde fueron 600. En el año 2004 se han presentado 2,114 casos, considerándose como brote epidémico de esta enfermedad.

Considerando el Sector Salud como áreas epidemiológicas de mayor riesgo las circunscritas en los distritos de Kimbiri, Pichari, Vilcabamba y Echarate.

· Fiebre Amarilla

La Fiebre Amarilla es una parbovírosis que tiene dos patrones de transmisión, uno la fiebre amarilla urbana y la denominada selvática trasmitida por diferentes vectores. Las Áreas de Transmisión para nuestro departamento se ubican en dos cuencas hidrográficas que tienen que ver con la provincia de La Convención y son áreas de riesgo y brote la Cuenca del río Urubamba y el del Río Apurímac con el Ene.

· Leishmaniasis

El control de la Leishmaniasis ha mantenido una perspectiva estrictamente asistencial y curativa. En la Provincia el año 2,004 se presentaron 609 enfermos, siendo las principales zonas de riesgo los distritos de Echarate y Ocobamba.

· Tuberculosis

Enfermedad que tiene que ver con la extrema pobreza y la mal nutrición de la oblación. En la Provincia el año 2002 se presentaron 216 casos y el año 2,004 251 enfermos y 6 fallecidos.

a.5   Principales Necesidades

La organización de la atención de la salud en la Provincia, está constituida por un hospital que funciona en la capital de Quillabamba que necesita ser recategorizado y especializado, se estima atiende a una población de 197,000 habitantes, para ello, es necesaria la conformación de la micro red Santa Ana, y la construcción del Centro de Salud Santa Ana que permita una atención mas especializada del Hospital y pueda elevarse al nivel III.

Igualmente es de importancia fortalecer y especializar en el control de enfermedades tropicales el Centro de Salud de Kirigueti y el Puesto de Salud de Miaría.

Seguidamente, las redes están constituidas por los Centros de Salud y Puestos de Salud, los mismos que tienen una problemática común y específica de acuerdo a la zona donde se encuentran, y estas se pueden resumir en las siguientes:
· Recursos Humanos

Se requiere la dotación adecuada de médicos especialistas y de profesionales de la salud y personal de apoyo, en especial la zona del Bajo Urubamba.

· Medios de comunicación

Mejorar la red de radio comunicación es fundamental, en especial en la zona de selva (del Pongo hacia abajo), que permita una oportuna y adecuada atención de la emergencia y programación de los trabajos de atención a las comunidades nativas y la población en general que se encuentran diseminadas en el extenso territorio de la provincia.

· Equipamiento

El equipamiento es precario: En las zonas de selva faltan embarcaciones, motoristas y dotación de combustible necesarios para permitir el normal desplazamiento por los ríos; en las zonas donde hay infraestructura vial es necesario renovar las ambulancias, camionetas y motocicletas ya que las actuales son obsoleta. Hay que renovar también los equipos de refrigeración y de laboratorio y dotar de grupos electrógenos a las postas de salud que carecen de electricidad.

· Infraestructura

Se hace necesaria la construcción de la Casa Materna en Quillabamba y la remodelación y ampliación de los Centros y Puestos de Salud.

a.6   Nivel del Servicio de Salud

En cuanto a la disponibilidad de personal para la atención de la salud y la infraestructura, se logro calificar el servicio de salud para cada uno de los distritos de la provincia de acuerdo a los siguientes criterios.

	Nivel de servicio
	Descripción



	Alto
	El distrito posee al menos un Hospital,

Centros de salud y Postas de Salud

	Medio
	El distrito posee al menos un centro de salud y varias postas de salud

	Bajo
	El distrito posee al menos una posta de salud


	Nivel de servicio
	Numero de médicos por cada 1000

habitantes *

	Alto


	1.00 – 0.71

	Medio
	Medio 0.70 – 0.41



	Bajo
	0.40 – 0.00




 Los rangos se construyeron en base al promedio Nacional y Regional del N° médicos por cada 1000 habitantes.

INFRAESTRUCTURA DE SALUD POR DISTRITOS

	RED DE LA

CONVENCION


	HOSPÍTAL
	CENTRO DE SALUD
	PUESTO DE SALUD
	TOTAL
	ESSALUD
	N° DE MEDICOS X 1000 HAB.

	TOTAL PROV,
	1
	11
	65
	77
	
	

	Santa Ana
	1
	 0
	2
	4
	1
	0,4

	Echarate
	0
	3
	25
	28
	
	0,2

	Huayopata
	0
	1
	4
	5
	
	0,2

	Maranura 
	0
	1
	2
	3
	
	0,2

	Quellouno 
	0
	0
	3
	3
	
	0,1

	Kiteni 
	0
	1
	3
	4
	
	0,2

	Camisea 
	0
	1
	6
	7
	
	0,2

	Pucyura
	0
	1
	2
	4
	
	0,1

	Quimbiri
	0
	2
	13
	15
	
	0,1

	Pichari
	0
	1
	4
	5
	
	0,1


Fuente: DIRECCION REGIONAL DE SALUD – CUSCO- DIRECCION DE ESTADISTICA E INFORMATICA

b. Educacion

b.1   Poblacion Escolar

La población escolar de la provincia de La Convención es de 50, 161 alumnos que representan el 13 % de la población total de la región.
Los distritos que concentran un mayor número de estudiantes son Echarate y Santa Ana, el primero por su gran extensión superficial y el segundo por que el gran número de habitantes que se concentran en su ciudad capital, Quillabamba.

b.2   Infraestructura

La provincia de La Convención, cuenta con 502 locales escolares en sus diferentes modalidades con 1958 aulas, a nivel distrital Echarate y Santa Ana son los que concentran la mayor cantidad de locales escolares del nivel primario y del secundario. La ciudad de Quillabamba concentra la educación superior, representada por los Institutos Superiores y las Facultades de Agronomía Tropical e Industrias Alimentarías que pertenecen a la Universidad Nacional del Cusco.

La infraestructura educativa es insuficiente y en gran parte se encuentran en proceso de deterioro.

Respecto al equipamiento como bibliotecas, laboratorios y talleres podemos indicar que estos son insuficientes.

b.3   Personal

El sistema educativo de la provincia cuenta con 1,866 profesores en todos sus niveles educativos, menos el superior, siendo los distritos de Echarate y Santa Ana los que concentran la mayor cantidad de profesores.
La disponibilidad de profesores es insuficiente, por cada 27 alumnos se cuenta con un profesor, lo cual parece adecuado, pero hay que tomar en cuenta que gran parte de la educación primaria es multigrado, unidocente, y esta dispersa en un territorio extenso.

c.4. Indicadores Basicos

· Tasa de Escolaridad.

La tasa de escolaridad en la provincia de La Convención se estima en un 25.46 %, que son atendidos en las diferentes modalidades. Siendo el grupo etario de 10 a 14 años el mejor atendido.

· Tasa de Analfabetismo

Según el Censo de 1993 la tasa de analfabetismo de las personas mayores a 15 años de edad en la provincia de La Convención ascendió al 24%. Teniendo su mayor incidencia en el grupo de edades de 40-64 años (44.8%).

Los programas de alfabetización implementados no han tenido los resultados esperados.

c.5. Nivel del Servicio de Educación

Para calificar el nivel del servicio educativo en la provincia se utilizaron criterios referidos a la disponibilidad de infraestructura, no se tomo el indicador de personal docente, por que este resulta distorsionado por el gran número de centros educativos unidocentes y multigrado.

D. Agua

Según el INEI, en 1993 el abastecimiento de agua de la población de la Provincia de La Convención era mayormente deficiente, especialmente en todos los distritos, a excepción del Distrito de Santa Ana. Un porcentaje mayoritario de las viviendas tenían abastecimiento de agua entubada, esto no garantiza la potabilidad del agua.

Después de 12 años, esta situación parece aun no haber cambiado, el abastecimiento de acequias y el río es todavía la forma más común en las viviendas de la Provincia. Igualmente, la cobertura del servicio de agua entubada ha tenido un cierto incremento en los centros poblados de Echarate, Maranura, Quellouno y otros como Palma Real y Kiteni.            

E. Desague

En la provincia de La Convención, el servicio de desagüe y alcantarillado a las viviendas es muy restringido, en todos los distritos a excepción de Santa Ana, el porcentaje de viviendas con acceso al servicio es menor al 7 %, en Santa Ana también apenas alcanza el 40 %. La mayoría de viviendas en todos los distritos no tienen servicio y muy pocos tienen pozos sépticos,

Otro aspecto relacionado al servicio de desagüe es lo referente al tratamiento de las aguas residuales domesticas, en la provincia se carece de este servio y las aguas de los centros poblados que poseen este servicio se vierten directamente al río; aunque los volúmenes de aguas residuales aun son reducidos y la capacidad depuradora de los ríos muy elevada que hace que no se tengan evidentes problemas de contaminación orgánica de los ríos, el problema podrá agravarse si es que no se toman en cuenta con la planificación respectiva.

F. Tratamiento de Residuos Sólidos

El servicio de limpieza pública esta asociado principalmente a los centros poblados mas importantes, no se tienen estadísticas, solo la Municipalidad Provincial de Quillabamba viene implementando un Proyecto para el tratamiento de Residuos sólidos.

G. Servicio de Alumbrado Electrico

Según datos del INEI de 1,993, el 42 % de las viviendas de la Provincia contaba con servicio de energía eléctrica, sin embargo a nivel distrital las diferencias son mas marcadas, mientras que en distritos como en Echarate y Vilcabamba, solamente el 2 % de las viviendas tienen acceso al servicio de energía eléctrica en Santa Ana y Maranura el 60 % de las viviendas dispone de electricidad.

              Comunidades Nativas

A.   Población Nativa

En la Provincia de la Convención se encuentran dos de las 14 familias lingüísticas que existen en el Perú: La Arahuaca y la Pano.

La familia Arahuaca es integrada por los grupos etnolingüísticas machiguenga, Ashaninka, Caquinte, Nanty y Yine; es una de las más extensas que habitaron el continente centro y sur americano, poseen numerosos idiomas hablados por sus pueblos indígenas desde tiempos remotos; es la familia predominante, tiene lengua casi similar, lo que le facilita su comunicación. Pertenecen a la familia lingüística Pano los grupos étnicos Amahuaca y Yaminagua.

Estas familias están principalmente diseminadas a lo largo de las márgenes de los Ríos Apurímac y Urubamba, teniendo mayor cantidad de población, a partir del Pongo de Mainique, aguas abajo hasta el límite departamental con Ucayali.

La población nativa en la zona esta considerada en situación de extrema pobreza, tiene una economía de subsistencia basada fundamentalmente en el cultivo de pequeñas parcelas agrícolas al borde del bosque, la caza, la pesca y la recolección de frutas y de hierbas medicinales. Su forma de organización comunal les permite una mejor subsistencia.

En el territorio del bajo Urubamba, las comunidades nativas están conformadas por las siguientes etnias: Machiguengas 56.9 % de la población; Ashaninka 8.9 %, Caquinte 1.0 %, Nanty 11.0%, Nahua 5.2% y Yine con el 8.0%. 

También podemos señalar que en el ámbito de la Provincia de la Convención se ubican comunidades nativas en los distritos de Quellouno, Pichari, Quimbiri y Vilcabamba. 

Las poblaciones nativas del Bajo Urubamba, vienen siendo estudiadas por diversas instituciones que han trabajado en el área. Tales como la ONERN, el INRENA, la ONG CEDIA, el IMA, el MINEM – GTCI, Camisea y los gobiernos locales de la provincia de La Convención, quienes vienen realizando y/o apoyando estudios en las Comunidades.
La población nativa del Bajo Urubamba y colona, se presenta en el cuadro adjunto y es producto de un levantamiento realizado por la Dirección Ejecuctiva de Proyectos del Ministerio de Energía y Minas, en el marco del proyecto de Electrificación del Bajo Urubamba. Estas poblaciones pertenecen al distrito de Echarate de la Provincia La Convención. El acceso a todas estas poblaciones es por vía fluvial. En casos especiales se utitliza el aeropuerto de las Malvinas que permite acceder en menor tiempo a las comunidades cercanas a esta infraestructura.
En la Provincia de La Convención existen 3 organizaciones de comunidades nativas:
• La Central CECONAMA aglutina a las Comunidades Nativas

Machiguengas del Bajo Urubamba .

• El Consejo Machiguenga del Río Urubamba COMARU.

• La Federación de Comunidades Yine FECONAYY.

  B. Comunidades Campesinas

En el ámbito de la provincia de La Convención, las Comunidades Campesinas no son relevantes, por la razón de ubicarse en zona de Ceja de Selva y Selva, cuyo territorio está mayormente ocupado por Comunidades Nativas. Sin embargo se aprecia la existencia de Comunidades Campesinas en los Distritos de Quimbiri, Santa Teresa y Vilcabamba en un total de 23 comunidades, coexistiendo en su forma organizacional pero actúan en forma individual, funcionando solo para actividades de trabajo en conjunto, reparación de caminos, carreteras, en forma de faena. 
C. Servicios de Salud en el Ambito de las Comunidades Nativas

La cobertura del servicio es reducida, no existe una microrred en funcionamiento para el Bajo Urubamba. El sector no satisface las necesidades mínimas de atención de salud, la falta de vías rápidas y adecuadas, conlleva a una alta morbi mortalidad para los pobladores de la zona, en la mayoría de los casos tienen que recorrer distancias considerables para encontrar este servicio. En muchos de los casos, no hay oroyas, ni embarcaciones y se incrementa el riesgo, por falta de infraestructura y equipos de traslado. En la realidad de la Selva, no se necesita ambulancias ni chóferes, sino motoristas y lanchas. El personal Médico y de salud en general es reducido; así como la implementación con botiquines básicos en las comunidades.

Las principales enfermedades que hacen presa de los pobladores son: la tuberculosis, disentería, anemia, bronquitis, fiebre amarilla, diarrea, tétano, hongos, parasitosis intestinal, y envenenamiento por mordedura de víboras. Últimamente el rebrote de la Malaria, en especial en la cuenca del Yanatile (Quellouno-Ocobamba-Lares).

C.1. Servicio Social de Educación

La escuela juega un rol importante en la formación y el funcionamiento de los centros poblados de la zona; la mayoría de su infraestructura no es buena, el equipamiento es precario; carecen de material didáctico bilingüe, hay deficiencias importantes en la calidad de la enseñanza, La escasa rotación de docentes capacitados y la negativa de éstos a trabajar en estas zonas por su lejanía, hacen que el nivel de enseñanza sean bajas, porque son remplazados por profesores no titulados (tercera categoría), lo cual redunda en contra del normal aprendizaje de los alumnos. La mayoría de los profesores no tienen título profesional. El sector se esfuerza para que la enseñanza se imparta bajo dos propuestas, la bilingüe y el castellano, pero es insuficiente. El analfabetismo se concentra en la población mayor de 30 años; en los jóvenes existe un sector importante con secundaria completo y es la más sensible a las migraciones. El apoyo alimentario a los niños es esporádico y diferenciado. 

La tasa de analfabetismo de la población de 15 años a más, esta en promedio de 21.7%, siendo alta en comparación con el promedio nacional, pero en relación al promedio de la provincia de La Convención es de 24%, para el año 1993. El mayor porcentaje de analfabetismo se da en las mujeres con un 25.8%. Los varones alcanzan a un 17.5%.

Los niveles mas altos de analfabetismo se ubican en las poblaciones más  alejadas, como son los casos de Kitepampani y Cochiri, con tasas de 50% y 49% respectivamente.

La calidad de la enseñanza esta determinada principalmente por la calidad de los profesores que imparten la enseñanza, de acuerdo a la metodología utilizada y a los objetivos propuestos. Pero también se tiene que ver con el ambiente socioeconómico en el que se desenvuelven los alumnos, lo que condiciona el grado de aprendizaje, y de manera directa con los medios educativos que están a disposición. Estos últimos son deficientes y dificultan el aprendizaje, aun más si tenemos en cuenta que las condiciones socioeconómicas son adversas: alimentación deficiente, enfermedades frecuentes, falta de apoyo de los padres por el problema de analfabetismo, no acceso a medios de comunicación de masa que socialicen el conocimiento, por nuevos medios, más allá del contexto restringido en el que se desenvuelven.

La infraestructura de los centros educativos de las comunidades nativas, podemos decir que han sido construidas con materiales de la zona (pona, madera y palmeras), lo cual en si es positivo; sin embargo, carecen de un buen diseño, distribución y uso adecuado de los materiales; así como no se les dan el debido mantenimiento, arrojando todo esto un saldo negativo, con locales muy deteriorados que ocasionan que los estudiantes sufran inclemencias del tiempo (excesivo calor y están sujetos a inundaciones).

La mayoría de los centros educativos no cuentan con agua, usan agua de los ríos o agua de pilones públicos. Con respecto a los servicios higiénicos solo cuentan con letrinas construidas precariamente, con pozos abiertos, siendo peligroso por ser una fuente contaminante.

El equipamiento con materiales didácticos, es deficiente, con carpetas construidas precariamente por los padres de familia y la mayoría en mal estado, carencia de libros de consulta sobre todo en su idioma nativo, ausencia de módulos educativos como láminas, mapas y otros, siendo la enseñanza y aprendizaje sumamente difícil.

D. Vivienda y Servicios:

Las viviendas nativas, están construidas con material predominante de la zona; paredes de caña denominada Pacal u otras, también existen construcciones de madera en un 20% aprox. Los pisos son de dos tipos, uno entablado (piso elevado) que descansa sobre pilotes de tronco de madera de una altura de 50 a 90 cm. Y el otro piso que esta al ras del suelo, que mayormente es de tierra. Respecto a los techos el material predominante es la hoja de palmera.

Con respecto a los servicios de agua potable y alcantarillado, prácticamente no existen; toman agua de los ríos, riachuelos o manantes sin tratamiento alguno, y utilizan el campo para sus necesidades biológicas.

Por las condiciones que presenta el Bajo Urubamba debe constituirse en un Area de Tratamiento Especial que incida en toda la problemática nativa y se constituya un ente ejecutivo de gestión de primera importancia.

Características Económico- Productivas de la Provincia

A. Actividad Agricola.

A.1 Superficie Utilizada para Actividad Economica.

El territorio de la provincia La Convención alcanza a una superficie de 30,061.82 Km2, espacio que tiene como producción principal la actividad agrícola, por ello la importancia del análisis de la superficie territorial dedicada al cultivo y la  articipación de cada uno de los distritos. 
Del total de la superficie territorial, el distrito de Echarate es el que tiene la mayor extensión territorial, y representa el 63.65 % del total de la provincia, en segundo lugar el distrito de Vilcabamba que representa el 16.79 %, seguida por los demás distritos de la provincia.

La provincia de La Convención, del total de su extensión territorial, usa con fines agrícolas, aproximadamente el 3.12 % del territorio. En relación a los distritos, el distrito de Maranura es el que tiene mayor uso agrícola, que equivale a el 15.02 %, los distritos de Pichari, Huayopata y Santa Ana solo utilizan su territorio entre un 8% a 9%, los demás distritos utilizan solo un % de su espacio territorial.

En relación a la distribución porcentual de toda la provincia, es evidente que si comparamos entre los distritos, el distrito de Echarate es el que tiene el área más extensa destinada a la actividad agrícola que significa un 62.03 %, y los demás distritos solamente representan entre 2.13 y 6.51 %, así como se observa en el cuadro Nº 17, de ahí la importancia de la participación del distrito de Echarate en la economía de la provincia de La Convención.

Es muy importante, por que relaciona y explica la superficie territorial, el área destinada al cultivo y la importancia en el contexto provincial. El distrito de Echarate es el distrito que tiene la mayor extensión territorial equivalente al 63.65 % en la provincia, sin embargo solamente es utilizado en actividades agrícolas el 3.04 % de su superficie territorial, pero de acuerdo al conjunto de la provincia ocupa el primer lugar, ya que representa el 62.02 % en la provincia de la Convención.

En relación a los distritos de Maranura, Santa Ana, Huayopata, Pichari y Occobamba, resentan una relación inversa entre su extensión territorial y la destinada a la actividad económica y su importancia, por ejemplo en el caso del distrito de Maranura, si bien es cierto que su extensión territorial solamente representa en la convención el 0.5 %, pero destina a la actividad agrícola ocupada por el hombre el 15.02 % de su territorio y su importancia en la provincia representa el 2.41%, o como el caso de Pichari que es el segundo distrito en importancia y comparándolo a nivel provincial representa el 6.51 %.

A.2   Producción Agrícola.

En la Provincia, la actividad agrícola se caracteriza por tener 2 tipos de cultivos transitorios y permanentes.

La producción agrícola en términos de cantidad, tiene su máxima producción en la Yuca, registrando para el año 2003 una producción de 52,709 toneladas, seguida por el Café y Plátano, cada una con, 24,859 y 22,143 toneladas. En el análisis por distritos, el distrito de Echarate, es el mayor productor agrícola siendo su especialidad la producción de Yuca, y representa el 60 % de la producción total de la provincia, el aporte de los demás distritos es mínimo.

A.3 Valor Bruto de la Producción Agrícola.

Los cultivos más importantes y representativos de la Provincia La Convención, tanto por área utilizada, y la magnitud de su producción y el valor generado son. Café, Cacao, Yuca, Achiote y Plátano que son cultivos permanentes cuyos mercados son el regional (principalmente el Departamento Cusco), nacional e internacional, con características industriales.

Si bien es cierto, estos productos tienen un potencial económico importante para el desarrollo de la provincia, sin embargo, presenta las siguientes limitantes:
El cultivo de café ha disminuido su rendimiento en los últimos años debido fundamentalmente a la presencia de plagas y enfermedades (broca y raya amarilla), produciendo estragos considerables en este cultivo y poniendo en peligro la caficultura de la provincia.

B. Actividad Pecuaria.

B.1. Produccion Pecuaria.

La actividad pecuaria, constituye la actividad económica de segundo orden, es decir complementaria, en ella destacan la crianza de vacunos, ovinos, porcinos, equinos, cuyes y aves.
De acuerdo a los espacios territoriales, el distrito de Vilcabamba es el mayor productor de vacunos y representa el 36 % del total de la producción de la provincia, seguido de Santa Teresa, Echarate y Huayopata con 19%, 17% y 6% respectivamente y el resto de los distritos tiene una producción menor al 5%. Las razas vacunas predominantes son: cruce de Cebú con Brown Swiss (bronce amazonas, Brown Swiss o Pardo Suizo y otros criollos). El ganado criollo en las comunidades andinas se alimenta con diferentes pastos naturales y forrajes.

La crianza de porcinos, es la segunda actividad importante, los distritos que tienen mayor producción son Vilcabamba y Echarate y tiene unarepresentación porcentual en relación a la provincia en 36% y 28 %. La crianza de aves de concentra en los distritos de Echarate, Vilcabamba Santa Teresa, Santa Ana y Maranura.

La producción de Ovino, se concentra principalmente en el distrito de Vilcabamba.

B.2 Valor Bruto de la Produccion Pecuaria.

Por el lado de la generación de Valor Bruto de la Producción Pecuaria, la crianza de vacunos y porcinos son las que generan mayor valor, que representan el 46.62 % y 39.29% respectivamente, y la crianza de aves, Ovino y Cuyes, su representatividad es menor y se encuentran con aportes de 6.36 %, 5.44 % y 2.29 % respectivamente. 
Por lo que se concluye que la actividad pecuaria, cuya producción y generación de valor, se ubica en el distrito de Vilcabamba, esta se desarrolla a nivel de pequeña y mediana ganadería de manera tradicional, esta actividad presenta problemas de baja productividad, pérdida de calidad genética, escaso control sanitario, sobre pastoreo.

C. Establecimientos de Actividad Industrial.

La provincia de la Convención, para el año 2002 registra 151 establecimientos, las actividades más representativas son dos, industria de metales (producción de maquinarias, herramientas y equipos para la agricultura) y alimentos y bebidas, cada uno representa un 45.03 % y 26.49 % respectivamente. Las actividades de fabricación de muebles de madera, impresiones y productos diversos, tienen poca participación, siendo su representación de cada actividad menor al 9 %.
Más del 80 % de la actividad industrial se concentra en el Distrito de Santa Ana, seguidas de Echarate y Huayopata con 8% y 5 % respectivamente.

D.  La Actividad Agroindustrial.

La industria predominante se ubica en el sector alimentario, en las líneas de elaboración de pasta de Cacao, Café molido, Té, derivados de Soya, Maíz amarillo duro y Achiote, y procesamiento de néctar de frutas (actividad apícola).

Las industrias y /o organizaciones industriales representativas son:

Café molido: Central COCLA, CAC Chaco Huayanay, CAC Maranura, Café Barranquilla.
Pasta de cacao : Central COCLA, APROCAV, Chocolate Echarateno.

Té : Central de Cooperativa de Té Huyro y Huayopata.

Achiote : AICA COLOR

Soya (Harinas, crema, leche, alimentos balanceados, etc.). Central COCLA, Barranquilla, INDACO, ECOMUSA Chirumbia

Maíz Amarillo Duro: Vita COCLA, INDACO, Granjas Avícolas
La mayoría de las empresas manufactureras, tienen características de pequeña y microempresa. El destino de la producción es el mercado local, regional a excepción de algunos cuyo mercado ampliado es de carácter nacional e internacional.

Si bien es cierto las pequeñas y microempresas generan empleo y ingresos, pero estas generan escaso valor agregado, producción de baja escala, debido principalmente al uso de tecnología tradicional y en proceso de obsolescencia y enfrentan altos costos de producción por uso de insumos importados y materias primas provenientes de otras provincias y departamentos. Además presentan altos costos de alquileres, fletes, tarifas de servicios públicos (energía, teléfono, agua) y costos tributarios y altas tasas de interés del sistema financiero.

A pesar de lo afirmado líneas arriba, es importante destacar el crecimiento de la agroindustria, logrando inclusive romper los límites del mercadolocal, llegando a obtener productos competitivos de calidad para la exportación en los cuales destacan, TE HUYRO, COCLA, INDACO, AICACOLOR.

E Actividad Turistica.

La actividad turística en la provincia, se desarrolla sobre la base del aprovechamiento de recursos naturales paisajísticos como: cataratas, bosques, aguas termo medicinales, abras, centros histórico culturales, y espacios de gran biodiversidad (ANP).
E.1  Infraestructura Turistica.

La provincia cuenta con una infraestructura hotelera que le permite cubrir la demanda por servicios de hospedaje a los visitantes extranjeros. Para el año 2003 se tiene registrados 3 Hoteles con la categoría de tres estrellas, 2 hoteles con dos estrellas y 4 de una estrella, los que están ubicados en el distrito de Santa Ana. En relación a los establecimientos sin categoría, la mayoría se ubican en el distrito capital y al menos un establecimiento en el resto de las capitales de distrito de la provincia y los centros poblados como Santa Maria, Kiteni, Palma Real. Esta infraestructura oferta 363 camas.

También es importante destacar, la infraestructura de restaurantes turísticos, que viene adecuándose a los requerimientos y estándares internacionales, para el año 2004, se tiene categorizados y registrados, 14 restaurantes, con la categoría de 2 tenedores, 10 con la categoría de un tenedor, se tiene una oferta de 674 sillas.
Los Hoteles generan empleo local; entre obreros y empleados se alcanza a 415 personas y la de restaurantes a 42 personas.
E.2 Flujo Turistico

Para el año 2003 se han registrado un total de 24,332 arribos, de los cuales 97.87 % corresponden a arribos nacionales y solamente 2.13 % a visitantes extranjeros, se muestra que la temporada alta se da entre los meses de Agosto a Marzo, mientras disminuye entre los meses de Abril y Julio, a pesar de que las festividades y aniversario de Quillabamba se lleva acabo en el Mes de Julio, el cuadro Nº 33 resume los arribos a la Provincia.

En relación a los arribos nacionales, el 73 % lo realiza con fines de turismo y negocios y el 27 % por estudio, trabajo y salud. En cuanto corresponde a los visitantes extranjeros, su motivo principal es turismo que representa el 95 % y el 5 %, lo hacen por negocios.

La actividad tiene muchas posibilidades para dinamizar la economía local y ser una fuente de ingresos, por que cuenta con gran potencial de recursos que pueden ser aprovechados por ecoturismo, turismo de aventura y vivencial.

La provincia de La Convención se encuentra adyacente al principal destino turístico del Perú, que es el Santuario Histórico de Machupicchu. Contiene en su distrito Santa Teresa al complejo de Choquequirao que conjuntamente con los restos arqueológicos de Vilcabamba (refugio de los últimos Incas) conformaría un eje turístico muy importante. 

Esta relación con Macchupicchu, y el eje Choquequirao-Vilcabamba de provincia La Convención permitirá que el variado potencial turístico de las zonas naturales de la provincia (que incluye el Pongo de Mainique), con abundantes recursos de  biodiversidad, pueda generar un nuevo espacio para el turismo ecológico similar al de Puerto Maldonado.

Por otro lado el asfaltado de la carretera Cusco – Quillabamba, también contribuirá a incrementar el flujo turístico proveniente del ámbito regional y nacional.

La actividad turística, en el momento actual presenta limitaciones, como la escasa promoción, desarticulación de los circuitos turísticos y la carencia de infraestructura vial en condiciones adecuadas.

Mercados.

A. Mercados Extra Locales

Externo: Aquellos que, su articulación comercial se da con países como EE.UU, Chile, Continente Europeo y Asiático, mediante la comercialización de productos como Café, Cacao, Te y Achiote.
Nacional: La dinámica comercial se da con ciudades importantes como: Lima, Puno y Arequipa, Tacna y Ayacucho, mediante la comercialización de productos como el Café, Té, Cacao y Frutales.
Regional: relacionado a la Ciudad del Cusco, Sicuani, Urcos, Urubamba, principalmente el comercio de frutas. En la Cuenca del Río Apurimac, los distritos de Pichari y Kimbiri, tienen relación comercial con el Departamento de Ayacucho y a través de esta con la Ciudad de Lima.

A.1 Mercados de Nivel Provincial

Los mercados de nivel provincial, son los distritos de Santa Ana, Kiteni, Palma Real, Santa Maria, Huayopata y otros, sus centros poblados principales se caracterizan por ser centros de acopio de la producción local. En Santa Ana, la ciudad de Quillabamba constituye el centro principal, capital de la Provincia, donde se concentra el acopio de Café, achiote y Cacao.

A.2 Mercados Rurales (Ferias)

La actividad del comercio a nivel de los centros poblados y espacios rurales, se dinamiza a través de ferias patronales que se realizan anualmente; en éstas, los productores locales ofertan productos agrícolas, pecuarios y artesanías, a su vez también se proveen de productos de origen industrial, provenientes de otros mercados extra locales, como son: productos de consumo final (alimentos, vestido, insumos agropecuarios). 
6.- 
IDENTIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LOS PASIVOS AMBIENTALES

Los pasivos Ambientales se encuentran constituidos por los problemas ambientales que la carretera existente, en su condición actual genera frente a terceros por su construcción o por la presencia de los mismos. Asimismo, se considera como pasivo ambiental a los impactos ambientales generados por terceros sobre la vía existente. La identificación de los pasivos ambientales de la carretera en estudio, se limitarán a los procesos de degradación críticos que ponen en riesgo la vía, sus usuarios, y a la ejecución de los trabajos de concesión.
6.1 Metodología de Evaluación de los Pasivos Ambientales

Fichas de Caracterización

Para realizar la identificación de los pasivos ambientales existentes en la zona del Proyecto, la entidad MTC,  ha alcanzado las fichas de trabajo de campo, con el fin de agilizar el proceso de recopilación de los detalles de cada pasivo ambiental. 

La ficha incluye la matriz de evaluación del pasivo ambiental, el esquema de solución planteada con su respectivo presupuesto, y la fotografía del lugar donde se ha identificado el pasivo ambiental.

A continuación se describen cada uno de los campos de la ficha y la información que deberá contener:

Localización.- La ficha cuenta con un campo de localización donde se especifica el tramo correspondiente, es decir entre qué poblados se realiza el levantamiento, la progresiva del pasivo identificado y la referencia con respecto a la carretera (lado derecho o izquierdo).

Breve descripción ambiental.- Es un informe breve de las características más resaltantes del entorno ecológico donde se ubica el pasivo identificado.

Descripción del pasivo ambiental.- Descripción de los efectos que genera el pasivo ambiental identificado, sobre la carretera o viceversa.

Causa / Origen.- Identificación de la falta de algunas acciones u obras civiles que generan efectos perjudiciales sobre la carretera, o que la carretera genera sobre terceros. 

Tipos de pasivos ambientales.- Estos pueden ser: deslizamientos y derrumbes, contaminación de aguas, accesos a poblados interrumpidos, erosión y/o sedimentación del cauce, daños ecológicos y paisajístico, daños a las fuentes de agua de los poblados, botaderos laterales indiscriminados, áreas degradadas, curvas peligrosas, etc.

Matriz de importancia o de evaluación del pasivo ambiental.- El método permite la evaluación sistémica del pasivo ambiental identificado, mediante el análisis de las variables como: intensidad, extensión, momento, persistencia, reversibilidad, sinergia, acumulación, efecto, periodicidad y recuperabilidad; las cuales definirán el tipo de importancia que presentará el pasivo, pudiendo definirse en crítico, severo, moderado y compatible, a fin de plantear su respectiva solución.

Intensidad: Se refiere al grado de destrucción, pudiendo ser baja, media o alta.

Extensión: Se considera local cuando produce un efecto localizado, regional cuando tiene una incidencia apreciable en el medio y extraregional cuando se detecta en una gran parte del medio considerado.

Momento: Se considera de mediano y largo plazo cuando su efecto se manifiesta al cabo de cierto tiempo desde el inicio de la actividad que lo provoca, e inmediato cuando el tiempo entre el inicio de la acción y el de manifestación del efecto es nulo.

Persistencia: Dependiendo de la duración del efecto del pasivo en el medio ambiente se clasifica en fugaz, temporal o permanente.

Reversibilidad: Cuando la alteración puede ser asimilada por el entorno de forma medible, será considerada de corto o mediano plazo. Por otro lado, será irreversible cuando su efecto supone la imposibilidad de retornar, por medios naturales, a la situación anterior a la acción que lo produce.

Sinergia: Cuando el efecto conjunto de la presencia simultánea de varios agentes o acciones supone una incidencia ambiental mayor que el efecto suma de la incidencia individual de cada pasivo ambiental.

Acumulación: Dependiendo de la prolongación del efecto en el tiempo, podrá ser simple o acumulativo.

Efecto: Se considera directo o indirecto dependiendo de la incidencia inmediata en los factores ambientales.

Periodicidad: Será continuo cuando su efecto se manifiesta a través de alteraciones regulares en su permanencia, discontinuo cuando su efecto se manifiesta a través de alteraciones irregulares en su permanencia y periódico cuando su efecto se manifiesta con un modo de acción intermitente.

Recuperabilidad: Dependiendo de su capacidad de recuperación podrá clasificarse como recuperable, mitigable o irrecuperable. 

Categoría ambiental: El pasivo ambiental podrá clasificarse en las siguientes categorías ambientales: Ecología, Contaminación Ambiental, Aspectos Estéticos, y Aspectos de Interés Humano.

Croquis de solución: Se indica de manera gráfica, las alternativas de solución o manejo del problema identificado, para cada uno de los pasivos ambientales.

Medidas de mitigación y/o correctivas: Se plantea la medida de mitigación en forma general, como solución al impacto ocasionado por el pasivo existente.

Presupuesto de la solución planteada: Un cuadro resumen que contemple la descripción de las soluciones planteadas con sus respectivas unidades, metrados, precio unitario, precio parcial y costo total directo.

Ejecutor del pasivo ambiental: Sector donde se indica el nombre del responsable del pasivo ambiental, ya sea una entidad pública o privada.

7.- 
IDENTIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES

La importancia de la identificación y evaluación de impactos ambientales, radica, en que éstas constituyen la base para la elaboración del Plan de Gestión Socio Ambiental; instrumento de estrategia en donde se plantean medidas que permitirán evitar o minimizar los impactos ambientales negativos en favor de la conservación del ecosistema.

Los elementos que constituyen un ecosistema se denominan componentes ambientales; a su vez, los elementos de una actividad que interactúan con el ambiente se señalan como aspectos ambientales. Cuando los efectos de estos aspectos se tornan significativos para el hombre y su ambiente, adquieren la connotación de impactos ambientales.

En tal sentido, la identificación de los impactos ambientales, determinada por el conjunto de interrelaciones e interacciones entre los componentes ambientales físicos, biológicos, socioeconómicos, estéticos y culturales, que definen la estructura y funcionamiento del ecosistema, tiene como fin, evaluar las afectaciones que se pueden presentar por el conjunto de acciones que conlleva la ejecución del presente proyecto vial.

7.1 METODOLOGÍA

La valoración de los impactos identificados se realizó teniendo en cuenta los efectos acumulativos y sinérgicos en el ambiente, a corto y largo plazo, para cada una de las actividades que se plantean desarrollar así como sus atributos mediante un consenso multi e interdisciplinario, basada en la experiencia profesional, el conocimiento de la situación socio ambiental y a partir de la problemática identificada durante el reconocimiento de campo.

7.1.1 Lista de Cuestiones Ambientales

Esta metodología adapta para el presente estudio la Lista de Categorías Ambientales formulada en informes del Banco Mundial, Banco Interamericano de Desarrollo e Instituciones Científicas como el Batelle Institute. Para su aplicación, se seleccionan de dicha Lista aquellas categorías o componentes ambientales susceptibles de ser impactados por la ejecución del Proyecto.

La aplicación metodológica consiste en cuestionarse cómo la ejecución de las diferentes actividades del Proyecto afectarían de manera independiente o en forma acumulada cada una de las categorías o componentes ambientales seleccionados de la Lista de Categorías Ambientales, las respuestas a estas preguntas son producto del debate en el grupo de profesionales que integran el equipo de ingenieros participantes en el estudio, y de la revisión bibliográfica efectuada.

Caracterizan a esta Lista de Cuestiones Ambientales o de revisión de impactos ambientales, la globalidad de su enfoque, que permite interrelacionar todos los aspectos de interés del Estudio con los componentes del medio ambiente. Por esta razón, se ha profundizado con el mayor número de impactos para cubrir todos los aspectos que pueden ser materia de relaciones entre el Estudio y su entorno ambiental.

Las categorías ambientales que se consideran en la presente metodología son las siguientes:

Categoría I

:
Clima y Calidad de Aire

Categoría II

:
Geología y Geomorfología

Categoría III

:
Recursos Hídricos y Calidad del Agua

Categoría IV
:
Suelos y Capacidad de Uso de las Tierras

Categoría V

:
Ecosistemas y Ecología

Categoría VI
:
Áreas de Sensibilidad Ambiental

Categoría VII
:
Ruidos y Vibraciones

Categoría VIII
:
Calidad Visual

Categoría IX
:
Salud y Enfermedades

Categoría X

:
Aspectos Socioeconómicos, Culturales y Arqueológicos

7.1.2   Análisis de Convergencia de Factores Ambientales

Mediante este método se analizan las actividades constructivas u operativas, que pueden generar efectos directos sobre los componentes físicos, biológicos y socioeconómicos en el trayecto de la vía en estudio. Asimismo, evidencia los factores ambientales impactantes más significativos, que pueden afectar al desarrollo en sí del presente proyecto vial. Para efectos del EISA del proyecto, se han considerado los siguientes factores ambientales:

Erosión Hídrica
Geomorfología (Estabilidad de taludes)

Calidad de aguas superficiales

Calidad del aire (emisión de gases y material particulado)

Ruido

Calidad edáfica de los suelos

Vegetación herbácea, arbórea y arbustiva

Fauna terrestre

Fauna acuática

Efecto barrera

Paisaje

Salud y Seguridad

Calidad de vida

Red de transportes

Red de servicios

Actividad agropecuaria

Empleo local

Dinámica comercial

Para realizar la evaluación ambiental, esta metodología aplica una matriz de doble entrada, donde, en la primera columna, se enumera en forma ordenada los factores ambientales y horizontalmente se ubican las progresivas de la ruta por cada dos kilómetros; de tal forma, que se interrelaciona ambas variables (Factores Ambientales Vs. Progresivas), para identificar y evaluar los impactos ambientales que se pueden generar por la ejecución del proyecto vial.

Hojas de Campo

Las Hojas de Campo nos permiten apreciar de manera visual y en forma objetiva, la ubicación y grado de cualquier afectación sobre el medio físico, biológico y social a lo largo de la carretera, complementando muy bien las anteriores herramientas metodológicas.

Estas hojas incluyen la fotografía del lugar donde se presentaría la problemática socio ambiental y una serie de campos los cuales se describen a continuación y que deben tener la siguiente información:

Ubicación.- Se indica la provincia y distrito donde se identifica la problemática socio ambiental.

Progresiva.- Se indica la progresiva de la carretera donde se identifica la problemática socio ambiental.

Impactos del medio sobre el Proyecto.- Se define si las condiciones ambientales características del sector en evaluación afectarían la estructura de pavimento o si existe el riesgo de accidentes en la vía.

Impactos de las actividades del Proyecto.- Se califica si los efectos de las actividades del proyecto tienen implicancia sobre los componentes físico, biológico o medio socioeconómico.

Fase del Proyecto.- Se indica la fase del proyecto en la que se presentaría la problemática socio ambiental, para este caso, la fase de construcción.

Grado del Impacto.- Se define el tipo de importancia que presentará el impacto identificado sea positivo o negativo, pudiendo definirse en ligero, moderado y alto, a fin de plantear su respectiva solución.

Problema socio ambiental.- Se identifica el tipo de problema ambiental producto de la interacción entre las actividades del Proyecto y el medio ambiente afectado.

Descripción del problema socio ambiental.- Se realiza una breve descripción del problema ambiental identificado así como las causas que lo generan.

Medidas de Mitigación.- Se plantea la medida de mitigación en forma general, como solución al potencial impacto identificado.

Las Hojas de Campo se ordenan en forma espacial de acuerdo a la progresiva.

Plano de Identificación de Impactos Ambientales

Este tipo de metodología consiste en la distribución espacial a lo largo de la carretera con indicación de su respectivo kilometraje y su respectiva fotografía para una mejor visualización, de parte de aquellos impactos identificados visualmente durante el trabajo de campo. En este sentido, los impactos ambientales que se muestran en los planos son los que se describen en las Hojas de Campo debidamente georreferenciados.

La importancia de esta metodología radica en que nos permite visualizar el alcance que tienen dichos impactos, ya que se puede apreciar la topografía del lugar y el trazo de la carretera.

7.1.3  IDENTIFICACIÓN DE LAS PRINCIPALES ACCIONES IMPACTANTES DEL PROYECTO 

Cada una de las actividades de construcción de la  Carretera: Alfamayo – Chaullay  - Quillabamba”, tiene la potencialidad de generar impactos socio ambientales.

De acuerdo a los criterios antes mencionados, se han identificado en el cuadro siguiente las actividades de construcción del Proyecto que se consideran como principalmente impactantes en el desarrollo del mismo. Estas actividades se han identificado para las fases de construcción de la carretera, explotación de canteras, conformación de Depósitos de Material Excedente e Instalación y Operación de la Planta Industrial

	Fase de Construcción


	Principales Acciones Impactantes

	Construcción de la carretera
	1. Desbroce y limpieza

	
	2. Corte de taludes

	
	3. Conformación de terraplenes

	
	4. Muros de contención

	
	5. Obras de drenaje y subdrenaje

	
	6. Construcción y reconstrucción de puentes y pontones

	
	7. Conformación de Subbase y base granular

	
	8. Colocación de carpeta asfáltica

	
	9. Transporte de materiales

	
	10. Construcción de caminos de acceso 

	
	11. Habilitación de campamentos 

	
	12. Explotación de canteras

	
	13. Conformación de Depósitos de Material Excedente

	
	14. Operación de plantas industriales (Plantas de chancado,        asfalto, suelos y concreto)

	Explotación de canteras
	1. Desbroce y limpieza

	
	2. Excavaciones en las márgenes hídricas

	
	3. Excavaciones en taludes rocosos

	
	4. Desplazamiento de maquinarias

	
	5. Acopio de materiales

	Conformación de Depósitos de Materiales Excedentes (DME)
	1. Desbroce y limpieza

	
	2. Disposición de materiales excedentes

	
	3. Compactación

	
	4. Desplazamiento de maquinarias

	
	5. Obras de drenaje y control de erosión

	Instalación y operación de plantas industriales
	1. Desbroce y limpieza

	
	2. Montaje y funcionamiento de equipos industriales

	
	3. Lavado de equipos y materiales

	
	4. Acopio de materiales, combustibles y/o lubricantes

	
	5. Transporte de materiales

	
	6. Desplazamiento de maquinarias

	
	7. Manejo de agregados para concreto y asfalto

	
	8. Chancado de material de cantera

	Habilitación de Campamentos
	1. Desbroce y limpieza

	
	2. Desplazamiento de maquinarias y/o vehículos

	
	3. Acopio de materiales, combustibles y/o lubricantes

	
	4. Sistema de tratamiento de aguas residuales

	
	5. Generación de residuos


7.1.4   IDENTIFICACIÓN DE LOS FACTORES AMBIENTALES IMPACTABLES

Los factores socio ambientales se definen  como el conjunto de componentes del ambiente abiótico y biótico (aire, suelo, agua, fauna, etc.) y del ambiente social (relaciones sociales, actividades económicas, sociales, culturales, etc.), susceptibles de sufrir cambios (positivos o negativos), debido a la ejecución de una acción o un conjunto de ellas.

En el cuadro siguiente se identifican los factores ambientales específicos que serán considerados en la identificación de los potenciales impactos socio ambientales que se podrían generar por la ejecución del Proyecto.

	Sistemas Ambientales
	Componentes Ambientales
	Factores Ambientales

	Medio Físico
	Procesos (geología y geomorfología)
	Erosión 

	
	
	Sedimentación

	
	
	Compactación

	
	
	Estabilidad de taludes

	
	Suelos
	Estabilidad de suelos

	
	
	Capacidad productiva

	
	
	Contaminación

	
	Aire
	Calidad del aire

	
	
	Ruido y vibraciones

	
	Agua
	Régimen hídrico superficial (dinámica fluvial y patrón de drenaje)

	
	
	Calidad de agua superficial

	
	
	Dinámica subterránea (recarga de acuíferos)

	
	
	Calidad de agua subterránea

	Medio Biológico
	Flora
	Cobertura arbórea y arbustiva

	
	
	Cobertura herbácea

	
	Fauna
	Fauna terrestre

	
	
	Fauna acuática

	
	
	Efecto barrera

	Medio Socioeconómico y cultural
	Social
	Salud y seguridad

	
	
	Conflictos sociales

	
	
	Calidad de vida

	
	
	Usos del territorio

	
	Económico
	Empleo local

	
	
	Red de Transportes

	
	
	Red de Servicios

	
	
	Pasturas (actividades agropecuarias)

	
	
	Dinámica comercial

	
	Cultural
	Paisaje

	
	
	Arqueológico / Histórico


7.1.5   IDENTIFICACIÓN DE IMPACTOS SOCIO- AMBIENTALES

En base al conocimiento de las actividades del proyecto que por su importancia e intensidad producen impactos sobre los componentes de los medios físicos, biótico, socioeconómico y cultural, así como del análisis de dichos medios, los cuales han sido evaluados con datos base inicialmente disponibles y los obtenidos durante la etapa de campo; se han detectado una serie de impactos sobre el medio socio ambiental, los cuales pueden ser anulados o mitigados si se aplica convenientemente el Plan de Manejo Socio Ambiental. Muchos de los impactos identificados han sido interpretados de acuerdo a las demandas de la población, a la información base y a las opiniones de los diversos especialistas que han intervenido en la elaboración del presente Estudio de Impacto Socio Ambiental. 

7.1.5.1 Lista de Cuestiones Ambientales

La aplicación de esta metodología, a diferencia de la Matriz de Convergencia, es que comprende todo el sistema en general sin especificar actividades a realizarse.

CATEGORÍA 1: CLIMA Y CALIDAD DEL AIRE

Durante la etapa de construcción, la calidad del aire se verá afectada por las actividades de explotación de canteras y excavaciones en la superficie de explanación; y en menor medida por la operación de maquinarias y equipos. La afectación de este componente ambiental se debe principalmente a la generación de material particulado (PM10) y la emisión de gases contaminantes (CO, SO2 y NO2); sus efectos tendrán mayor significancia en las áreas pobladas que se encuentren más próximas a la carretera y aquellas por donde esta atraviese, evaluándose en estos sectores como un impacto de magnitud moderada.

La afectación de la calidad del aire por levantamiento de material particulado (polvo) durante el paso de vehículos es un impacto que se viene presentando actualmente y que será minimizado (o en todo caso anulado) cuando culmine el asfaltado de la vía. Asimismo, las maquinarias empleadas para el desarrollo de las diversas actividades, cuyo estado operativo y mantenimiento no sean los adecuados, serán los principales emisores de gases contaminantes a niveles superiores de los máximos permisibles, ocasionando afecciones a la salud, en especial de los trabajadores, quienes están directamente expuestos a dichas emisiones.

Como consecuencia de estas actividades, se puede ver afectado el personal de obra y en menor magnitud la población aledaña a la vía, generándoles la posible aparición de problemas respiratorios, oculares y en mínima proporción problemas alérgicos.

CATEGORÍA 2: GEOLOGÍA Y GEOMORFOLOGÍA

El proyecto de Ingeniería requiere el ensanchamiento de la vía existente con trabajos de corte y perfilados de talud en paisajes montañosos con una fisiografía que presenta elevadas pendientes y tierras de protección limitadas por suelo y pendiente; asimismo, la explotación de canteras y conformación de depósitos de material excedente implican actividades de corte y relleno. Estas actividades pueden incrementar la inestabilidad de taludes, en caso que los cortes o rellenos se realicen con taludes no concordantes con el tipo de suelo.

Con relación a los depósitos de material excedente, es importante tener presente que en caso que la disposición de materiales se realice en forma inadecuada, es posible la ocurrencia de deslizamientos de materiales o derrumbes locales.

Las zonas con presencia de taludes inestables a lo largo de la carretera se presentan en el tomo sobre Geologia y Geomorfología, Procesos de Geodinámica Externa.

Es probable que durante la ejecución del Proyecto, este problema se presente debido a una inadecuada explotación de las canteras de origen fluvial tales como las canteras río Lucumayo y cantera río Vilcanota; así como durante la explotación de fuentes de agua tales como Km 90+380 río Lucumayo, Km 130+050 quebrada Uchumayo.

.

Las zonas en mención son consideradas como de mayor susceptibilidad debido a que durante las actividades que allí se realicen para la extracción de agua o material granular, podría afectarse la vegetación ribereña y de las márgenes de los ríos, situación que incrementaría los procesos de erosión ribereña.

Asimismo las actividades de desbroce y limpieza de vegetación en zonas adyacentes a la vía generan superficies denudadas susceptibles a la erosión hídrica.

Según el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI), el área de influencia del proyecto presenta riesgo de ocurrencia de sismos en la escala IV de Mercalli, caracterizado por pocos casos de agrietamientos aplanados, perturbaciones en los árboles, postes y otros objetos altos.

CATEGORÍA 3: RECURSOS HÍDRICOS Y CALIDAD DEL AGUA

La contaminación de los cursos de agua superficial podría ocurrir por inadecuados procedimientos de extracción de material de las canteras fluviales; utilización de fuentes de agua; vertidos accidentales de material asfáltico; excedentes de construcción de obras de arte; entre otros.

Asimismo, durante la operación de las instalaciones temporales como las plantas industriales  ubicadas junto a canteras, se generarán residuos sólidos y efluentes líquidos, los cuales si no cuentan con un manejo y tratamiento adecuados antes de su disposición final, podrían contaminar los cursos de agua.

Respecto a los campamentos, de ubicarse en edificaciones dentro de algún centro poblado, que cuente con instalaciones de agua y desagüe, la calidad de las aguas no sería afectada; caso contrario, en las áreas intervenidas para la instalación de campamentos, el agua residual doméstica será conducida a una planta de tratamiento, pasando luego a pozas de infiltración, con lo cual no se realizarán descargas de efluentes en cuerpos de agua. Sin embargo, es probable que las aguas residuales generadas en los campamentos afecten la calidad de las fuentes de agua, situación que puede presentarse por un mal manejo, la falta de un sistema de tratamiento o la ocurrencia de vertimiento accidental, para lo cual será necesario proponer medidas de prevención y protección en el Plan de Gestión Socio Ambiental.

Otro aspecto relacionado a la afectación de la calidad del agua esta relacionado con los posibles derrames de concreto, asfalto, lubricantes, combustible, etc., que por efecto de las lluvias pueda ser lavado, discurriendo hacia las fuentes de agua, sobre todo en aquellos tramos en construcción de la vía cercanos a los ríos.

Finalmente, un problema el cual afecta la calidad del agua de los ríos es el lavado de vehículos, problema que puede apreciarse en algunas quebradas que son utilizadas para este fin.

En las áreas de explotación de canteras, inadecuadas técnicas de explotación como cortes demasiado profundos pueden alterar la dinámica fluvial y subterránea. Asimismo la construcción de la vía asfaltada interrumpe el drenaje superficial alterando la tasa de infiltración de agua y por ende la recarga de acuíferos.

CATEGORÍA 4: SUELOS Y CAPACIDAD DE USO DE LA TIERRA

Durante la ejecución del Proyecto, los sectores con mayor propensión a la contaminación de los suelos serán el patio de máquinas y planta industrial. En la planta industrial se pueden producir vertimientos de sustancias tóxicas como lubricantes, combustibles y asfalto líquido, las cuales podrían ser arrastradas por la escorrentía superficial generada durante las lluvias. Asimismo, la contaminación del suelo podría producirse por un inadecuado abandono de las áreas intervenidas para la construcción de dichas instalaciones temporales, al no eliminar los suelos contaminados por los vertimientos ya mencionados.

En general, se considera que los efectos contaminantes en los suelos se presentarán a lo largo de todo el tramo vial en construcción y en las áreas destinadas para la disposición de material excedente de obra, en intensidades leves a moderadas.

Como consecuencia de los trabajos de pavimentación de la vía los predios que se encuentren ubicados a los lados de la carretera, mayormente utilizados como tierras de cultivo, aumentarán su valor adquisitivo y en ocasiones serán vendidos y utilizados para fines distintos al agrícola tales como casas comerciales, restaurantes, zonas de diversión, entre otros.

La afectación de suelos actualmente aprovechados por la actividad agrícola será mínima, debido a que el trazo definitivo tiene variaciones poco significativas con respecto al trazo existente.

La erosión de suelos podría producirse principalmente en las zonas de corte y relleno a lo largo de la vía y en las zonas de cantera y depósitos de material excedente. Se deben tener en cuenta los procesos de erosión durante las épocas de fuertes precipitaciones, especialmente en aquellos lugares donde por causa de las actividades de construcción de la carretera, se elimine la cobertura vegetal existente y no se restauren dichas áreas afectadas al finalizar la ejecución de las obras.

CATEGORÍA 5: ECOSISTEMA Y ECOLOGÍA

Las actividades de construcción de la vía asfaltada no afectarán de forma directa a la fauna silvestre, debido a que el área de influencia directa se encuentra intervenida por áreas de cultivo y pastoreo, que favorecen al ganado vacuno y ovino, desplazando a las especies nativas hacia zonas más altas y alejadas.

Como es de suponer, los niveles de ruido generados por el desplazamiento y operación de maquinarias, construcción de muros de contención, levantamiento de la rasante, cunetas laterales, entre otros, provocarán inevitablemente la perturbación de las poblaciones de aves que se encuentren ubicadas en zonas cercanas a las áreas de trabajo; sin embargo, se ha determinado que esta afectación será de mínima intensidad, ya que las aves se trasladarán hacia áreas aledañas de similares características. 

Este impacto será de carácter negativo leve, ya que se presentará únicamente durante el desarrollo de las actividades constructivas, manifestándose progresivamente según el avance de las obras en el tramo.

Asimismo, en la zona de vida bosque húmedo se ha evidenciado la presencia de murciélagos; no obstante, las actividades de construcción de la vía asfaltada no afectarán de forma directa a las poblaciones de murciélagos, puesto que las cuevas donde habitan se encuentran fuera del área de influencia directa del Proyecto. 

La construcción de la vía contempla la ampliación de la plataforma y el desarrollo de variantes (variación del eje de la vía en una distancia no mayor de 5m con respecto al trazo existente o construcción de puentes o pontones en zonas donde el trazo existente forme curvas muy cerradas), lo cual afectará la escasa cobertura vegetal inmediata al trazo existente, representando un impacto ambiental negativo leve debido. Dicha afectación se dará con mayor énfasis en las canteras (canteras río Lucumayo, cantera río Vilcanota entre otras) y en áreas no extensas cuya afectación por las actividades del proyecto será inevitable. Similar situación ocurrirá en las zonas de conformación de los depósitos de material excedente.

Las implicancias ambientales debido a la afectación de áreas con cobertura vegetal no tendrán mayor significancia para el ecosistema que caracteriza al área de influencia del proyecto, dado que las actividades se realizarán principalmente en su área de influencia directa y en áreas específicas (puntuales), constituidas por vegetación secundaria de poco interés y bajo valor económico, por lo cual este impacto ha sido considerado como de intensidad mínima a moderada.
En el área de influencia directa no se han registrado especies amenazadas, que pudieran ser afectadas durante el proceso de construcción de la vía. 

Los casos de atropellamiento de las especies de fauna silvestre o local pueden ocurrir en las zonas utilizadas por los pobladores locales como cruce de ganado y en determinados sectores de avistamiento de especies silvestres (aunque muy aisladamente) como por ejemplo los caminos de acceso a canteras, por lo que se deberán organizar charlas sobre conservación ambiental para el personal de obra, en especial los chóferes. 

Asimismo, en zonas cercanas a los centros poblados, algunos habitantes locales trasladan su ganado (vacunos y ovinos) usando la vía, por lo que los operadores de maquinarias y vehículos deberán tomar en consideración este aspecto durante la ejecución del Proyecto. 

En general, el desarrollo de las actividades constructivas afectarán el paisaje dominante del área donde se encuentra emplazada la vía, debido al desplazamiento de maquinarias y vehículos, personal de obra en pleno desarrollo de sus actividades, acumulación de material excedente de cortes, roce de vegetación, entre otros; dándole al paisaje de la zona un aspecto desordenado, de carácter temporal, debido a que estas alteraciones ocurrirán sólo durante la ejecución Proyecto. Es importante mencionar, tal como se especificó anteriormente, que la zona corresponde a un área intervenida no correspondiendo por ello un impacto significativo.

CATEGORÍA 6: RUIDO Y VIBRACIONES

Durante las actividades de construcción de la vía se generarán emisiones de ruido a lo largo del tramo en construcción, como consecuencia principalmente del uso de maquinaria pesada en actividades de remoción, excavación, procesos de transporte, carga y descarga de material, zona de explotación de canteras y planta trituradora.

Los mayores efectos de la generación de emisiones sonoras (ruidos) se presentarán en las zonas pobladas adyacentes al trazo de la carretera, lo que podría causar molestia e incomodidad; presentándose este efecto como un impacto negativo moderado en dichos sectores. Cabe mencionar que el efecto sobre la población será temporal, sólo durante la ejecución del Proyecto.

Al respecto, es preciso mencionar que, de acuerdo a la Organización Mundial de la Salud (OMS), el valor límite de exposición al ruido en un ambiente laboral, durante un período de 8 horas, es 75 decibeles (dB). Un valor superior a dicho límite podría ser perjudicial para los trabajadores.

A continuación se precisan los Estándares Nacionales de Calidad Ambiental para Ruido

Estándares Nacionales de Calidad Ambiental para Ruido

Valores Expresados en LAeqT*

Zonas de Aplicación

Horario Diurno
Horario Nocturno

Zona de Protección Especial 
50  


40

Zona Residencial


60 


50

Zona Comercial 


70 


60

Zona Industrial 


80 


70

* Nivel de presión sonora continuo equivalente con ponderación A(1) expresados en decibeles A(1)
Ponderación que más se asemeja al comportamiento del oído humano.

Las vibraciones no representan un riesgo para la integridad física de los pobladores locales asentados en áreas cercanas a la obra; sin embargo, se ha previsto implementar medidas apropiadas para prevenir posibles accidentes, tales como:

-  Efectuar mantenimiento constante de las maquinarias. 

- Colocar carteles preventivos en las diferentes áreas de trabajo consideradas como críticas.

¿El incremento de las emisiones sonoras durante las actividades de construcción de la vía puede provocar el ahuyentamiento de la fauna silvestre?

La generación de ruidos y vibraciones incide principalmente en especies con alto nivel de sensibilidad y con capacidad de desplazamiento tales como mamíferos medianos, grandes y aves silvestres.
CATEGORÍA 7: CALIDAD VISUAL

Durante la etapa de construcción, el entorno paisajístico se verá afectado por la presencia de maquinaria, personal y equipo de obras; pero haciendo mención que esta alteración solamente se dará durante el proceso de construcción.

Al finalizar la etapa constructiva, el escenario paisajístico presentará una vista escénica agradable, ya que se tendrá un cuidado especial con la apariencia de la infraestructura, buscando la menor afectación del entorno natural, implementándose para ello instalaciones modernas y áreas verdes a lo largo del tramo vial en concesión. 

CATEGORÍA 8: SALUD Y ENFERMEDADES

La salud del personal de obra, especialmente los que no residen en la zona, puede verse afectada, debido a que en el área del proyecto se han presentado casos de fiebre amarilla. Para evitar que se presente este problema, será necesario que el personal de obra sea vacunado antes de que inicien sus labores en el área del Proyecto.

Asimismo, en las localidades de Quillabamba, Chaullay, se han presentado casos de zoonosis transmitida por mordedura de murciélago. La zoonosis es uno de los principales tipos de rabia transmitida por cualquier animal silvestre de sangre caliente, siendo el murciélago el transmisor más común en esta parte del planeta. 

Asimismo, si no se toman medidas de seguridad adecuadas durante el desarrollo las actividades constructivas, es posible la ocurrencia de accidentes; por ello, se deberá planificar y practicar procedimientos de trabajo seguro acordes con el tipo de actividad a realizarse, conforme a lo establecido en la Norma E.120 - Seguridad durante la Construcción, del Reglamento Nacional de Construcciones (R.M. Nº427-2001-MTC/15.04).

Los lugares con mayor probabilidad de que ocurran accidentes serán los cruces de centros poblados con aquellos tramos donde se realicen las actividades constructivas.

En ese sentido, el personal asignado para la aplicación del asfaltado en caliente, deberá tomar las mayores precauciones durante el desarrollo de dicha actividad, siendo necesario que cuente con el equipo de protección apropiado para ello, a fin de evitar daños a la salud e integridad física. Esta situación puede presentarse en todos los sectores a lo largo de la vía donde se realicen actividades de este tipo; además, será necesario implementar medidas de seguridad en los sectores cercanos a centros poblados.

Por otro lado, es probable que ocurran accidentes durante el desarrollo de las actividades en aquellos sectores que por su inestabilidad, estén propensos a derrumbes y deslizamientos.

¿Los servicios de salud locales cubrirán la demanda solicitada?

En el área de influencia del proyecto existen establecimientos de salud del MINSA a nivel distrital y que pertenecen a las redes Cusco – La Convención, tales como el de Huyro, Santa Maria, Maranura y Quillabamba, las cuales atienden enfermedades comunes como son las infecciones respiratorias agudas IRAS y las enfermedades diarreicas agudas EDAS.

El riesgo de accidentes como se mencionó, dependerá si es que no se toman las medidas indispensables de seguridad, la eventualidad de estos casos tienen mayor probabilidad de ocurrencia en centros poblados justo donde se encuentran los principales centros de salud, los casos de mayor gravedad serán atendidos en la ciudad de Quillabamba o Cusco. En este sentido, los servicios de salud locales sí estarán capacitados para cubrir la demanda de atención médica, además cabe señalar que los campamentos contarán con personal paramédico permanente equipado para atender al personal de obra y la población local. 

CATEGORÍA 9: ASPECTOS SOCIOECONÓMICOS Y CULTURALES

La mayor parte de la población ubicada en el área de influencia directa del proyecto se dedica a actividades agrícolas y ganaderas destinadas principalmente para la subsistencia familiar, siendo sólo un pequeño porcentaje de esta producción empleada para su comercialización. Con el fin de mejorar sus ingresos económicos, es probable que parte de la población esté dispuesta a ocupar los puestos de trabajo ofrecidos por el Concesionario para la ejecución del Proyecto, con lo cual las labores de campo serán relegadas temporalmente a un segundo nivel de importancia.

Es posible que se presenten conflictos entre el concesionario y los propietarios de los predios y áreas de cultivos afectados a lo largo del trazo del Proyecto, esto debido a que dichos predios se encuentran dentro del derecho de vía, por lo que deben ser adquiridos para la ejecución de las obras.

Durante la ejecución del Proyecto, se generarán diversos puestos de trabajo como los que serán cubiertos por personal técnico de la empresa constructora y aquellos que serán ocupados por pobladores locales, con el consecuente crecimiento en la oferta de servicios de alimentación y hospedaje durante esta etapa. Todo ello ocasionará un ligero incremento, de carácter temporal, de la población económicamente activa de la zona, lo que significará una mejora de similar intensidad en la economía de las localidades comprendidas en el área de influencia directa del Proyecto.

Asimismo, la ejecución del proyecto generará expectativas de desarrollo en el área de influencia del proyecto, a consecuencia de las cuales se incrementará el flujo migratorio.

Análisis de Convergencia de Factores Ambientales

Las Matrices de Convergencia elaborados, interrelacionan los factores ambientales con las acciones del proyecto en su etapa de construcción. Para ello se han analizado las actividades constructivas.
8. PLAN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

El Plan de Participación Ciudadana (PPC) es la demostración democrática y  activa de la ciudadanía, pues son los beneficiarios directos del desarrollo de un proyecto, en sus consecuencias positivas inmediatas.  Su propuesta  está dimensionada  a tomar en cuenta la opinión de la población e identificar y prevenir conflictos entre las partes. Forman parte  en un proceso de toma de decisiones  entre autoridades del Gobierno Central y un gobierno local en particular.

También se comprende como la incidencia directa de un sector de la sociedad civil en las decisiones públicas.

Complementariamente a ello el Plan de  Participación Ciudadana es la intervención activa de la ciudadanía, especialmente de las personas conforman grupos de interés o son autoridades o pobladores que potencialmente podrían ser impactadas en el desarrollo de la ejecución de la obra.

 Asimismo, se trata de crear prioritariamente las condiciones, que permitan elevar el nivel y  calidad de vida de los sectores sociales rurales que tienen  menores ingresos como consecuencia de precariedad en su hábitat o dinámica económica, y en especial en los distritos de la Provincia de La Convención.

    
CONSULTA PÚBLICA GENERAL Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

En concordancia a la Resolución Directoral Nº 006-2004-MTC/16 se ha manifestado la necesidad de realizar una Consulta Pública General para informar a la población sobre el proyecto de la  “Construcción y Mejoramiento de la Carretera Cusco – Quillabamba, Tramo: Alfamayo – Chaullay – Quillabamba”. 

Las Consultas Públicas como instrumentos de proyectos viales son precedidas por la DGASA del Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC) y conducidas en esta oportunidad  por la Empresa Consultora Consorcio Quillabamba.

Las Consultas Públicas  son formas de promoción de la participación ciudadana en la búsqueda de soluciones conjuntas a los problemas socioeconómicos locales o de impacto ambiental que podrían generar las obras de infraestructura que sean necesarias,  empezando por una de carácter general o central.

    

 MARCO  JURÍDICO REFERIDO A LOS PROCESOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

· Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental: Ley Nº 27446.

· Código de Medio Ambiente y de los Recursos Naturales: Decreto Legislativo Nº  613.
· Ley Marco del Sistema Nacional de Gestión Ambiental: Ley Nº 28245.
· Reglamento de Consulta y Participación Ciudadana en el proceso de Evaluación Ambiental y Social en el Subsector Transportes – MTC. :
      Resolución Ministerial Nº 006-2004-MTC/16.
· Guía Metodológica de los Procesos de Consulta y Participación Ciudadana en la Evaluación Ambiental y Social en el Subsector Transportes – MTC. (Diciembre 2004).

· Registro de Entidades Autorizadas para la Elaboración de Estudios de Impacto Ambiental en el  Subsector Transportes – MTC. y su Reglamento. RD Nº 004-2003-MTC/16. 

El marco legal tomará en cuenta la normatividad que se relacione con el proyecto y permita identificar a los actores involucrados, intereses y responsabilidades relacionados con el análisis y el cumplimiento del manejo ambiental, el monitoreo de la obra y su operación. De igual modo, el análisis institucional deberá servir para identificar responsables que mitiguen y monitoreen los impactos futuros derivados de la operación del proyecto. 

   
ESTRATEGIA DE CONSULTA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

La Participación Ciudadana será vital en todo el proceso del Estudio de Impacto Ambiental y concluirá con la aprobación del mismo. Además la Estrategia favorecerá para que la población cuente con los elementos que le permita validar y legitimar el EIA.
Forman parte de la estrategia las dinámicas participativas y  la aplicación de herramientas  para el recojo de la información primaria de natulaeza cualitativa que involucra a la población de la línea de base socioeconómica, así como la identificación de instituciones existentes en cada una de las localidades de la zona de influencia, los tipos de relación que la población desarrolla con ellas, los recursos y servicios con los que la población cuenta, los flujos económicos y otros  aspectos vinculados con las tendencias y potencialidades del desarrollo.
Así mismo, identificará los impactos previstos por la población a fin de considerar en el Plan de Manejo del EIA las acciones para evitar o mitigar  aquellos impactos negativos y potenciar los positivos.

Objetivos 
Objetivos Generales

Diseñar e implementar el Plan de Participación Ciudadana (PPC) para la ejecución del EIA con sus diferentes modalidades en la zona de influencia acorde con el comportamiento de los actores SOCIALES.
· Identificar y evaluar los impactos sociales positivos y negativos respecto a la zona de influencia del proyecto.
Objetivos Específicos

-    Implementar talleres acorde con el Plan de Participación Ciudadana en la zona de influencia en sus diversas modalidades, para la identificación de sus actores claves y construcción de futuros escenarios sociales durante la implementación del proyecto.

· Hacer conocer el proyecto a la población, dirigentes y líderes de la zona de influencia sobre los aspectos más importantes  del proyecto.
· Hacer  conocer los derechos y deberes  de la población involucrada y beneficiaria.

· Favorecer el diálogo para mejor entendimiento en la perspectiva de lograr las facilidades y poder  cumplir con el cronograma y los productos definidos.

· Proponer la participación de los ciudadanos, autoridades locales, las organizaciones sociales de base, instituciones de la sociedad civil, del ámbito de influencia del proyecto.

· Conocer los impactos negativos posibles.

· Sugerir medidas de mitigación.

· Conocer  los impactos positivos que el proyecto produzca.

· Se trabajará con la población presente, las soluciones  y alternativas posibles.

· Firmar un Acta de Constancia del proceso.

 Adicionalmente:
· Se evaluará el mejor medio de difusión  del EIA en la jurisdicción.

· Terminado y aprobado, se definirá un lugar en el cual dejarlo depositado (por ejemplo: una sede del MTC o el  respectivo Gobierno Local).
i.  Listado de Localidades Ubicadas en el Área de Influencia
                               UBICACIÓN DEL ÁREA DE INFLUENCIA DIRECTA

	Punto Referencial
	Progresiva Km.
	Altitud m.s.n.m.

	Alfamayo
	84+400
	2 ,410

	Puente Chaullay
	119+400
	1,205

	Quillabamba
	139+950
	1,093


Fuente: Elaboración del Consultor

        Area de Influencia Directa Distritos
	Región Cusco

                                       Prov La Convención:

Distritos
	Población por Sexos

	
	Hombres
	Mujeres

	Santa Ana 
	16844
	16750

	Echarate
	22662
	19608

	Huayopata
	2849
	2669

	Maranura
	3464
	3261

	Ocobamba
	3197
	2739

	Quellouno
	8911
	7558

	kImbiri
	7510
	6932

	Santa Teresa
	3914
	3485

	Vilcabamba
	9544
	8730

	Pichari
	7899
	6889


AREA DE INFLUENCIA DIRECTA – CENTROS POBLADOS MENORES

          LOCALIDAD                   CATEGORIA                  COORDENADAS               POBLACIÓN            

                          

                     GEOGRAFICAS              HABITANTES


Santa Ana
 Distrito

          14º40´32´´S

     33,594


Quillabamba
Centro poblado Urbano       71º35´39´´O                                                         
                              La  victoria                                                                                                 7,561           

                            Anexo  Rural                                                                    23                   


Aguilayoc                Anexo  Rural                             
                                    50


Huayopata
     
     Distrito                  13º00´08´´S


Huyro

     Centro Poblado
           72º35´40´´O                          471


Amaybamba
     Anexo Rural

       

                      195


Rodeo

      Anexo Rural

       
                                    89


Kimbiri

       Distrito

           12º29´17´´S                           741


         Ubiato
                  Centro Poblado Rural     73º50´29´´O                            80


Kimbiri alta
       Centro Poblado Rural                          
                        96


Maranura
Distrito                              12º56´54´´S 


Mandor Bajo
      Centro Poblado Rural
 72º40´04´´O                        90 


Beatriz Baja
      Centro Poblado Rural



        105


Ocobamba
        Distrito


Kquelccaybamba      Centro Poblado Rural

12º49´57´´S            143


Huayracpata
         Anexo Rural


72º19´12´´O             58


Versalles
         Anexo Rural




          64


Pichari                      Distrito


Mantaro
                   Centro Poblado Rural

12º56´54´´S             47


Jatun Rumi
       Centro Poblado Rural

72º40´04´´O           233


Quellouno
        Distrito


Putucusi
                    Centro Poblado Rural

12º35´45´´S            132


Yavero

        Centro Poblado Rural

72º48´24´´O            125


Santa Teresa





Sullocuyoc
         Anexo Rural


13º06´19´´S               50


Cochapampa
         Centro Poblado Rural

72º37´51´´O             124


Vilcabamba



LUCMA
                    Centro Poblado Rural

13º04´57´´S             109


Selva Alegre
         Centro Poblado Rural               73º00´56´´O            140

d. PRINCIPALES PROBLEMAS SOCIO – AMBIENTALES ENCONTRADOS             
Impactos  Positivos
· Incremento del  interés de la población al tomar conocimiento de la  construcción y mejoramiento de la carretera.

· Posibilidades de desarrollar una mayor oferta de trabajos y disminución de la desocupación, lo cual tiene relación directa con el nivel de ingreso de la población económicamente activa.

· Los pobladores de la zona tendrán una mejora de sus ingresos  debido a la generación de nuevas  actividades económicas.

· Los pobladores experimentarán un crecimiento en sus niveles de comercialización, debido a la presencia de un mayor dinamismo económico que habrá en todas las zonas  por la influencia directa e indirecta, propiciando mayor bienestar social y económico.

· Mayor comunicación de los centros poblados menores al mejorarse  la carretera, y ello permitirá mayores oportunidades de integración de los centros poblados circunscritos en el ámbito del proyecto.

· Mejoramiento de los sistemas de señalización en los caminos y menos accidentes por el cumplimiento de las reglas de tránsito.

· El crecimiento de la ciudad y su población exige mayor inversión en servicios de alimentación, salud, educación y trabajo.

Impactos  Negativos

· Es muy posible que la construcción de la carretera facilite la delincuencia, al no encontrarse Delegaciones Policiales en varios  distritos y Centros Poblados Menores o no realizarse patrullaje continuo por las zonas.

· Mayor afluencia de vehículos en las carreteras y al interior del área urbana.

· La presencia de accidentes de tránsito no dejarán de propiciarse por la imprudencia recurrente de  los chóferes del transporte público lo que generará la inmediata atención de servicios de salud, que en la jurisdicción no se encuentran muy bien articulada e implementada.

· Mayor consumo de hidrocarburos y derivados.

· Modificación y deterioro del paisaje por la  presencia de nuevos puentes o material de desechos sólidos.

· Muchos intermediarios proseguirán con sus actividades de explotar el trabajo de los campesinos.

· Se propicia una movilización social interna de personas que demandará servicios de seguridad y mayores presupuestos tanto del Gobierno Central como del Gobierno Municipal.

f.    DESCRIPCIÓN DE LOS GRUPOS DE INTERÉS

	Nombre de la

 Institución


	Nombre del Representante


	Principales actividades realizadas
	Grupo de

 Interés
	Nombre del Entrevistado



	
	
	
	SI
	NO
	

	Municipalidad Distrital de Ocobamba


	Gladis Montalvo Paucar
	Promotor del desarrollo local
	X
	
	Gladis Montalvo Paucar

	Gobernación
	Rodolfo S. Carrasco
	Representante del Poder Ejecutivo y defensor de la seguridad pública
	X
	
	Rodolfo S. Carrasco

	Juez de Paz No letrado
	Rudy Centeno Catalán
	Administrador de justicia para la sociedad civil
	X
	
	Rudy Centeno Catalán

	Comisaría
	Tec. de 1 era Jesús Herrera
	Presta servicios de seguridad pública
	X
	
	Tec de 1 era Jesús Herrera

	Municipalidad Distrital de Echarate
	Elio Pro Herrera
	Promotor del desarrollo local
	X
	
	Elio Pro Herrera

	Municipalidad Distrital de Marunara
	Jerónimo Soria
	Promotor del desarrollo local
	X
	
	Jerónimo Soria

	Gobernación
	Leoncio Cornejo Rodríguez
	Representante del Poder Ejecutivo y defensor de la seguridad pública
	X
	
	Leoncio Cornejo Rodríguez

	Juez de Paz
	Antenor Vargas Paulet
	Administrador de justicia para la sociedad civil
	X
	
	Antenor Vargas Paulet

	Comisaría
	CAP PNP José Oyola Lizabre
	Presta servicios de seguridad pública
	X
	
	CAP PNP José Oyola Lizabre

	Municipalidad Distrital de Quellouno


	Edwin Cabrera
	Promotor del desarrollo local
	X
	
	Edwin Cabrera

	Municipalidad Distrital de Huayopata
	Ing. Juan Carlos Ernesto Sotomayor
	Promotor del desarrollo local
	X
	
	Ing. Juan Carlos Ernesto Sotomayor

	Gobernación
	Profesor  Alberto Bustos Sarmiento
	Representante del Poder Ejecutivo y defensor de la seguridad pública
	X
	
	Profesor  Alberto Bustos Sarmiento

	Juez de Paz
	Carlos Palomino Valdivia
	Administrador de justicia para la sociedad civil
	X
	
	Carlos Palomino Valdivia

	Comisaría
	PNP Roger Vargas Quintanilla
	Presta servicios de seguridad pública
	X
	
	PNP Roger Vargas

	Municipalidad Distrital de Santa Teresa
	Marcos Reynaldo Vargas Contreras
	Promotor del desarrollo local
	X
	
	Marcos Reynaldo Vargas Contreras

	Municipalidad Distrital de Santa Vilcabamba
	Rene Arnado  Solís
	Promotor del desarrollo local
	X
	
	Rene Arnado  Solís


                                                Fuente: Trabajo de Campo realizado, Junio, 2008

                              GRUPOS DE INTERÉS

	GRUPOS DE INTERÉS
	OPINIÓN SOBRE EL PROYECTO


	OPINIÓN SOBRE LOS IMPACTOS AMBIENTALES Y SOCIALES
	TIPO DE INFORMACIÓN QUE REQUIEREN

	
	
	
	

	Municipalidad Distrital de Ocobamba

Gladis Montalvo Paucar


	Me parece que es la obra que necesita el distrito para alcanzar definitivamente el desarrollo que se esperaba
	Toda construcción de carretera trae inconvenientes pero estos han de ser comprendidos por los pobladores
	En realidad me interesaría saber cuando terminan los estudios y qué empresa va a ejecutar la obra.

	Gobernación

Rodolfo S. Carrasco
	Como autoridad del Poder Ejecutivo brindaré las garantías del caso.
	No creo que genere inconvenientes porque son trabajos necesarios.
	 Me interesaría saber quienes van a ejecutar la obra y proveerle de las garantías respectivas.

	Juez de Paz No letrado

Rudy Centeno Catalán
	En una carretera importante para este distrito y esperamos realmente se concrete.
	En lo social traerá mucho desarrollo y fuente de empleo que es lo que se necesita para contrarrestar el desempleo.
	Los ingenieros se encargarán de ejecutar las obras sin mayor contratiempos.

	Comisaría

Tec. de 1 era. 

Jesús Herrera
	Ojala se culmine pronto la obra para dinamizar este distrito.
	El impacto social es el más importante. Traerá inversiones.
	Oportunamente conoceremos quienes vienen a trabajar de afuera y quienes trabajarán de la zona.

	Municipalidad Distrital de Echarate

Elio Pro Herrera
	Esta obra es de gran magnitud y por ello ofreceré nuestro total apoyo.
	El mayor impacto ha de ser el social porque se cumplirá las esperanzas del pueblo.
	Necesitamos conocer la fecha de culminación del estudio.

	Municipalidad Distrital de Marunara

Jerónimo Soria
	Ya era hora de que cumpla las promesa el gobierno central porque nosotros no estamos en capacidad económica para hacerlo.
	En cuanto al impacto ambiental ha de ser lo rutinario, algo de polvo durante semanas pero después se verá el resultado.
	Me gustaría saber si va a ser asfaltada o no.

	Gobernación

Leoncio Cornejo Rodríguez
	Yo represento al Gobierno Central, por eso, apoyo la obra.
	En lo político será el impacto respectivo.
	Quiero saber cuando empieza la obra.

	Juez de Paz

Antenor Vargas Paulet
	Yo supongo que habrá licitación pública
	El mayor impacto será la fuente de empleo en la zona.
	Es obra pública, por eso me gustaría saber quien la ejecuta.

	Comisaría

CAP PNP José Oyola Lizabre
	Con la carretera vendrá el progreso en buena hora.
	El impacto es social por ahora.
	Al final deberemos conocer a quienes hay que brindarles seguridad. Esta zona es difícil.

	Municipalidad Distrital de Quellouno

Edwin Cabrera


	En enhorabuena que se acuerden de los pueblos chicos.
	 No creo que alguien se oponga al progreso.
	Quiero saber cuánto costará la ejecución de la obra.

	Municipalidad Distrital de Huayopata

Juan Carlos Ernesto Sotomayor
	 Todas las autoridades apoyaremos la obra de la carretera.
	En ambos sentidos hay impacto porque ya lo experimentamos.
	Me gustaría saber que tiempo han de demorarse en la ejecución de la obra.

	Gobernación

Alberto Bustos Sarmiento
	 La obra de por sí es muy importante para todos
	Creo que el impacto social es más importante y también el político.
	Me interesaría saber cuando exponen las bases de la licitación.

	Juez de Paz

Carlos Palomino Valdivia
	Este pueblo necesita mucha inversión y mano de ora, para luchar contra el desempleo.
	El impacto más importante es el social pues dará fuente de empleo.
	Como juez solo me interesa que se cumpla la ley y las bases de la licitación.

	Comisaría

PNP Roger Vargas Quintanilla
	Mi opinión es favorable a la ejecución de la obra.
	Con la ejecución de la obra vendrá toda clase de personas y tendremos que resguardar más los intereses del pueblo.
	Espero que venga gente profesional que haga bien las cosas.

	Municipalidad Distrital de Santa Teresa Marcos Reynaldo Vargas Contreras
	La obra de por sí es muy importante, tenemos que apoyar hasta el final.
	El impacto se notará con el incremento del trabajo, el impacto es social.
	Espero el momento de que se den a conocer las bases de la licitación para apoyar.

	Municipalidad de

Santa Vilcabamba

Rene Arnado  Solís
	Por fin tendremos algo concreto y no solo palabras del gobierno central.
	El impacto es social y político.
	Me interesaría saber cuando empieza las obras.


Los grupos de interés existentes en  la jurisdicción son representados por las organizaciones sociales de base, instituciones y autoridades que  pueden en alguna medida afectar el desarrollo del proyecto dado que cuentan con objetivos y competencias muy relacionadas entre sí, fueron identificadas de acuerdo a las  atribuciones oficiales y las funciones concretas que cumplen; en ese sentido resulta pertinente destacar el tipo de institución existente en cada localidad del área de influencia del Estudio Definitivo.

En los distritos donde se entrevistó a la autoridad edilicia se tuvo su opinión favorable oralmente:                       
    Echarate:           Elio Pro Herrera     

    Maranura:          Manuel Jesús Gamarra Boza.

    Ocobamba:        Gladis Montalvo Paucar
    Pichari:              Miky Joaquín Dipas Huaman.
    Quellouno:         Cleto Edwin  Cabrera Cortes
    Santa Ana:         Hernán de la Torre Dueñas
    Santa Teresa:     Reinaldo Vargas

    Vilcabamba:      René Arnado Solís

    Huayopata:         Sin alcalde titular
Las Autoridades Locales.- Son las autoridades elegidas directamente por la población ya sea en elecciones “oficiales” (Alcaldes distritales, Alcalde provincial), o aquellas autoridades elegidas mediante designación del Gobierno de Turno (Gobernador, juez de paz) o por la Comunidad.

Organismos Estatales.- Son aquellas organizaciones que son nombrados por el gobierno central o regional. En este grupo de interés destacan los organismos, proyectos o instancias representantes de los sectores estatales tales como: Educación, Energía y Minas, MIMDES, Salud, Educación, Fuerzas Armadas, Policía Nacional, etc. 

En estas jurisdicciones por lo general no existen dependencias públicas salvo representantes de las Fuerzas Policiales que hacen rondas muy periódicamente y cuyas sedes se encuentran en capitales de provincia.            
Organizaciones Sociales de Base.- Son iniciativas de la sociedad civil que responden a determinadas necesidades de la población. Estas organizaciones pueden coordinar con organismos estatales pero normalmente tienen cierta autonomía.

g.   DESCRIPCIÓN DE LOS PRINCIPALES MEDIOS QUE UTILIZA LA POBLACIÓN DE LA ZONA DE ESTUDIO PARA INFORMARSE

ANÁLISIS PROSPECTIVO DEL ESCENARIO

El proyecto de infraestructura de transporte, por ser de inversión, responde a una demanda social y posee un carácter técnico especializado.  Por esta razón, es necesario aplicar una eficiencia comunicativa en el proceso de información del respectivo proyecto y las decisiones públicas;  suponen  una interlocución entre los grupos de interés de la población  con las autoridades competentes.

Aquí es necesario que la participación ciudadana conformada por diversas organizaciones participantes o no, mantengan un diálogo con la autoridad pública que los representa. Consecuentemente, tanto la propuesta técnica como el resultado  del diálogo  con los grupos de interés, deben representar masivamente el Interés Común.

Por otra parte, debemos suponer que en este escenario deberá mostrarse los derechos  de los ciudadanos, sus deberes y la recíproca aceptación por la comunidad política. 

Si bien es cierto, que existen desigualdades sociales bastante marcadas entre los diferentes distritos y centros poblados aledaños, para todos es un interés común la formulación del estudio y la ejecución física de la obra. La misma que por otro lado, permitirá en un futuro cercano propiciar una menor exclusión cultural, social y económica.

DINÁMICAS Y RESULTADOS 

· Deberá informarse a la Sociedad Civil las condiciones del estudio para que se formen una opinión de sus actores involucrados.

· Generar y retroalimentar nueva información con relación a la propuesta técnica.

· Deberá perfeccionarse la calidad técnica del proyecto.

· Identificar a los pobladores beneficiarios del proyecto.

· Prevenir conflictos y propiciar soluciones eficaces.

Autoridad Competente

Ministerio de Transportes y Comunicaciones

Proponente y su Equipo Técnico:

CONSORCIO QUILLABAMBA, Jefe del Equipo, Ing.  Miguel Calderón  Gómez.

 -   Profesionales adscritos al proyecto.

  h.  SELECCIÓN DE LOCALIDADES PARA REALIZAR LAS ACTIVIDADES DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA   
- Teniendo en cuenta la R.D. Nº 006-2004-MTC/16, se considera tres criterios    importantes para la selección de localidades:

· Importancia Política.- Principalmente por la trascendencia que la localidad tiene respecto a su desarrollo sociopolítico y sus flujos económicos y sociales con relación a otras localidades de la zona de influencia del proyecto.

· Importancia demográfica.- Tamaño de la población y la importancia de una mayor intervención ciudadana en los procesos participativos, permitiendo un mejor conocimiento de la realidad sociocultural de la zona de influencia directa e indirecta del proyecto.

· Importancia socio cultural.- Teniendo en cuenta la diversidad intelectual de las zonas de influencia directa del proyecto, permitiendo interactuar con los representantes de las más diversas nacionalidades étnicas arraigadas a lo largo de la vía.

i.   LOCALES IDENTIFICADOS PARA REALIZAR LAS CONSULTAS PÚBLICAS

 -      Lugar y Espacio Físico

         Local  Municipal o plaza pública  o local institucional en cada jurisdicción.

  -   
Los  locales donde se llevarán a cabo las Consultas Públicas fueron coordinados con las  Municipalidades respectivas en cada jurisdicción.

Estos locales fueron elegidos  por las facilidades técnicas de la infraestructura de los  mismos. 

j.  
FECHA Y HORAS PROPUESTAS PARA REALIZAR LAS CONSULTAS  PÚBLICAS
-  Día y Hora

Será propuesta por la DGASA  del Ministerio de Transportes y    Comunicaciones.

-  Convocatoria

   Se realizará a través de medios de difusión  de la localidad (Radio o   Megáfono Comunitario) y  con un tiempo de 10 días antes de la  Consulta Pública. Se preparará un  listado de participantes a la consulta.
k. CONVOCATORIA
      -    CONDICIONES DE  LA CONSULTA  PÚBLICA
      La Consulta Pública se realizará en las fechas que determine la DGASA /MTC, para lo cual se propalarán spot radiales y se repartirán invitaciones escritas a todos los representantes de las poblaciones que de forma Directa y/o Indirecta serán beneficiarios por la implementación del  Estudio e implementación de la obra de Construcción y Mejoramiento de la Carretera.

 Las Consultas Públicas se desarrollan durante varias horas, en un promedio de tres  a  cinco  horas, siendo la distancia entre los distritos y de los Centros Poblados Menores muy significativa.

En realidad, se tratará de ser  posible realizar  una Consulta Pública en fechas diferentes,  aproximadamente a las cinco de la tarde, para que puedan asistir los campesinos y las autoridades.

  -  
CONDICIONES DE LAS CONSULTAS ESPECÍFICAS  A PROPIEDAD AFECTADA POR EL PROYECTO

Objetivo: 

         Dirigido sólo a la población cuya propiedad se encuentra afectada por la realización del proyecto.
Procedimiento:

        
Desde la etapa de estudio, se define  la condición de la propiedad, el perfil socio económico de los propietarios y el Plan de Compensación, relocalización temporal o  reasentamiento definitivo.
Espacios Estructurados de Participación:

· El Taller (Previa a la Consulta Pública)

· Consulta Pública General 
Espacios Participativos Abiertos:

· Consulta de un Portal Digital

· Entrevistas en Profundidad

· Grupos Focales ( Focus Grups)

ESQUEMAS DE EXPOSICIONES DE CONSULTAS PÚBLICAS

Las Consultas Públicas tendrán los siguientes objetivos en el contexto de una dinámica participativa:

· Informar el alcance de los estudios de ingeniería y socio económicos y ambientales.

· Poner en conocimiento del público en general las intenciones de  la DGASA – MTC, de llevar adelante el Proyecto de construcción y mejoramiento de la carretera Cusco – Quillabamba, tramo: Alfamayo – Chaullay – Quillabamba.

· Conocer las aspiraciones de la población respecto de los alcances e impactos del proyecto e incorporar en lo posible sus propuestas.

· Talleres Informativos

· Talleres de Evaluación Rural.

· Talleres de Validación Técnica.

· Consultas Públicas.

· Consultas Públicas Específicas.

l.   METODOLOGÍA A UTILIZAR Y DESCRIPCIÓN DE HERRAMIENTAS Y MEDIOS

 Trabajo de Campo (Prospección del Escenario)
  a.   Actividades.

- Estudio del espacio social de la intervención. Se recogió información para la delimitación de la Línea de Base Social, recorriendo distrito por distrito y los centros poblados aledaños a la zona de influencia directa e indirecta.

- Análisis de actores sociales: Identificación de los mismos y     balance de sus posiciones. Se realizó a través de Entrevistas.

 - Construcción de sus escenarios. Se identificó a los actores y  sus respectivos escenarios sociales,  económicos y culturales.
b. Productos:

  - Matriz de caracterización del espacio social.

  - Matriz de identificación de actores sociales. Se indica más adelante.

  - Cuadro de escenarios posibles. Se indican durante el estudio.
c.  Decisiones de estrategia

   - Diseño del PPC (incluye formulación de indicadores y organización del sistema de      monitoreo. Se informa de la estrategia diseñada.

   - Producto: Plan de Participación Ciudadana (PPC). Se ha estructurado para su aprobación.
d.  Secuencia operativa del proceso de consulta

   -  Secuencia de Talleres: Tiene sus propios objetivos a alcanzar.

   -  Precisión de la propuesta: Se ha elaborado según normas    técnicas. 

m. NOMBRE DE LOS MIEMBROS DEL EQUIPO QUE LLEVARÁ ADELANTE LA CONSULTA

Cuadro Nº 1

Dinámicas y  Resultados del proceso de Participación Ciudadana en la Evaluación de Impacto Ambiental

	Perspectiva del Sector
	Dinámicas
	Resultados
	Objetivos

	Autoridad competente:

Ministerio de Transportes y Comunicaciones

Proponente y su Equipo Técnico: Consorcio Quillabamba, con el Ing. Miguel Calderón Gómez, Jefe de Proyecto y de los Profesionales adscritos.

Sociólogo: Héctor Manuel Arana Soto
	· -Elaboración del 
· Estudio definitivo

	-  Culminación técnica del Estudio  y propuesta Democrática hacia la Sociedad Civil.
	- Cumplimiento de objetivos por parte de la Consultora.

- Toma de decisión democrática por parte de la sociedad civil.

	Actores Involucrados de la Sociedad Civil: Grupos de Interés: Organizaciones de Base y Población  en general.
	· Recojo de Línea Base Social a través de  Entrevistas.


	- Propuesta de Plan de Mitigación.
	


                               Fuente: Investigación realizada. Junio 2008.

Cuadro Nº 2

MATRIZ DE CARACTERIZACIÓN DE ESPACIOS SOCIALES CONCRETOS

	TIPO DE ESPACIO SOCIAL
	                                          VARIABLES

	
	REGIÓN (TIPO DE MODERNIZACIÓN)

CUSCO
	INDICE DE DESARROLLO HUMANO
	DIVERSIDAD Y PREDOMINANCIA LINGUÍSTICA
	ÁMBITO POLÍTICO-TERRITORIAL

	GRANDES CIUDADES
	NINGUNA
	NINGUNA
	NINGUNA
	NINGUNA

	ESPACIOS SOCIALES RURALES
	Santa Ana

Echarate

Huayopata

Maranura

Ocobamba

Quellouno

Kímbiri

Santa Teresa

Vilcabamba

Pichari
	PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN: IDH:  O,5590

RANKING: 90.

No existe información a nivel distrital
	LENGUA    QUECHUA
	REGIÓN

CUSCO:

PROVINCIA

LA CONVENCIÓN

	ESPACIOS SOCIALES DE COMUNIDADES NATIVAS AMAZÓNICAS
	     NINGUNA
	  NINGUNA
	  NINGUNA
	  NINGUNA

	ESPACIOS RURALES CON PREDOMINIO DE COLONIZACIÓN AMAZÓNICA
	   NINGUNA
	 NINGUNA
	 NINGUNA
	 NINGUNA


                                   Fuente: Investigación realizada. Junio 200           

Cuadro  Nº 3

FECHAS, LUGARES Y GRUPOS DE INTERÉS INVITADOS

	.Fecha de  Consulta Pública
	Centros Poblados      y localidades invitados
	 Autoridades y Grupos de Interés   invitadas

	
	Santa Ana

Echarate

Huayopata

Maranura

Ocobamba

Quellouno

Kímbiri

Santa Teresa

Vilcabamba

Pichari

	Alcaldes y Agentes Municipales



	
	
	 Gobernador

	
	
	 Juez  de  Paz

	
	
	Instituciones  Educativas Primaria.

Institución Educativa Secundaria.

Centro Educativo Ocupacional.

Policía Nacional del Perú.

Ministerio de Salud.

Puesto de Salud.

Ministerio de Educación.

Ministerio de Energía y Minas.

Ministerio Público.



	
	
	ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE

-----------------------------------------

PROGRAMA VASO DE LECHE.

PROGRAMA CLUB DE MADRES.

PROGRAMA COMEDOR POPUPAR.

EMPRESAS DE TRANSPORTE.

ASOCIACIONES.

CLUBES DEPORTIVOS.

COMITÉS DE GESTIÓN.

APAFA

PARROQUIAS




MEDIOS DE INFORMACIÓN DE LA POBLACIÓN

Los principales medios de información de la población, en toda la zona   son las emisoras radiales donde se propalan diversos problemas locales y regionales y también se difunden noticias y música variada, en ese sentido, la población tiene un mayor interés por lo que en estos medios se difunden. En ese sentido serian los medios más apropiados para poder difundir la convocatoria a la Consulta Ciudadana.

ESQUEMA DE PRESENTACIÓN DEL ASPECTO TECNICO DEL PROYECTO

· Presentación de los antecedentes del Proyecto.

· Presentación de los tramos analizados de la carretera objeto de estudio. 

· Descripción del estado actual en que se encuentran la carretera.

· Características Técnicas del proyecto y tráfico

· Ubicación de  Material de Desperdicios Excedentes.

· Presentación de las Alternativas de Mejoramiento de la carretera en referencia.

TÉCNICAS A UTILIZARSE EN LAS EXPOSICIONES

· Las técnicas expositivas a emplearse serán mediante diapositivas y el uso del programa de Power Point, de ser posible. Así mismo se utilizarán papelógrafos para la discusión y conclusiones grupales.

ESQUEMA DE PRESENTACIÓN SOCIO AMBIENTAL

Presentación del Aspecto Ambiental

· Diagnóstico Ambiental  de la Propuesta 

· Análisis de los Posibles Impactos Positivos y Negativos de la Propuesta.

· Propuestas de manejo ambiental en la zona.

DINAMICAS PARTICIPATIVAS:
· Las dinámicas participativas serán las siguientes: 
      a.-  Uso de materiales de visualización (tarjetas)

      b.-  Uso de materiales de discusión grupal (papelógrafos), y

      c.-  Fichas de conclusiones.

q. ESQUEMA Y ESTRUCTURA DE LAS EXPOSICIONES DE LAS CONSULTAS PÚBLICAS 

PRESENTACIÓN DE LOS ASPECTOS SOCIALES

· Diagnóstico Social de la Propuesta 

· Análisis de los Posibles Impactos Socio económicos 

DINAMICAS  PARTICIPATIVAS:

· Las dinámicas participativas serán las siguientes: 
     a.- Uso de materiales de visualización (tarjetas)

     b.- Uso de materiales de discusión grupal. (Papelógrafos) 

     
  c.- Y fichas de conclusiones.

· De la Convocatoria. Las consultas son presididas por el MTC-DGASA, siendo la Empresa a través de la consultora la responsable de la convocatoria conjuntamente con las Autoridades Locales y Políticas de los lugares comprometidos con la propuesta. La responsabilidad de la Convocatoria estará cargo de la Empresa Consultora con el apoyo de las autoridades locales, bajo la coordinación de la DGASA, para lo cual es necesaria la presencia del Funcionario responsable, en el tiempo mínimo de 5 días de coordinación y organización del evento, para poder garantizar el cumplimiento de la difusión del evento, en los medios de comunicación locales. 

·  De los Participantes.  DGASA (MTC), Gobierno Regional, entidades públicas, privadas, municipios, ONGs, Organizaciones Sociales de Base y población, para el caso de las Consultas Públicas Generales. 

       En las Consultas Públicas Específicas se debe asegurar la participación de las familias afectadas, si existieran. 

· De la Conducción.  La Empresa Consultora en Coordinación con DGASA – MTC, dirige la Consulta Pública.
· De la Organización y la Asesoría.  El CONSULTOR se encarga de la organización de la Consulta Pública, y de la Asesoría que requiera  la  DGASA durante el desenvolvimiento de la misma.
· De la Dinámica.  El representante de la entidad anfitriona de la Consulta Pública, inaugura el evento y presenta a la DGASA, luego el Consultor asume la conducción de la Consulta Pública con su  metodología.

· Del Material Didáctico. La presentación se apoya con medios audiovisuales, transparencias, croquis, esquemas u otros, dependiendo de las condiciones locales. 
· Del Seguimiento: Para la sistematización de la Consulta Pública, además de los aportes verbales o escritos que se presenten, se aprovecharán las filmaciones y fotografías que pudieran realizarse.
· Del Registro.- Para el registro del evento se implementarán las fichas siguientes: fichas de asistencia donde se incluirá las características sociales y económicas de los  participantes así como la descripción social de su ámbito de procedencia, fichas de seguimiento del evento, donde se podrá llevar el registro de las inquietudes y alternativas que los participantes hagan llegar al evento, y por último una ficha de conclusiones y  de acuerdos del evento.

· Documentos de Resumen.- El  resumen escrito del evento será al final de la Consulta Pública, remarcando los principales aspectos de la Propuesta, es decir una parte técnica, socioeconómica  y otro socio ambiental, para mayor información de los participantes.

Las Consultas Públicas se sustentan en los términos de referencia  del MTC.  En la Consulta General se dará a conocer el Estudio Definitivo de la Construcción y Mejoramiento de la Carretera Cusco – Quillabamba, Tramo: Alfamayo – Chaullay – Quillabamba.

Las Consultas Públicas facilitan el diálogo y la participación de los propietarios, unidades familiares, comunidades, entidades públicas y privadas, directamente afectadas o involucradas por el proyecto vial, desde el inicio de los estudios.

Las Consultas Públicas por su naturaleza participativa no son una simple acumulación de datos para los fines técnicos del proyecto, sino que en su proceso se promueve con la propia población objetivo, opciones viables de cumplimiento y democratización de  decisiones.

Previa a la consulta general se realizarán entrevistas a los dirigentes de organizaciones sociales de base, alcaldes, grupos involucrados manteniendo registros de las reuniones y demás actividades, comunicaciones y comentarios los cuales serán presentadas en el Informe Final.

Se usarán Trípticos informativos, comunicaciones por emisoras radiales y diarios locales, así como llamadas del Concejo Distrital  respectivo, y a la población mediante megáfonos con una frecuencia de dos veces por día en el periodo de una semana, para lo cual debe contarse con el apoyo del Gobierno Regional, de los alcaldes distritales y de las instituciones del Estado comprometidas directamente con la propuesta.
9.
PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1   GENERALIDADES

El Plan de Manejo Ambiental, será implementado y ejecutado por el Contratista de la obra a través de su Especialista de Medio Ambiente, este Plan constituye un instrumento básico de la gestión ambiental que deberá cumplirse durante el desarrollo de la construcción a nivel de asfaltado y afirmado del tramo: Alfamayo – Chaullay - Quillabamba, evitándose de esta forma alteraciones ambientales en el ámbito del Proyecto. En tal sentido, en este Plan se establecen las especificaciones, medidas y programas que permiten viabilizar desde el punto de vista  ambiental las actividades del proyecto durante la etapa de Construcción.
9.2  OBJETIVOS

9.2.1 General

Proponer medidas de protección y conservación ambiental durante la etapa de construcción en todo el ámbito de influencia del tramo: Alfamayo – Chaullay - Quillabamba, dando cumplimiento a la normativa ambiental vigente en el país, a fin de evitar el deterioro de los ecosistemas y la infraestructura vial por la influencia de procesos naturales.
Específicos

· Establecer un conjunto de medidas socioambientales específicas que permitan potenciar los impactos positivos y minimizar los impactos ambientales adversos identificados sobre los componentes físico, biológico y social, como consecuencia de las actividades del Proyecto, con el fin de conservar la calidad ambiental del entorno natural que será intervenido.

· Desarrollar los procedimientos que permitan la implementación de las medidas de prevención, corrección, mitigación o compensación por componente ambiental.

· Establecer los monitoreos necesarios para los componentes ambientales que puedan ser afectados por las actividades del Proyecto, aplicando las medidas preventivas, correctivas o mitigadoras que permitan conservar la calidad ambiental de las áreas de trabajo y su área de influencia.

· Establecer los procedimientos para responder en forma oportuna y rápida a cualquier contingencia que pudiera ocurrir durante el desarrollo de las actividades del Proyecto.
9.3   COMPONENTES DEL PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

Comprende los siguientes programas:

· Programa de prevención, mitigación y corrección; tiene como objetivo establecer un conjunto de medidas que permitan prevenir, controlar, corregir, evitar o mitigar los efectos de las actividades de construcción de la vía sobre el ambiente. Dicho programa debe contener la descripción detallada de cada medida de mitigación propuesta, para afrontar el impacto identificado, las condiciones bajo las cuales deberá aplicarse; así como los procedimientos para su ejecución.

         Para el manejo de este programa es importante aplicar los siguientes  subprogramas:

· Manejo de residuos sólidos y efluentes, describe las medidas y procedimientos para el manejo y disposición final de los residuos (sólidos, peligrosos y aguas residuales) generados durante la ejecución del Proyecto, en las instalaciones temporales y por las actividades constructivas, a fin de evitar el deterioro del paisaje, la contaminación del aire, los cuerpos de agua y el riesgo de enfermedades.
·    Control de erosión y sedimentos, Los efectos negativos de erosión hídrica (torrentes), por escorrentía superficial, se reflejan en la estabilidad de los taludes y en la plataforma misma, que se evidencian en período de lluvias (verano) y en especial durante los efectos del fenómeno de “El Niño”, por ejemplo 1998, por lo observado en los diferentes tramos de las carreteras en estudio. Para evitar este tipo de problemas y garantizar la estabilidad de la vía, se establecen medidas de mitigación y control de erosión en los taludes de la plataforma de las carreteras en estudio, dentro del diseño de las obras de drenaje para la vía y adecuación de las obras de arte: alcantarillas, cunetas, pontones, puentes, encausamiento de ríos.
· Control de polvo y emisiones, Corresponde a la emisión de gases (monóxido y dióxido de carbono) de maquinarias y material particulado (polvo), proveniente de las Plantas de procesamientos de materiales, explotación de canteras, transporte de materiales
·    Señalización, indica los tipos de señales que deberán colocarse en las áreas de trabajo durante la construcción del corredor vial y estará dirigido al personal de obra, pobladores de áreas cercanas y usuarios de la vía.
Responsable: Especialista de Medio Ambiente, de la obra.

·    Programa de Monitoreo Socio Ambiental; orientado a verificar la aplicación oportuna de las medidas de mitigación y la eficacia de las mismas; el cumplimiento de las normas de prevención ambiental; así como la ejecución de las actividades de monitoreo de aire, niveles de ruido y calidad del agua en las zonas que hayan sido seleccionadas para tal fin.

· Calidad del Aire,  emisión de gases (monóxido y dióxido de carbono) de maquinarias y material particulado (polvo), proveniente de las Plantas de procesamientos de materiales, explotación de canteras, transporte de materiales.
· Calidad de Agua, niveles de contaminación por uso y extracción en las fuentes de agua del proyecto, cursos de agua ubicados en el eje de la carretera por efectos de vertimientos de desechos, grasas, aceites y combustibles.

Responsable: Especialista y Supervisor de Impacto Ambiental. 

· Programa de Asuntos Sociales; contiene las medidas que serán implementadas para el manejo de los aspectos sociales vinculados a la ejecución del Proyecto en relación a los posibles impactos que puedan generarse en su área de influencia directa, para lo cual se contempla la participación del personal del proyecto, población local y grupos de interés.
Responsable: Especialista y Supervisor de Impacto Ambiental                                                               
· Programa de Educación, Capacitación Ambiental y Prevención de Pérdidas; contiene acciones de educación, capacitación, difusión y concientización ambiental, respecto a los problemas ambientales que se presentarán en la zona como consecuencia del desarrollo de las actividades del Proyecto.

Responsable: Especialista en Medio Ambiente.
· Programa de prevención de pérdidas y respuesta a emergencias:
-     Sub programa de salud ocupacional, hace mención de la política y compromiso del Contratista para con la protección de la salud e integridad física de sus trabajadores durante el desarrollo de las actividades del Proyecto, definiéndose para ello un reglamento interno y lineamientos de cumplimiento obligatorio.
· Sub programa de prevención y control de riesgos laborales, se encuentra conformado por un conjunto de acciones organizadas cuya finalidad es la eliminación o reducción de los riesgos ambientales en el ámbito de estudio, derivados de la ejecución del proyecto o aquellos propios de la naturaleza que podrían influir en las actividades de construcción. 
· Sub programa de prevención de contingencias y respuesta a emergencias responde a la identificación de riesgos inherentes a las actividades constructivas (riesgos endógenos) que demandará el Proyecto y a las características naturales de su Área de Influencia (riesgos exógenos). Se propondrán medidas y procedimientos que minimicen tanto los daños al medio ambiente como las pérdidas humanas o materiales que puedan ocasionar tales eventualidades.

· Programa de Abandono de Obra; contiene las acciones a realizar para la desinstalación de campamentos, patios de máquinas, plantas de trituración, plantas de asfalto, reacondicionamiento de canteras y accesos habilitados. Las áreas utilizadas deben quedar libres de toda instalación temporal realizada para el desarrollo de las actividades constructivas del Proyecto.

· Programa de Inversiones; en el cual se presenta el presupuesto necesario para la implementación de los programas del Plan de Manejo Ambiental.
Habiéndose indicado las medidas de mitigación y/o control ambiental, a fin de que se eviten y/o reduzcan tales efectos negativos sobre el medio ambiente, así como los que produce el medio ambiente sobre la carretera, se procede a determinar la inversión necesaria para la implementación del Plan de Manejo Ambiental, que se muestra en el siguiente cuadro:
El Diagrama adjunto se muestra esquemáticamente los programas que forman parte del Plan de Manejo Ambiental.

Componentes del Plan de Manejo Ambiental
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Registro de Precipitación Máxima en 24 horas (mm)





                      Cuenca:                                                                   Latitud. 12º 53`S


                      Estación: Quillabamba                                            Longitud: 72º 44`w


                                                                                                      Altitud: 950 m. s.n.m.   


Año�
Mes�
Pmax 24 horas�
�
1972�
Diciembre�
42.7�
�
1973�
Noviembre�
35.7�
�
1974�
Enero�
30.6�
�
1975�
Noviembre�
42.4�
�
1976�
Enero�
35.0�
�
1977�
Febrero�
42.4�
�
1978�
Marzo�
60.2�
�
1979�
Diciembre�
33.4�
�
1980�
Abril�
38.1�
�
1981�
Febrero / arzo�
39.5�
�
1987�
Enero�
132.5�
�
1988�
Febrero�
82.2�
�
1989�
Diciembre�
50.7�
�
1990�
Enero�
78.4�
�
1991�
Febrero�
52.5�
�
1992�
Abril�
31.1�
�
1996�
Enero�
22.0�
�
1997�
Febrero�
40.2�
�
1998�
Setiembre�
63.8�
�
1999�
Febrero�
59.0�
�
2000�
Enero�
57.9�
�
2001�
Enero�
44.7�
�
2002�
Diciembre�
57.1�
�
2003�
Enero�
46.2�
�
2004�
Julio�
38.1�
�
2005�
Diciembre�
40.6�
�
2006�
Enero�
49.0�
�
2007�
�
�
�
2008�
�
�
�
                      Nº Años                                    27
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Estudio Definitivo para la Construcción y Mejoramiento                                                                                   
De la Carretera Cusco – Quillabamba,

Tramo: Alfamayo – Chaullay - Quillabamba


